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I agtinget aabnedes den 29de Juli.

Modlommer.

Amtmand Christian Bærentsen (R.).

Provst Jens Christian Evensen (R).

,+
.

For Norderøemes Præstegæld:

Sysselmand Clement Olsen.

Kongsboode Simon Just Sørensen.

For Østerø Præstegæld:

Kongsbonde Ole Olsen,

Skolelærer Joen Poulsen,

Købmand Magnus Poulsen,

Købmand Hans Peter Weile.

For Nordstrømø Præstegæld:

Konys- og Odelsbonde Ole Jacobsen.

Exam. jor. Søren Emil Måller.

For Sydstrømø Præstegæld:

Købmand Enok Danie) Bærentsen,

1 andbrugskonsulent Rasmus Christoffer Effersø.

Apoteker Olaf Finsen.

Kongsbonde Just Jacobsen.

Yor Vaagø Præsteguld:

Købmand Daniel Niclasen,

Sysselmand Zacharias Nielsen.

For Sandø Præstegæld:

Kongsbonde Johan Michael Hentze,

Tømmermand Johan Hendrik Poulsen.

For Suderø Præstegæld:

Sognepræst Fredrik Petersen,

Odelsbonde Johan llenrik Schrøter (Jespersen).

Til Sekretærer valgtes: J. Poulsen og Finsen.





I Sagen angaaende Afhændelse af det Staten

tilhørende Fæstegods.

Den s1te Juli fremlagdes følgende

Andragende fra J agtingsmand Effersø:

Tit

Færøemos Lagting.

Spørgsmaglet om Fæstugodsots Over-

gang til Selvojendom har i Aarene 1876,

1877, 1879 og 1880 været Ul Forhandling i

T agtinget, hvor der udarbejdedes to nogret

afvigende Forslag, hvorsf det ene blev

endelig vedtaget1 1880 Dete Forslag har

imidlertid ikke nydt videre Fromme, og

Sagen or kun et Par Gange senere omtult

i Tinget, nemlig dels under Trøsagens Be-
handling og dels under Sagen anganende

Nedsættelse af en K ommission i forskellige

Landbosager. Ifølge den under åde Sep-

tember 1887 i sidstnævnte Sag vodtagne

Indstilling til Ministeriet anbefaler Tingot

af sætte Sagen angaaende Frstegodsets

Ovorgang til Solvejendomi Bero, indtil den

ny Matrikul or traadt i Kraft. Da denne

Forudsætning for Sagens Genoptagelse nu

er sket Fyldest, og den stedfundne Ud-

vikling af vore økonomiske og soiale For-

hold kun gør dens Fremme mere ønskelig
end tidligere, skal jog herved ikke undlade

at opfordre Tinget l at tage denne vigtige

Sag under fornyet Overvejelse og eventuelt

udarbøjde et nyt Forslag, der tager tilbør-

ligt Hensyn saavel tl Opdyrkningen

Fremme som til J.andbrugets Udviklin

det hele taget.

Thorshavn, den 28de Juli 1840.

R. C. Efførsø,

Vod Sagens foreløbige Behand-

Jing, den jdje August, vedtogos det,

efter Torslug af Effersø, at nedsætte et

Udvalgi Sagen paa s Medlemmer.

Til Modlemmer af Udvalget valgtes

næste Dag: Effersø, Jlentze, J. Poul-

sen, Petorsen og Bærentsen.

Den ste September fremlagdes føl-

gende Flertalsbetænkning med Lov-

udkast samt Mindretalsbetænknin:

Flortalsbetænkning.

Undenegnede Udvalg, som af] agtinget

er nedsat l at afgive Betæokning i oven-

nævnte Sag, har delt sig i et Flertal og

et Mindrew! (Dærentsen), som hav fore-

troicket at afgive sævskilt Betænkning.

Udvalgets Fæørta! (Eflersø, Hentze,
Petersen og J. Paulsen) er blevet enigt om

at udarbejde og fremlægge vedføjede Ud-

kast til lov om Fæstegodsets Overgang

ti Selvejendom og skal derhos tillade sigt

at iremkommo med følgende Betragtninger:

Det bliver ofte paastaset, at det fær-

øsko J andbrug i Udvikling staar ct helt

Aarbundrede tilbage for J andbiuget i det
øvrige Kongerige. En saadan Paastand

kan indtil nylig have vævet beretligot I
visse Ilenstender og er det maaske endnu

med Hensyn tit Jordfællesskub, Mangel paa

Vejo, forbedrede Iandbrugsredskaber og

Kreaturacer, samt med Honsyn til land-
økonomiske Kundskaber, Dog har den

færøske Landbefolkning utvivlsomt bedrs

Detingelser for rask Fremgang, end den

danske Bondestand havde for 100 Aur siden

Færingerne have i de sidste 3o Aar paa

'



forskellige Omvaader haft Tøjlighed til at
udøve en selvstændig Virksomhed og navn-

lig, hvad Fiskeriet angiar, vist beundrings-

værdig Thærdighed og Intelligens. Almuc-

oplysningen er i Fremgang, og Befolkningen
har i de senero Aar delvis begyndt at

komme til økonomisk Selvstændighed, I

den øviige Del af Kongeriget har T.ov-
givningen for omtrent 50 Aar siden frem«
tvungst Overgang af Statens Fæstogods til

Selvejendom, hvilken Foranstaltning mua

arkendes at have hft overvejende gavnligo

Vølger. Skønt der er Sandsynlighod for,

t en lgnende Foranstaltning for T

øeres Vedkommende samtidig efler end-

ogsaa 30 Aar senere vilde have været for-
bastet, antage vi nu. det kan være pas

Tiden at tage Tilløb ikke til en tvungen

Overgang, som man bestomt mua fraraude,

da den vilde fremkalde en altfor stor Om-
væltning i vort Kille Samfund, men til en

frivillig Overgang til Selvejendom, for saa

vidt der kan træffes Iovbestemmelser til

om muligt at formindske de Ulemper, som

Overgangen, nasr den foregsar paa kort

Tid, kan medføre suavel for de cnkelto

Dersoner og Familier, som for Samfundet

i sin Delbed. Man bar vel haftØje for, at
J.ove. der ikke Iremkomme ifølge en hos

Befolkuingen Ulstedeværende Trang, ere

uheldige, og der er, saa vidt Udvalget be-

kendt, | de sidste Aar ikke fremkommet
fra Kongsbønderne noget formeligt Au-

dragende om at faa deres Gaarde til Selv-

ejendom; det er dog bekendt nok, at ad-

skillige af vore Fæstere ønske at blivo

Sclvejere, for saa vidt de kunne opnaa

dette pua gunstige Botingelser, men dv

have, efter at det af Lagtinget i 1880 ud-

arbejdede Forslag er blevet skrinlagt, ansot

det for frugtløst at gøro Forsøg i den Ret-

ning, Hvorledes Bøndernes Anskuelser ere

paa dette Punkt, ken muligvis undersøges
t1 næste T agtingssamling,

Under afle Omstændigheder kan det

gøres gældende, at ].agtinget. som Befolk-
hingens Repræsentanter, sllerede for over

20 Aar siden bar fundet Anledning til at

tage Sagen under Overvejelse i s forskøllige

Samlinger,
Ved Lov af 12te April 1892 er tilstræbt

at fremme Grundforbedringer pas Iæste-

godset ved at opmuntre til Kapitalanvendelse

paa Ejendommenø; men Hensigten synes
kun i ringe Grad at være naset, og Fæste-

godset ståer vedblivende langt tilbage !

Prodvktivitet,

Fæsterne, hvis Antal er 298, ere Indo-

bavere af omtrent Halvdelen af Øernes
samlede Jordværdi. Skønt de for sas vidt

arbejdø under sunstige Betingelser, som de

have deres Brug forholdsvis samledo, yde

de langt fra sa meget (l Samfundets Op-

hold, som den øvrige De? af Jordegodsøts

Indehavere, Dog ser man kun ldet til
Kapitalopsparing hos Fæsterne, naar und-
tages de, som selv drive eller ere inter-

esserede | Handel. Grunden hertil mus
ikke spges 1, at Fæstorne i det hele taget

ere uvirksomme eller udvelige, men snarere

i den Owstændighed, at de arbejde under

ugunstige Vilkaar, Det maa derfor være
i Samfundets Interesse, at læstegodset

overgaar til on mere indbringende Brugs-

form,

Set fra Statens Side kau dot vol havo
sin Betydning, at Overdragolsen sker paa

danne Vilkaar, at Fæsierne som Selv-

sjere kunne blive nogomunde vel stillede

og derved blive Rærere af cn fremtidig

Udvikling af vort Landbrug. Tillige bør

dog tages Forholdsregler mod, at Salget
faar skadoiige Bivirkninger for Samfundet,

dels ved ar forsarsage el abnormt Prisfald
paa Odelsjorden, hvorved Pantesikkerheden

for de offentlige Kasser kan blive forringet,
dels ved at de til Køb af Fæstegodset med-

gazende Summer, naar de tagos ud af de

Kasser eller de Forretninger, hvor de for

Tiden ere smagte, ville foraarsage skæbne-

svangre Pengektiser, ] sidstnævnte Hen-

seende har man taget Hensyn til, at Penge-
omsætningen i Sparekassen og andre offent-

lige Kasser samt Handelsomsætningen j de

senere Aar ere opgunede til saa betydeligo
Beløb, at den til Køb af Fæstegodset nøil-

vemlige Sum ikke kan untages at ville

forstyrre Ligevægten, naar Overgangen

skor paa t længere Aaremaal. Tfter dø

Udvalget meddelte Oplysninger er der fra
de offentlige Kassers Side taget Hensyn til,

at de Priser, som betales for enkelte

Gylden Jord, ofte ere ubnotmt højd. Naar
man da tager i Botragining, at Køb sikkert

ikke vil ske sumtidig overalt paa Fæsie-

godset, og at der ifølge vedlagte Forslag

vil gua et Tjderum af 20 Aar, førend hver

onkelt købt Gaard kan udbydes til Sulg,

er der heller ikke paa det første Punkt

Grund til at nære Betænkeligheder,
Som det tidligere undor Sagens Be-

handling er paavist, bør der tages For-
loldsregler mod, at Fæstogodset kommer

i Hænderne paa Spekulanter, saa at de
naværende forholdsvis velstillede Iæstere

synke ned til at blive Opsiddere for inden-
eller udenlandske Tengemænd. Detto moner

man vil forebygges ved do i Forslaget
fremsatte Bestemmeiser samt ved den Ud-
vikling, vore Pengeforhold og Samfunds-
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forholdetie I det bele tuget ere nanede til

i don sidste Tid.

Af største Vigtighod er det, at Staten

ved Afhændelsen iagitager Sumfundets

Tarv ved Destemmelsor sigtendø til Op-

dyrkningens Fremme. Ogsaa med llensyn

til dette Puukt antager man, at Forslaget

vil vise sig tilfredsstillende, da det vistnok

sammenlignet med Trøloven vil være en

Forbedring.

Erkendende, at det fremlagte Forslag

uden Ivivi paa foro Punkter er ufuld:

komment, mene vi dog. at Forslaget kan

være et bragbart Grundlag til videro For-

hundling, hvorfor vi fremsætte det ellerede

pun dette Tidspunkt, idct dø cnkelte Med-

Jemmer af Udvalgets Flertal forbeholde sig

at fremkomme med yderligere Yorslag

under Sagens videre Gang.

I Udvalget for Fæstegodsets Overgang

til Selvejendom, Thorshavn den ste

September 1890.

R. C. Effersø,

Ordlører,

'* Fr. Petersen.— J.M. Hentze,

Joen Poulsen.

Udkast

ti

Lov om Afhændelse af det Staten tilhørende Fæstegods

pau Færøcrne,

ad$ 1.

Som$ 1 i de af Lagtingeti 1879 og

1880 behandlede Forslag.

aå $ 2.

Væsentlig efter $ 2 i Forslag af 1880

og & 3 i Forslag af 1879 med en Tilføjelse

overensstemmende med Reglerne i Trø-

loven af i3de April 1804.

af & 3

Til de fleste Fæstøggarde høre Haug-

stykker, som egne sig til Opdyrkning.

Da det kan havo Betydning for det al-

mene Vel, at Staten beholder eller endog

faar on mere uindskrænket Disposttinsret
over disse Arealer, er det formentlig rettest

at bændlægge dem sualedes, at den ti

ligere Fæster mod en passende aarlig J.eje

vedbliver a disponere over dem som Ud-

mark, indtil der viser sig Trang til at ind-
hegne deraf til Optlyrkning eller andet

indbringende Brug. Man finder det rettest,

at Staten kan afhænde af de baandlagte
Arealer ogsaa til Væsteren selv, dels naar

[

De Staten tilhørende Fæstegaarde,
kunne, for sax vidt de ikke bosiddes af

Embeds- ellor Bestillingsmænd som en Det

af deres Tøn, naar Desidome framsætte

Begæring derom, overgaa til Selvejendom

pas efterfølgende Vilkuar.

& 2.

De paa Fæstegaardene værende Trøor

eller Irøparter samt bebyggede eller ube-

byggode (vrundstykkor, der bosiddes af

andre end Fæsteren selv, følge ikke i

Købet med den øvrigo Ejendom; mon den

første Køber og hans øvontuelle lirke

skulle for deres Livstid have Ret til at

oppebære Jejen. eventuelt Revterne, for

de omhundlede Arealer, der for øvrigt ved-

blivende skulle være undergivne de i Lov

jgde April 1804 8$ 1—7 anførte Bestem-

melser,

Den De) af Føstegaardens Udmark,

som egner sig til Opdyrkning, bliver, inden

Afhændelsen finder Stud, at afmærko og

ansættei Kofoder os »kal derhos boniteres

sumt ansættes i Værdi til en vis Kvotadel

af hele Fæstet. Det saaledes afmærkede

Areal forbeholder Staton sig (l Afhamdelse

mvnlig. efter Destemmelserne i Jov 13de

Aptil 1894; men den tidligere 1'mstor ollør

Dans Eferfølgere ville, saa længe de he-

sidde dot sfmærkede Areal eller Dolc doraf,
have ut svarc horaf en Leje i Forhold til

den Andel, det buundlagte har udsjort uf

det samlede Fæste. For øvrigt kan Justits-
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hans øvrige Indmark er af vinge Størrelse,

og dels naar han ved at disponere over en

Del dyrkbast Areal bliver i Stand til at

benytto den højtiggende Udmurk paa en

mere indbringende Muade, Hertil vil der

navnlig være Awledning paa de Stede:

hvor der ikke viser sig eller i den næ!

meste Fremtid kan ventes synderlig Efter-

spørgsel paa Jord til Opdyrkning. — Slut-

ningen af $'en er i Overensstemmelse med

J.ov 8de April 1831 £ 4. Værdiforringalsen

ved eventuelt Forbehold vil med Ilensyn

til Tørveskær, Jordehval og andrø Herlig-
heder formentlig være at beregnei Vol

hold til Matrikuleringsværdien med særligt

Tensyn til den Indfydelse, Tørveskærs
eller” anden Brugs Udøvelso har paa

Markens Benyttolse for Hovedbruget.

-ad 8 4.

Denne & er | wær Overensstemmelse

med Jov 8de April 1851 & 4. Naar et af
Komroisstonens Medtemmer, navnlig For-

manden, beskikkes for samtlige Sysler, vil

derved formentlig opnaas fornøden Ens-

artethed i Fremgangsmaaden og Vedøm-

melsen, modens Rejseomkostningerno ville

blivo nindre, naar to af Medlemmeme høre

hjemme i det Syssel, hvor Forretningen

finder Sted. "
Da Salget af samtlige Føstoguurde

under de i Forslaget anførte Betingelser

formentlig vil strække sig ud over en

meget lang Aanække, hvorunder

holdene kmne forandre sigt og nye S
punktørfremkomme, maa det være held

at Kommissionen først kommer til Stede i

de enkelte Tilfælde, naar der er indgivet

Begærig om Erhvorvelse af Fæster til

Selveje.
ad 5 5

For aa vidt man erkender, at Selveje

er eu mere samfundsgavnlig Brugsform end

Fæste, vilde der være Anledning for Staten

t1 at realisére Fæstegodset pui Færøørne

pua de samme Vilkaar, som for den øvrige

Del f Kongeriget er bøstemt ved J.ov

Bdo April 1851 $ 2 og Tovr t9de Januar

1863: (Husegasrds Trøer) samt Trøloven

r3de Åpril 1894; men paa den eno Side

mas døt erkendes, at Jejen paa det her-

værende Yæstegods, i Forhold tl hvad der

betales pax Odelsgodset og det benelicerede

Gods, maa anses for meget billig, og pua

den anden Side vil man ikke lade ude af
Botrugtning, at Statskassen har haft og i

den nørmeste Fremtid kan ventes at fan

forholdsvis store Udgifer til Fromhjælp-

ning af det færøske J.andbrug; derfor maa

det auses for rigtigt, at Statskassen ved

ministoriet, efter. at J.agtinget er hørt, paa

andre Omrander ved Overdragelsen tage

suadanne Forbehold, som for det almene

Vel paakræves, alt mod et af den i $ 4
omhandlede Kommission bestemt Afslag i

Købesummen, der staari Forhold til den

Forringelse, Bjendommens Værdi maatte
lide ved slige Forbehold.

$4
Den 5 $ 3. 1ste Stykke, omhandlede

Afmærkning foretages af en Kommission
paa 3 Medlemmer, hvoraf Regeringen be-

skikker eet, | agtinget vælger eet for hvert
Syssel, medens et Medlem beskikkes af

Regeringen til st fungere i samtlige Sysler,

Denne Kommission tager Dostemmelse om
Afiøsning af Grsningsret ellor andre

Servitatter paa de omhandlede Årealer og

føreslaar eventuelt Baandlægggelse af Tørve-

skær paa Ejendommen m, m,, jfr.$ 3 sidste
Punktum,

Udgiferne ] Anledning af ovenomhand-
Jedo Kommission beregnes efter J.ov uste

April 1891 & 10, iste Stykke, og afholdes
af Statskassen.

5

Købesummen bestemmes til 35 (rangø
den pan Guarden hvilendo Leje, med Tilløg
af mulige Grundforbedringslaan, men med

Fradrag af Værdien af, hvad der basnd-

Jæggesi Henhold til $ 3. 1 Købet følge
de pua Fjendommen værendo Inventarie-

huse.



Afhændelsen indvinder et Ovørskud, som
. iføge nærværende Forslag vil udgøre

134500 Kr. Den Omstændighed, at Y;

stemne, naar de købe deres Gaarde, faa
større Udgifter i Form af Renter (eller

Rentetab pan deres nuværende disponible

Kapital), end de havde som Fæstore, vil
. forvolde, at mange betænke sig pun at

købe. Dette wil atter forebygge den

Pengekrise, som kunde opstas, hvis slt

Væstegodset blov solgt paa on Gang.

Da Staten forbeholder sig den Del af
Udmarken, som egner sig til Opdyrkning,
ør dot formevtlig rettest, at Fæsteren ikke

erlægger nogen Betaling for disse Arcaler,

De oprindelige Inventariebygninger have
været uden nævneværdig Værdi med Vægge

af Græsterv og 'Tag af Driviemmer og
Halm; der bør derfor formentlig ikke er-

Jægges nogen særskilt Betaling' for disse

Bygninger.

aå $ 6.

En Fæster, som ikke kan orlæggo
Halvdelen af Købesommen kontant, er for-
mentlig ikke værdig til at fa sit Fæste

til Selvejendom. I øvrigt er denne $ lig

med & 3 i Tov 8de April 1851.

ad & 7

hed med J.ov åde Aprll :

Finansministeriets Bekendtgørelse a

November i8s2.

ad & 8,

F» altfor vidt dreven Udstykning bør

forhindres. Man bar ment, at Bevilling til

Opdyrkning dog bør kunne crholdes; men

det forudsættes, at den nnder ingen Om-
stændigheder gaar vidore ønd det Minimum,
som forventes fastsat efter det af ] agtinget

i Fjor vedtagne lovforslag: angazente for-

skellige ] andboforhold paa Færøerno

ad & 0.

Afhændelse, Borllejning og Pant-
sættelse af det solgte Fæstegods bør fore-

løbig være forbudt, for at private Speku-

lanter ikke Skulle løbe af med Fortjenesten

og i den Hensigt formaa saadanne Fæstere

til at købe, som mangle den økonomiske

Selvstændighed, der er Hovedvilkaaret for,

5 6.

Fæsteren skal "vøre berettiget til at
afgøro indtil Halvdelen af Købesummen

ved on 3 pCL. vontebærende Forskri

med iste Priovitets Panteret i Jorden, byilken

Forskrivning skal være vopslgelig fra Stots-

kassens Side, saa længe Køhejen eller hans

eventuelle Enke besidde Hjendommen,

s

Det skal stua Debitov- frit ofter i det
minåste 4 Ugers forudgaaende Anmeldelse
til l.andfogden 3 enhver af do lovbestemte

Terminer, dog ikkø med mindre Teløb end
25 Kr.ad Gangen, at gøre Afdrag paa sin

Gæld,
$ 8

Udstykning af"det solgte Væstegods

maa kun finde Sted iwed Justitstuinisteriets
"Filadelse, naar lagtinget finder ssadsn

Udstykning —tilvaadelig af Hensyn til

Arveskifte, til Fremme for Oprettelse af

samlede og hensigtsmæssige Brug samt Af-

hændelse É1 Opdyrkning eller til Benyttelse

for mm eller avden særlig Nwringstlrift

udenfor det almindelige |andbrug. —Til-

ladelse til at afhænde til Bebyggelse skal
dog kunne gives af Amtet, hvor der er

Tring til Byggegrunde og saadanne ikke

paa unden Maade kunne erholdes,

s
De i denne Jov omhandlede Ejen-

domme eller Dele deraf maa | de første

20 Aar efter døres Overgang H] Selvejon-
dom kun afhændes paa den under & 8

anførte Maade. 1 det nævnte Tidsrum
maa de ikke bortlejes ej heller pant-

sættes til andre ond Staten, Sparekussen



at Selvøjp kan hlive gavnlig suavel for don

private som for Samfundet 1 det hele taget.

Tet forudsættes, at de i Hanhold til S'en

Tovlige Panthavere kunne faa Udlæg og

fri Dispositionsret.

ad $ 10.

Forbud uden tilsvarende Straffebestem-

melser vil formentlig være illusorisk, som

Erfaring viser med Hensyn til det be-

staaende Udstykningsforbud.

ad $ 12

Man har anset det for rimeligt, at c
forslagg som nærværende først ophøjes til

Tov efter eller samtidig med, at en ny Lov

om Udskiftning og Sammenlægning træder

i Kraft,

Mindretalsbetænkning.

Undertegnede Medlem af det Udvalg,

der er nedsat til atafgive Betænkning over

det af Landbrugskandidat Effersø fremsatto
Forslag om at søge udvirket en Lov, hvor-

efter det Staten tilhørende Fæstegods paa

Færøerne kan gaa over til Selveje, har

ikke været | Stand til at tiltræde do øv-

øge 4 Udvalgsmodlemmers Indstilling,

hvorfor jeg her skal fremsætte nogle af de

Grunde, der. have bevirket denne min

Særstilling,
Hvad nu Fæstestandens Interesse an-

guar, sas besiddø jo vore Kongsbønder

deres Gaarde for en Leje, der svarer til
2. Kr. for hver 1000 Kr. Matrikuleringe-

værdi eller + da den nu gængse Pris paa
Odelgjord her påa Øemø forholder sig' til

'Matrikuleringsværdien som 3 til 2 — 7 Kr.

af hver 1500-Kr.s Jordværdi. Paa Grund

af"denne' begupstigede Stilling hører vor

eller undre offentlige Pengeinstitutter samt

til Kreditforeninger eller Medarvinger.

10.

Den, som i Modstrid med denne J.ovs

$ & tager nogen De) af de heromhandlede

kjendomme i Besiddelse som Ejer eller

Lejer elter tager Pant i samme, ifalder en

Bøde til Statskassen af 50—to000 Kr. med

en Tillægsbøde svarende Ut Forskellon

mellem den afFæstøren til Statskassen er-

lagte Netaling og den Værdi, som det
ulovlig erhvorvede af uvillige Mænd an-
sættes til at have i Handel og Vandel,

hvorhos han ved en efter Domstolenes

Skøn passende Dagmulkt tvinges til at fra-
vige Besiddelsen 'af det ulovlig erhvervede.

$ u

Sager efter dehne 1ov behandles som

offontlige Politisager.

$ i

Nærværende Lov træder i Kraft . ...

Kongsbondestand til Gernes mest vel-

havende Del af Befolkningen, der ofte i

pekuniært vanskelige Tider har vist sig i

Stand til at hjælpe og støtte privat, pa&

samme Tid som den har bidraget væsent-

lig til de Udgilter, som udkræves saavel

l Amtskommunen som til Sognekomm-

nerne. Da kun dot one af Fæsterens
Børn kan faa Guarden efter Fuderen, har

det været almindeligt, at denne, hvis han

kunde afse de dertil fornødne Midler, naar

Lejlighed dartil gaves, har købt Odelsjord,

for at enten et eller flørv af hans andre

Bøm kunde daune sig en Stilling som

Jordbruger, for saa vidt de dertil følte I yst

og Anlæg. Dorsom nu disse Fæstoguardte,
der udgøre honimod Flalvdelen af Øernes

samlede Jordegods, gik over til Selvejen-

dom, vilde Forholdet blive omtrent ufor-

andret for den første Køber, naar han fik
Gaarden for en saadan Pris, at Renten af

Kaøbesummen ikke blev væsentlig højere
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end den hidtil erlagte eje. Men ved Ovor-
gang af Gaarden fra Fader til Søn vilde

Udgifterne hurtig komme til at stige ved,

at det af Bømnene. som overtog Gaarden,
muatto udløse sine Søskende, Det er Ud-
løsningen uf denne Medejondomsret for

Gaardbrugerens samtlige Børn. der har

beviket, at do danske Gaardmænd nu

sidde for langt højere Afgifler, end de tid-

ligere sade, den Gang de besad Gaardene
som Fæstere, Vel maa det paa den snden

Side erkendes, at det noget skyldes detto

forøgede Yryk, at det danske Jandbrug er

naget sma vid: i Udvikling; men fordi det

i det øviige Rigo har haft dewué Jølge,

er det ikke givet, at det samme vilde være

Tilfældet her paa Færøerne nu eller i den

nærmeste Fremtid,

Der er for det første næppe nogen

Sammenligning mellem den uanske Gaard«
mandsstands og vor Bondestands baade
faglige og aandelige Udvikling, idet vore

Jordbrugere kun kendø de her brugte

Driftsmauder, der ikke ere væsentlig for-

andvede i Aarhundreder, og den aandelige
Udvikling. ber har været overladt til den

Undervisning, som Forældrene selv kunde
give deres Hørn, Vi have vel nu begyndt

åt udvikle et Almueskolevæsen; men dcls

er det endnu tkke naaetud i Sognene,

og dels har det, hvor det er indført, virket

sas kort, at det ikke i væsentlig Grad

endnu kan have hævet Befolkningens
intellektuelle Stindpunkt. Over og ved

Siden af døn danske Guurdmandsklasse

staa de danske Herrogaardsbesidder

mange af de Forsøg, som ere gjorte I
ldanmark med ny og forbedrede Drifts-

muader, ere foretane af disse, f. Iks, I
Mejeribrug, og de mindre Jordbrugere be-

høvede blot at stulte sig såy.men i Fælles«

øller Andelsmejerier for at producere lige
saa fint Smør, som mun tidligere fik paa
lierregaardene. Her paa Færperne mungler

en saudan Herremandsstand til st gas i

Spidsen og vise Vej, og da Retingefsernn

for en burtig Forbedring af vort] andbrug
ogsas paa Grund af vor isoleredo Be-

liggenhed ørø langt færro, er der IFare for,

at Ovorgang til Selveje af vore Kongs-

gaarde vilde medføre helt andre Følger,
gnå denne Reform havde i Kongeriget.
Dér var Bondestanden en i Aarhundreder

undertrykt og forkuet Stand, der skulde
frigøres vod at gøre den til Selvejerstand;

her er Kongsbondestanden Jandets mest
velstillede og vafhængige Stand, der absolut

vilde kommø til at leve under mere tryk-

kende Kaar, end den nu gør, og Frem-

gangen i Udviklingen hør skulde mindre

søgesI Frigørelsen, — thi den er for Tidan

saa fri som nogen, — men blot i det for-
øgede Tryk, man løkkedo den ind under,

Medens saaledes de gavnlige Følger

for selve Rondestanden af Overgangen til

Selveje, eftor min Mening, vilde blive moro

end tvivlsomme, turdø de for den øvrige

Del af Samfundet blive mere end botænke-
ligo. — Medens Kongsbondestanden nu

gememgaacnde lægger Penge op og saa-
ledes bidrager ikko lidt Gl Udviklingen af

vort Skibsfiskor) og, ved Indskud i Hand-
ler, til delvis Prigørelso for fremmed Ka-

pital l Omsætniogen, vilde den som Sølv-

gjerstand blive launsøgende. delk til 114-

løsning af Modarvinger ved Besidderskifte,
dels til Dækning if Udgiter i! Grundfor-

hedringer. At dette vilde komme til at

virke trykkende paa vore Pengeforhold, or

indlysendo nok. livis en Cygtiy og fremad
stræbende Kongsbonde nu vil indføre

Grundforbedringer paa sin Guard, kan han

altid fa disse Udgifter dækkede af Stats

kassen mod billige Renter og lempeligo

Afbetalingsvilknor; gaar han over til et

være Selvejer, saa ar Statskussen lukket,

og det for ham til Forbedringer nødven-

dige Laun skal da søges enten hos private
allor af vore egne, i Forvejen mere end

indskrænkede, offentlige Midler. At dette

vil bidrage til ut vanskoliggøre Forholdene

for alle andre lumsøgende, er klavt nok.
Naar det under denne Sags Dehand-

ling er gjort gældende, at det skulde være

i Opdyrkningens Interosse at (a Bøndefne

til at ovortage deres Gaarde som Selveje,

idet man ved Overdragelse kunde vndtage

fra Købet hele den til Opdyrkning tjenlige

Jord, saa kun jegr ikke lægge nogen videre

Vægt herpaa. Den Uvilje, som mange

af vore Dønder tidligere have vist over-

for Opdyrkningen af Dele af deres
Fæstegaarde ved Iitahlering af Trø- eller

Husmandsbrog, taber sig Aar for Aar, dels
fordi det bliver Jjønderne klurt, ut Faa-

renes Vintergræsning paa de opdyrkede

Trøer giver fuld Trstutning for Afsavnet

af Sommergræsningen paa de sawme Åre-

aler som Ilaugejorå, dels fordi de lære at

indse, at de ved Hjælp af dé pau deres

Guarde boende 'Trøbesiddere kunne faa

den Arbejdskraft til Driften af deres

Guaurde. som de ikke længer ligesom tid-

ligere kumne fux ved Hjælp af faste Karle,
idet de ikkø pvno at give sas højlun, som

Fiskeriet indbringer disse, Paa flere Sle-

der skrider Opdyrkningen ved Etablering

af Husmandsbrug jævnt fremad, og for saå

vidt den i de allersidsto Aar ikke er ganet

sea rask fremad, som man efter de gode
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skyldes dette mindre Modvilje fra Bonde-

standens Side, end fordi Bofolkningen har

overset Fordelen ved at have et mindre

Jordbrug at støtte sig til, fremfor at holde
sig € Fiskeriet alené.

Efterhaanden som Befolkningen til-
tager, 'og naar mindre heldige Tiskenur
skulde komme til at følge efter binandon,
vil Interessen for Opdyrkningen nok stige,

og sa vil næppe Bøndernes Modvilje imod

den komme til at dame nogen væsentlig
eller uovervindelig Hindring, hvor Betin-
lserne ellers ere til Stede for, at Mænd

unne oparbejde sig en betryggonde Stil-

, lings ved Hjølp heraf.
Jeg kan saaledes ikke for Tiden,

hverken af Hensyn til selve Bondestanden

oller det øvrige Samfund, tilraade at søge

Selveje indført paa vore Fæstegaardo,

Thorshavn, den 4de September 1899.

E D, Bærøntsen.

Den 6te September paabogyndtes

Sagens 2den Behandling. Efter For-

bandling om Sagen i dens Almindelighed
behandledes I ovudkastet i følgende Afsnit:

$1$ 268 3—1 5 5. 5 6, $ 7, $8, hvor-

Efer Dehandlingen fortsattes den 7de
September med Forhandling af å 9
£10, 81 og $ 12 Efter at Sagens videre

ehandling var udsat til et følgendo Møde,
fremlagdes den 8de September føl
gende af Udvalget stillede

Forslag til Deslutning.

1, Sagen udsættes til næste Aar,

2. Amtmanden anmodes om at tilstille
Tandfogden, Sorenskriveren, Systel-

mændene, Jandbrugskonsmenten og

Forstanderskaberne — Lovforslaget — til

Erklæring,

Dette Forslag vodtogos

med 18 Stemmer.

enstemmig

II. Sagen om Oprettelse af et Skoledistrikt i

Bygden Skopen.

Den 29de August fremlagdes Skri-

velse fra Skoledirektionøn af s. D., hvorved

der forølagdes Laytinget saalydende An-

dragende fra Forstanderskabet for Sandø
Præstegælds Kommune:

Sande Kommumlfortenderskab,

Saud, den 254e August 1899

Til

Færø Amts Skoledirektion.

Efter Samraad med den stedlige Skole-

kommission tillade vi os herved ærbødigst

|
|

at andrage, at Skopen Bygd ogsas med

Hensyn til Skolovæsen maa blive udskilt

fin Sand og blive et eget Skoledistrikt.

Skopen hører vel ikke til de mest velstil-
lede, men dog til de mest udviklingsdygtige

Bygder paa Færøerne. Den vil uden

Vanskelighed kunne bære do Ucgifter, der

ville være forbundne med en ogen Skolo,

Der kan nuikko være Tale om nogen anden

Ordning end den, at oprette et særligt

Skoledistrikt, en Ordning, hvortil der netop

nu er saa meget mere Grund, som Skopen

forhesbentlig med det allerførste bliver en



i g=

selvstændig Kommune, Der vil til ste

Januar 1900 i Sand Skopen Skoledistrikt

være c. 120 skolepligtige Børn (derafc. 15

i Skopen). At det er umuligt for en cn-

kelt Lærer at undervise et saadant Antal
Børn i begge Bygdorne, har Undervisn

gens Tilstand i de senere Aur tilstrækkelig

kodtgjort, idet den, særlig i Skopen, er

Sa turvelig, at Forstanderskabet paa ingen

Maade kan anse det for forsværligtat blive

ved den hidtidige Ordning.

Endvidere tillude vi os ærbødigst at

unmode Skoledirektionen om Medvirkning

til, at der af Statskassen ydes det sæd

vanlige 'lilskud til den eventuelle Lærer.

Som Kommunens Tilskud til T ærerens) .øn
mene vi at kumne sætte 300 Jab Tørv af

almindelig Støreslse (vurileret til 60 Kr),
10 almindelig gode Slagtelam (vurderet til

40 Kr) samt 100 Kr. — alt under Vorud-

sætning af, at Skopen Kommune erhverver

sig Hødderhangen. Men hvis denne Vorud-

sætning brister, eller Skopen Kommuno

semere, vller de bøje Myndigheder nu ikke

skulde ønske domne Ordning, da for
v 200 K. kontant som Kommunens Til-

skud.

Vderligere tillade vi os ærbødigst at
ansøge om Skoledirektionens Medvirkning
til, at der til Opførelse uf en J.ærerbolig

i Skopen mun blive ydet det sædvanlige

Tiiskud fra Statskassen.

Ærbødigst

P.F. V

A. C. Joeusen,

Denne Sug blev ved den sammo Dag

foretagne foreløbige Behundliny, efter
Forslag af Formanden, heuvist ti! Udval-
get for de Kirkekasserne vedrørende Sager,

Den j1te August fremlagdes siu

lydende

Udvalgsbetænkning.

Ved Skrivelse af 2900 d. M. har Skolo-

direktionen tilstilet J.agtinget st Andra-

gende fra Forstanderskabel for Sandø

Præstegælds K ommune, hvori der anholdes
om, at Skopen Bygd med [ensyn ti

Skulevæsen mus blive adskilt fra Sand

Bygd som et særskilt Skoledistrikt, hvor-
hos der andrages om,'at der maa blive

kridt til, at der af

Statskassen maatte blive tillugt den even-

tuelle lærer i Skopen Skoletlistrikt det
sædvanlige Tilskud paa 200 Kr., idet For-
standerskabet som Didrag fra Sognet til-
siger Jæreren altemativl. 3oo Tøb Tørv

og 10 Stkr. Slagtelam samt 100 Kr. kon-

tant, eller 200 Kr. kontant i aørlig 1.00.

1 Forbindelse dermed andrages der

om Direktionens Modvirkning. til, af der

af Statskassen mantte blive ydet det sæd-
vanlige Tilskud til Opførelse af en Iærer-

Dolig i Skupen.

Kirkekassendvalget, derhar haft denne

Sag tl Betænkning, skal i Anledning af

samme tillade sig al bemærke:

Børneuntallet | de forenede Saud og

Skopen Skøledistrikter er nu voksat til

henimod 120, saaledes at eh Jærer umu

ligt vedbliv e Undervis-

ningrn i begge Skolerne paa en blot nogen-

Iunde tilfredsstillende Maade. Der er dex-
for oysaa af vedkommende Forstanderskab

gentagende, og sidst i Skrivulse af z5de

d, M., gjort Skridt til en Udsondring, søa-
Jedes' at Sand Bygd kunde orholde cn

Jærer for sig alene. Og det maai Virke-
Vigheden ogsås anses for paatrængende

nødvendigt, at en saudun Ordning gennem-
føres snarest unaligt.

Fn egentlig Ådskillelse mellem Byg-
derne Skopen og Sund mod Hensyn til

Skolevæsenet, sanjetles som af Forstinder-
bet andrager, lader sig imidlertid nuppe

tte, saå længe de amhandlede

Bygder høre til samme Sogn, —Men der

ef jo gjort Skridt til Skopens Udsondringe
som særlig Sogne-Kommune, og nar en

aaden Ordning, antagelig i en nær I'rem-

tid, er bleven gennemført, vil en Adskil-
lølse ogsåå paa Skolevisenets Omraade

formentlig blive en nødvendig Følge deraf,

Det vil dorfor formentlig være det natur-

ligste foreløbig at ovdne Sagen paa den

dusde, at der beskikkes en |ljæinelærer

sand Sogm til at bestride Undervisningen

kopen, og «t der i Overensstommelse

dermed gøres de fornødne Skridt til, at

Sognet' kan orholde den sædvanlige Be-

villing af Stalskassen som Jfjælp til | øn-

ning af en saadan [frelpelæver. Denne

Beviling vilde saa, naar den nye Sogne-
Kommune traadte i Virksomhod, gaa uver

U densie, umler Forwlsætninga

Konmiumen ydede et lignende

Tarerløonen;

I Overensstemmelse med foranstaaende

skal man derfor henstille til Tinget, at

samme alt | denne Samling indgaav til

Ministoriet for Kirke- og Undorvisnings
væsenet med Andragende om det sd-
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vanlige Tilskud paa 200 Kr. af Statskassen

som Jljælp til ønning af en Hjælpelærer

i Sand Sogn og eventuelt til Jønning af

en Lærer i Skopen Sogne-Kommune.

Hvad angsar de af Forstanderskabet

for Sandø Præstegælds Kommune alter-

vativt tlsagte Bidrag til Tønning af en

saadan J ærer, da man man være af den

Formenipg, at det af Forstanderskabet

gjorte Tilbud om eventuelt at ville yde

Tæreren 200 Kr. kontant i aarlig ] øn af

Sognet ubetinget bør foretrækkes, idet det

maa forudsættes, at den lærer, der even-

tuel vil blive beskikket, vil blive en ngift

Lærer uller ve] snarere en ).ærerinde, og

en saudan vil ikke have Byog for Natural-

ydelser, da hun antagelig ikke kommer

Åil at holde eget Flus, men maa indlogere

sig hos en eler auden Familie i Bygden,

At Sognet, os senero Bygden Skopen,

ved on Ordning som dlen foreslaaede skulde

paatage sig en Tyrde, der vilde overstige

dets Évne, kan ikke antuges, idet "

standerskabet i sin foranmovnte Skrivelse

udtrykkelig udtøler, at »ygden uden

Vanskelighed vil kunne de Byrder,

der sille være forbundne med en egen

Skules,
For imidlertid ikke at gøre Byrderne

større cnd højst [ornødent, skalmun, under

Tlenvisning til, at der formentlig vil blive

Poskikket en wsift Læver eller |ærerinde
l at bestride Undervisniugen i Dygden

Skopen, henstille, at der foreløbig ikke

gøres noget Skridt i den af Forstander-

Skabet andrægne Retning til at søge Stals-

tilskud ti) Opførelse af en lærerbolig i

Pygden Skoper il foreløbig næppe

blive Drug for en saadan. og Spørgs-

maalct om dens Opførelse kan derfor mløn

Skade udsættes til et senere Tidspunkt.

Som en Følge af forunstaaende skal

Udvalget derfor tillade sig at indstille 6

Lagtinget t1 Vedtagelse:

1. Det approberes, i Henbold til $ 27 b
i l.oven af 28de Vebruar (872, at der

paalignes Sond Sogn 200 Kr. uarlig

til.ønning af en ]ærer til at bestride

Undervisningen - Bygden Skopen,

iwltl denne Bygd maatte blive ud-
sondret som særlig Sogne-Kommune,

Naar dette indtræder, vil det blive at

approbere, af det omhandlede Beløb

paalignes Svgne-Konimunen.

Tinget indgaar til Minist

Kirke- vg Undervisningsv

Andragende om summes Medvir)

til, at der af Statskassen maatte ydes

Sund Sogn et Sidrag paa 200 Kr.

aatlig til Tønning af en Jærer for
Bygden Skopen, paa Tetingelse af,

af næar demne Tygd maatte blive ud-

skilt som selvstændig Sogne-Kommune,

den omhandicde Bevilling da sgaar

over til denne, imod at dor af Sogne-

Kommunen ydes vt tilsvarende Dicrag

til Tærerlønningen.

I Udvalget lor de Kirkekasserne ved-

kommende Sager, Thorshavn den

sue August 19.

> Kvensen,

Oråtoer,

Johan IL Poulsen.

H. P. Weihe.

Den 1ste Septermber foretoges Sa-
gens 2den Dehandling. Overgang til

3dje Behandling vædtoges med 13 St. modo.

Den ste Septomber fremlagdos saa-

lydende ÅÆndringsforslag fra Hentze

og I. Ponlsen

I Stedet for Udvlguts In

punkt c og 2 sættes:

i Det syprobores i Uenhold til $ 27 b.

i Toven af 2de Vebraar1872, at JVor-
standerskabet for Sandø Præstegælds

Kommune aarlig paaligner 200 Kr.

til Lønninge af en Lærer til at bestride
Undervisningen i Rygden Skopen.

Belabet uiredes af Sand Sosm, ivdtil

Skopon. maatte blive udsondret som

et særligt Sogn og saaledes i Hon-

hold til wevnte Jovs $ I vil have at
wirvde det.

Tinget indgaar til Ministeriet for

Kirko- og Undervisningsvæsenet mod
Andragende om sammes Mervirkning

dil, at der af Statskawsen maatie ydes

Sand, oventuet Skopuu, Sogn ef I

drag pua 200 Kr. aarlig s Lønning

af en Væver for Byden Skopen paa

Betingelse af, l der af Kommunen

ydes et Ulvvarende Didrag t) 1ærer

lønningen.

Istillings-

Samme Dag (sto Septbr) foretoges

Sagens 3dje Behandling

Ændringsforsluget »attes først under

Afstemning ved Navne»praab.

Post 1 med følsende Udfald: Ja
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stemte: ]. Poulsen, Finsen, J. Jacobsen,
Efførsø, O. Jacobsen, Nielsen, Niclascn,
Hentze, Måller, Sørensen, C. Olsen, Schrøter
og Formanden; nej stemte: Provstem og

J. H. Poulsen; Bærentsen, M. Poulsen, O.

Olsen og Welhe stømte ikke, medens

Petersen var fraværendo; og var For-

slaget saaledes vedtaget med 15 St.mod2.
Post 2 med følgende Udfald: Ja

stemte: J. Poulsen, Finsen, J. Jacobsen,
Effersø, O. Jacobsen, Nielsen, Nielasen,
Hentze, Miiller, Sørensen, C. Olsen, Schrøter

og Formanden; nej stemte: Provsten og

J. ML Poulsen; M. Poulsen, O. Olsen og
MWeihe stemtv ikke, medens Tærentsen

og Petersen vare fravierende, og var

Forslaget sasledes vedtaget med 13St mod2.

Herefter betragtodes Udvalgets Yor-
slag Post 1 og 2 som bortfeldet.

Den 8de September oplæstes og

underskreves saalydende Indstilling i

Sagen:

Med 15 Stemmer mod 2 — idet de

øvrige Medlemmer dels vare fraværende,

dels ikke stemte -- har Lagtinget i dets

indeværende Samling vedtaget u indgaa

til det høje Ministerium med Andragende

om sammes gunstige Medvirkning til, at

der af Statskassen maatte ydes Sand,
eventuelt Skopen, Sogn et aarligt Bidrag

poa son x. t Lannigg af en Jærer for
ygden Skopen, paa Petiugelse af, at dor

af Kommunen ydes et lignende Bidrag til

Lærerlønningen.

Idet man nu herved tager sig den

Frihed at indgaå mod det omhandlede

Andragonde, skal man tillade sig at au-

befale samme t det høje Ministerius

viderg gunstige Vorsoryg, hvorhos man ikke
skal undlade at bemærke, at naar det fore-

liggende Andragende ikke blev mere en-

stemmigt tiltraadt af Tinget, da skyldes

ået formentlig kon formelle GGrunde, idet

de af Tinget | den foroliggende Sag ved-
tagne Porslag fromtraadte som Ændringer,

udelukkende af formel Natur, til Udval-

gets oprindelige Vorslag.

For øvigt skal man som nærmere

Motivering tillade sig at henvise (il den

vedlagte Udvalgsbetænkning samt til de
ligeledes vedlajgte Henstillinger fra Skale-

direktionen og vedkommende kommunale

Forstanderskab.

Lugtingssalen i Yhorshavn, dun 8de

Sestembor 1899

C. Bærentsen. —J.C. Rvensen.

Joen Poulsen.

F

Ministerict for Kirke- og Undervisnings-
væsenct.

IIl. Forslag til Lov om Værn i Indmarken.

Ved Lagtingets Aabning fremlagdes

den fra forrige Samling udsatte Sug om
Værn i Indmarken, bilugt med en Del

indkomne Erklæringer.

Ved Sagens foreløbige Behand-
ling den 1ste Avgust vedtoges det,

efter Forslay af MOller, at nedsætte et

Udvalg paa 3 Medlemmer.

i Modlemmer af Udvalget va

æste Dag: lentze, O. Jacvbs

Måller, Petersen og ]. H. PouJsen.")

+) 1) dette Vilvlg henviste» senmm ) efter

akoumende Tykkæringer over Sacn,
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Den

saalydende

ste September framlagdes

Udvalgsbetænkning.

Udvalget, der cr nodsat i Sagen an-

gasende Yorslag til Lov for Færøerne om

Værn i Indmarken, skal tillade sig at be-

mærke følgendo: .

Af de indhentede Erklæringer over

Sugen (remgaar det, at der er delte Me-

nger om Lensigtsmæssigheden af en

Tov for Færøome som den foreslaaede,

Medens Forstanderskaberne overhovedet

ere stemte for Joven, enkelte endog

meget vel stemte, er der paa den anden

Side af et Par Sysselmænd fremsat den
Paastand, at Toven ikke kan gennem-

føres, forinden en almindelig Udskittning

af Jorden paa Færøerne har fundet Sted,

hvorved Ljendommene ere blevne sa

Jede. Blandt de modtagne lirkliæringer

er ogsaa cn, som grundig gaar ind paa

agtingets Forslag og kritiscrer dets En-

keltheder, 1 dome Erklæring vil man

have et udmøerket Bidrag til Klargørelse

uf flere Punkter, som ved nærmere (rran:

ning frembyde Vunskeligheder. Da denne
livklering imidlertid er fremkommet paa

et senere Tidspunkt af Samlingen, og da

deri den henpeges paa Oplysninger ved-

rørende Sagen, som Udvalger ikke vil

kume skaffe sig | denne Session, har man

ment at burde foreslaa at udsætte Sagen
til næste Aar,

Man tillader sig derfor at indstille

Sagen udsættes Ul næste Aar.

X Udvalget angaaende Forslag til T.ov
om Værn i Indmarken, Thorshavn

den ste Soptember 1899.

Måller,

Ordfører

J. M. Hentze.

r. Petersen. — J.H. Poulsen,

Ole Jacobsen.

Ved Sagens 2den Behundling den

ste September sattes Udvalgets For-

slag om Sagens Udsættelse mder Af-
sterming og vedioges med 16 St. mod 0.

IV. Forslag angaaende Oplag af Stenolie m. m.

i Thorshavn.

Den 19de August fremlagdes føl-

gende Forslag fra landfogden

Forslag

P

Tillæg til Jov af 284e Januur 1856

angasende Brandvæsenet i Thors-

havn, nuvnlig med Hensyn til Af-

værgelse af den med Oplug uf Sten-
olie m. m. forhundne Brundfare.

81

Oplag, saavel midlertidige som ved-

varende, af Stenolie (Petroleum) og lig-

nende Belysningsvædsker maa i Thors-

huvn kun haves paa Steder, hvor de efter
Bygningskommissionens Skøn ikke antuges

at meddføre særlig Brandfare, ox lkke uden-

for

æbygninger eller Bygninger 10
brandfarligt Tag maa ikke benyttes

lagring af saadame Titysningsvædsker,

Hiundlende skulle dog være berettigede

til, uanset foranstaaonde Testemmelser, at

ophevare indtil 200 Potter af de sumi

Staffer i Udsalgssteder, aftappet | Ylasker,

lvorhos det efter Omstændighedeme f

Bygningskommissionen skal kunne tillades

dem ut have et større Oplag i Træ eller



paa Flasker i Rum under Butikken eller

i Nærboden af denne, dog ikke i Kwlde,

— Tntet saadant Oplag bør i den læt be-

hyggede Del af Thorshavn ovorstige 800

Potter,

Uden Tygningskommissionens Sam-

tykke maa fugen have større Oplag af

Tran inde i Byen end 10 Tr.

Brandsynet paaser ved dets fjerding-

aarlige Syn, at disse Bestemmelser ovo

holdes, ;

7

Oplug til Udsalg af Brænde, Stonku),
Yørr og andet Drændsel, Tømmer og

Fræder samt llø og Halm maa ikke

haves udenfor Hus inde i lyen eller i

Kælde. Til Anlæggelse af Oplagspladser

for saadant udkræves Bygmingskomris-

sionens Tilludelse,

Ophugsrum, der ere bestemte til Kul-
lager, bør være forsynede med tilstrækk

hg Ventilation efer Bygningskommissio-

nens Bestemmelse,

3
Opag af Spitiuosa og Tjære o

undergivne = Bygningskommissionens T)

syn, og ere Oplagshaverne af de nævnte
Genstante med chsrn til Oplugsstedet,
Oplagets Størrelse og Forsigtighedsreglers

Tagtiagelse pligtige til at efterkommo de

Forskiifer, som Hygningskommissionen

maatte finde Anledning til at give,

vankogerier og andro brundfarlige

Fabrikker maa kun anlægges i isolerede

"Dygninger, der ligge i en sandan Afstand

saavel fra andre Bygminger som fra Anden-

mands Grund, som af Bygningskommi:

sionen findes passende. Afstanden fri
Andenmands Tjendom mas ikke være

under 50 Alen, medmindre han sam-

tykker deri.

Der bør derhos ved saadanno Fabrik-

ker, smavel ved de nuværende som ved

dem, der herefter oprettes, være en for

Tdebrandstilfælde = tilstrækkelig Vandfor-

syning, naar Virksomheden drives, hvor-

hos der af Amtet kan gives vedkommende
Fjer Paalæg om at have Sprøjtur og andre

Brandredskaber til Stede.

Dat i Lov af 28de Japuar 1856

indeholdte Forbud om at brænde Tran
om Natten skal ikke gældo for Trankoge-

rier, hvis Indretning er godkendt af Byg-

ningskommissionen,

5

I Rum, hvori de foran omhundlede

.Belysningsvædsker lagres, aftappes eller

ombeældes, mux ingen færdes med 1.ys,
medmindre detto ov anbragt i en for-

svarlig lygte, og Lygten bør tændes før

TIndtrædelseni Rummet. '

Disse Yorsigtiphedsregler blive dog

ikke at iugttage med Hensyn til de foran
nævnte Butikslagere pnu iudtil 200 Poller,

naar der ikke i Butikken sker Aftapning

og Omhældning, ej heller med Hensyn til

Tranlagere,

Brugen af Stenolie Petroleum) og

ligmende let antændelige Stoffer ) fydende
Tilstand, forbydes i Stalde, Høhuse, Pak-

huse og Lagere, undtagen i forsvarlige

Lygter, som ere forsyncde med cp sobid

Metalbeholder,

$6

Overtrædelser af foranstanende Be-

stemmelser eller af de af Bygningskom-

missinnen l Opfyldelse heraf givne Pun-

læg paatales som eftentlige Politiforseclser

og straffes med Pøder indtil 5o Kr. eller

med simpelt Fængsel indtil 8 Dage: Bø-

derne tilfalde Byens Brandkassc.

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling den zide Avgust vedtoges det,

efter Forslag af Finsen, at henvise den

t1 Udvalget for forskolligartede Suger,

som ufgav følgende den ste Soptember

fremlagte

Betænkning.

Nærværende Sag er af lagtinget her-

vist til undertegnede Udvalg, der har ind-

hentet Érklæring fra Thorshavns Kommu-

nalbestyrelse,

Da der or afvigende Moninger mellem

Kommunalhestyrelsens forskellige Med-

lemmer om ct Par Punkter, kan det for-

mentlig være af Vigtighed at underkaste

Sagcn cn nøjere Drøftelse, end man i inde-

værende Saling kan overkomme, hvorfor

Udvalget Gllader sig st indstille til Tin-

gets Vedtugelse:

Sagen udsættes Ul næste Aur,

I Udvalget for forskelligurtede Sager, +

Thorshavn den ste September 1899

R. C. Efforsø, J

Ørdfører,

» Nielsen,

1. Sørensen.
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Den uf Udvalget indhentede Frklæring
fra Kommunalbestyrelsen gik ud paa, at

samme enstemmig tilraadede følgende Æn-

dringer i det føreliggende Forslag:

$ 1, 1ste Stykke i Slutningen: Ordene
»og ikke udenfor Huse udgaa,

$ 1. sdje Stykke | Slutningen: Ordene

»dog ikke i Kælder udgaa.
& 1. 4de Punktum: I Stedet for »800

Polter« sættes »4 Fade å ca. 200 Potterc.

$ 2. Ordene »til Udsalg af Brænde,

Stenkul, Tørv og andet Brændscl, Tømmer
og Bræder samt« udgan; 2det Punktum
T1— Tilludelses) udgaar.

$ 5, sidste Stykke, ifter Ordet »T.2-

gere« tilføjes : »hvori der findes brændbare
Varers,

Endvidere fandt samtlige orger-

ropræsentanter, at den Bygningskommis-

sionen i Forslagets $ i. & 2 sidste Stykke

og 8 3 i Slutningen tildelte Virksomhed

bør "honlægges til Politiet. ]andfogden
kunde ikke slutte sig hertil, men fastholdt

for sit Vedkommende paa dette Punkt For-

slagets Affattelse som den møst hensigts-

mæssige.

I øvrigt fandt Kommunalbestyrelsen
intot at erindre imod Forslaget,

Ved Sagens endølige Rehandling,

den 6te September, vedtoges Udvalgets

Forslag om Sagens Udsættolse med 16 St.
mod 0.

V. Sporgsmaal om Udvidelse til Færverne af Lov

af 7de April 1899 om Sprængstoffer.

Den rgde August fremlagdos føl-
gende Forslag fra JL.andfogden:

Udkast

F

Ændringer i Lov Nr.74 af 7deA pril

1899 angnaende Spræugstoffer.

$ 1. », foruden— tillige« udgaar.

$ 1, »Amtsraad, Sogneraad og By-

raade udgaar; i Stedet derlor indsættes sog

Kommunalbestyrelsere.

$.3. »Stedets Politie. læs »andfogden

eller 'Sysselmanden«.

$ 4 Jinie 3. »Stedets Politie, læs

sLandfogden»; »dottese, læs »de af ham

givne nærmere Forskrifter.«

& 3. »heri] andete, køs »til Færøerner,

Linie 3 »af Toldvæsenet ikke udleveres«,

læs »ikke bringes i Lunde,

$ 6, sdot Stykke. »Dog tilades det

at opbevare indtil 10 Pund Dynamit eller

Skydebomuld. naar disse Stoffer cre for-
arbejdede til Miner (Patronere udgaa,

Efter 2det Stykke tilføjes: »I Thorshavn
og i andro tæt sammenbyggede Bygder
skal i Thorshavn Bysmingskommissionen
og udenfor samme vedkommende Syssol-

and kunne med Amtets Approbation hen-
vise Forraad af Sprængstoffer pua 2 Pd.

og derunder til Steder, der liggo i passende

Afstand fra de tirt hebvede Kvarterer.«

ad & 7. Affattes saatedes
»Skibe, hvis ]lning for nogen Del

bestaar af Sprængstoffer. ore pligtige at

underkaste sig de Vorskrifter, som Politiet
foreskriver med Hensyn til det Sted. hvor

det tillndes dem at hønligge, samt med

Honsyn til do Vorsigtighedsreglor. som

blive at iagtige om Bord, De skulle, for

saa vidt de honligge paa dansk Søterri-
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torium i større Nærhed af Kysten end
2000 Alen, hejse Krudtflag.«

& 8 udgaar.

É 12 »og ej beller— Jærbane« ndgaar,

E 13. udguar.

Ved Sugens foreløbige Behand-

ling, den 21de Aagust, vedtoges, elter

Forslag af Finsen, at henvise den til

Udvalget for forskelligurtede Sager, som

afgav følgende den ste Septembor

fremlagte

Betænkning.

Til undertegnede Udvalg er henvist et

Lagtinget af Færø Amt forelagt. af T.and-

fogden affattet Forslag stil Udvidelse til

Færøerne af Jov af 7dv April 1809 un-

gasende Sprængstoffer.

+Paa Grund af, at Lagtingssamlingen er

saa vidt fremrykker, at man vanskelig vil

kunne underkaste denne Sag den ind-

gasendo Behandling. som den kræve

finder Udvalget det Uilraadciigt at udsætte

den til næste Aur,

Paa nærværende Tidspunkt skal man

kun i Almindelighed udtale, at Anvendelse

af kraftige Sprængstoffer netop paa Fær-
øeme har stor økonomisk Detydning, og

at man derfor ikke bør lægge Hindringer

i Vejen, men snarere opmuntve til ut un-

vende dem, for saa vidt dette kan ske uden
Fare for Samfundet.

Navnlig skal mav tillade sig at paa-

vege:

ad $ 6, 1ste Stykke,

Det vil være altfor hesværligt og tid!

spillende at søge om Justitsministariets

Tilladelse; men den forønskede '1illadelse

bør kunno indbentes hos Amtet eller Politiet,

ad & 6, adet Stykke,

Det vi) have stor Betydning, at Folk,
som komme fra Bygder for at købe Dyna-

mit, kunne fas større Kvantiteter end2 Pd.

Brandfaren er, som Erfaring synes at huve

godtgjort, ikke større pas Færøcrne ond
åndet Steds, men snarere mindre,

aå $

Udvalget finder dot ikke vødvendigt,
at denne $ udg:

J. Henhold til ovenstaaende tillader

Udvalget sig at indstille t) Tingets Ved-

tagelse:

Sagen udsættes til næste Aar.

I Udvalget for forskelligartede Sag
Thorshavn den ste September 1899.

R. €. Effersø, J. % Nielsen,

ca

S. J. Sørensen,

Ved Sagens zden Rehandling, den

6te Septembor, sattes Udvalgets For

under Åfstemning og vedtoges n

mod 0.

VI Forslag til Forandring i Skoleloven af

lste Marts 1854, f.s. v. angaar Thorshavns Realskole.

Den 3ite Juli fremlagdes den fra
forrige Samling” udsatte Sag om For-

andriog i ov af tste Marts 1854 om Ord-

ningen af Skole- og Undervisningsvæsenet
paa Færøerne.

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den 4de August. vedtoges: ofter
Fon af Førmanden, at henvise den

til Kirkekassøudvalget.

Den 2yde August fromlagdes saa-

lydende Udvalgsbetænkning:
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Til undertegnede Udvalg bav været

overgivet til Betænkning en fra forrige

Aars Samling udsat Sag angasende visso

af Skoledirektionen forestanede Ændringer

i de gildende Bestemmelser om Adgang
til Realskolen og Betalingen for Under-
visningen i samme m. m., foranlediget ved

en fra Skolekommissionen for Thorsbavns

Realskole gjort enstilling tit Direktionen.
Det har nemlig vist sig. at den i 1892

indførte nye Ordning ved Skolon, hvorefter

denno og»aa kan optuge Piger, har haft til

Følge, at Tilgangen til Skolen er bløven

saa stor. at Skolekommissionen har hen-
stillet til Direktionen at foranledige, at der

foretages en Udvidelse f Skolens Jokaler

og derbos unsættes tvende eller i cthvert

Tilfælde én ny Lærer ved den, swafremt

mman vil Føtholde det stillede Maal, at for-

Derede til den almindelige Forberedelses
eksamen, og ikke vil indskrænke Klov-

antallet i Skolen.

Skoledirektionen har imidlertid ment,

at selv om man vilde bortse fra de Van-
skeligheder, som Tilvejebringelsen af den

hertil fornødne Bevilling uden Tvivl vildo

frembyde — hvorved det ikke mia Jadles

ude af Beuagining, al Skolefonden» Status
ikke for Tiden tilluder, at den yderligere

bebyrd: a skønnes det ikke at være
godtgjort, at den omhundlede Stigning af
Elevantalleti Skolen er af en saadan varig

Natur, at man af den Grund allerede u

maatte foretage den omhandlede Udvidelse

af Lokalome og Forøgelse af Læverkræf-
terne, Direktionen bur derfor ment, at der

kunde være Grund til foreløbig at ind-

skrænke sig til visse Ændringer i de gal-
dende Bestemmelser om Adgangen til

Skolen og Betalingen for Undervisningen

i den. og sua afvente, hvilke Virkninger

saadanne Ændringer vilde faa med Hensyn

ti) den forhuandenværende Overlyldning af
Skolen, forinden man bestemmør sig til

yderligere Skridt.

I Medfør heraf har Direktioneni Skri-

velse af 22de August f. A, anmodet om

Tingets Medvirkning til, at dør i Para-

graferne 2, 9 og 10 i Loven af 1ste Marts

1854 om Ordningen af Skole- og Under-
visningsvæsenet paa Jærøerne, bvilke Pars-
grafer, i Henhold til den mævnteI ovs $ 45,

kunne efter Tingets Indstilling (orandres af

Kongen, maatte paa dønno Maade fore-
tages Iølgende Ændringer:

$ 2, 1ste Punktum, affattes sauledes

»Intet Barn man untagesi

end det har fyldt sit 9de Aar.
kolen, før-

Forinden

Optagulsen underkustes Børnene on Prøve,

ved hvilken det maa godtgøros, at do

1) kunne læse godt indeni enhver Bog

med dansk og lutinsk Tryk, med

staaclse genfortælle et” stennemlæst
let Stykke og skrive en let Diktatstil,
kunne regne de + Regningsarter med

ubenævnte Tal, samt

have ot rent element:rt Kendskal til

Geografi og Fædrølandshistorie.«

I & 9 ændres 112 Rål« til 248 Kr.«,

»6 Ralr.« til »24 Kr.e, »8 Rdlr.e til »32 Kr.c

R r4 Rdlr.s til +16 Kr.e

L$ 10 tlløjes som nyt 2det Punktum:
+Foruden hele Fripladser kun der efter

OQmstændighederne tilstaas Nedsættelse af

Skolopongene Wl dot halve; dog mua Ån

tallet af sadanne halve Fripladser og af

hele Fripladser Gilsammen ikke overstige

12 hele Fripladser.«

Udvalget kan efter moden Ovorvejelse

ikke andet cnd billige det af Skoledicsk-

tivnen i dens FHenvendelse til laglinget

indlagne Standpunkt og skal. i Overens-

stemmelse dermed, tilrsade Tinget at til-

træde dø foreslaaede Ændringer, forat der

kan udvirkes en allorhøjeste Resolution

overensstommende med dem.

Skolen vil nemlis formentlig kun kunne

vinde vod at Fordringorne med Hensyn til

Adgungen til den skirpes, Ngesom ogsåa

de nuværende Skoleponge man siges at

være uforholdsmæssig lave. 1 1853 den-

gang Skoleloven emanerede, kunde 24 Kr.

maaske betragtes som et passende aarligt

Vederlag for Undervisning j on Realskøle;

men siden den Tid er Pengenes Værdi

sunket san hetydeligt - - mauske 100 pCt. —,
at et Vedorlag som det cmhandlede ikke

kan kaldes blot nogenlundø tidssvarende,

Dertil kommer. at Skolefonden, hvem Skole-

pengone jo tillyde i [Ienhold til $ 33i

den forannævnte l.ov, haurdt kav trænge

t at fas sine Tudtægter forøgede. Og det

skønnes ikke, at Hensynet til ubemidlede,

men velbejvede Klever hor kan spille

vogen Rolle, Thi ifølge Skalelovens & io

er der jo 12 Fripladsor ved Skolen, og cn

Del afåisse vil, efter hvad Skolecirektionen

har foreskuaet, kunne doles i halve Pri-

pladser, snalodes at det til unhvor T vil

stan Direktionen frit ( at lade dørtil

særlig kvalificerede Elever basøge Skolen

enten frit eller for dø samme Skoloponge

som hidtil,

Ved Siden af ovenomhandlede Æn-
dringer har Udvalget derhos anset det for
hensigtsmæssigt at fremdrage alle de for-

skellige Ændringer, som lovon af istø
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Marts 1853. for san vidt angnår Thorshavns

Roalskole: i Tidernes ] øb har underganet

ved forskellige kongeliste Resolutioner, idet

man har sammenarbejdet de Paragrafer i

den nævnto lov, der vedrøre Realskolon,
til den Skikkelse, som de nu huve ifølge

J.oven og de ti forskellige Tider emanorede

Kongelige Resolutioner. Det vil nemlig

værei høj Grud honsigtsmæssigt for dem,
der skulle have med Skotens Ådministra-

tion at gøre, t have disse orskelligartede

Ændringer, der nu maa søges paa muny-

foldige Steder, samlede under vot

Tdet Udvalget derfor till

befals Tinget at indgaa l Ministeriet (or

Kirke- og Undervisningsvæsenet med Ind-

stilling ow, at de ovenomhandiede Para-

grafor 2, 9 og »v i foven af iste Marts

1854 ved kongolig Resolution maatte blive

ændrede | Overensstemmelse med Skolv-

direktionens Forslag desangauende, skal

man tillige anbefale, at Tinget indstiller, at

der udfærdiges en ny allerhøjoste Resolu

tion overensstemmende med vedlagte Ud-

kast til en saadan. såaledes at baude de
foreskavde uye . Ændringer og de hidtil

gældende, l forskollige Tider ændrede

Tiestemmelser i ovemævnte ].ov. for saa

vidt anguur Thorshavns Realskole, samles

under eet.

Man skul derfor tillade sig at indstille

til Lagtinget il Vedtagelse:

til Ministeriet for

Kirke- og Undervisningsvæsenet med An-

dragende om sammes gunstige Medvirk-

ming tl. at vedlagte Udkast?) til aller-

højsste Resolutioni Henhold til $ 45 i

J.oven af 1ste Marts 1854 om Ordningen
af Skole- og Undervisningsvæsonet paa

>Tinget indaar

F Det ommeldtr Udkast: var enstydende mod det af

Tiuget. Jeu e Septombor vedtagne Farslag (xe

medenfor Side 18—23) med (ølgende Afvignler:

$ 4 var ssolydenlet

»Der undovstses 3. helo Skolemvet incWi) 3o

Tit vgein, fornden Sgtmerue op loruden

mindst 4 Tomer $ Gympand

ia længe Skolen. naite erholle IMladelse

& at arholde ca val konpl. Avonlning af Jole

Awnt 1881 oprutode almindelige Vorberedebses-

skoåme, skål den 1) enbverThl være underkotet

å derom gældende Bettcmmeber.

m tste Maris l sléste Oktoher 6 Thuer aglig,

i; fra K1.8 Formtldag Ul Kl. 3 Ffiermildan,
1e November 1il åabte Februat s T

søgie, menbe Ga Kl. 9 Kormidlng l Kl

Blersiddag."

F 20, Funkt 3, sidte Vultun, vor svlydetnle

»Desuden tiltass dam å Bolig og () Nåe-

Irændsel 80 Kré

Færøerne, vedrørende Thorshavns Roal-

skole, maatte approberes.«

I Udvalget for de Kirkekasserne ved-

kommende Sagor, Thorshavn den

23de August 1899.

). C Tvensen, H. P, Weine.

Ørdfører.

J. H. Poulsen.

Den 254e August fremlagdes s3

lydende Ændrivgsforslag fra J. Ja-

cobsen

ad $ 6, sidste Stykke,

»lidte udgaar.

Ordet

Den 26de August foretoges Sagens

zden Behandling. Udkusiet behand-

Jedes i følgende Afsnit: $$ 1—2; ;

J. Jacobsen tug sit Ændvingsforslag: tilbage;

20. Overgang til 3dje Behandling ved-

foges med 16 St. mod 0.

Den 29d0 August fremlagdes føl-

gende Ændringsforslag fra et Ud-

valgsflertal:

S
1ste Stykke: »Der undervises i hele

Skolaaaret i Gymnastike udgaar og

erstattes af jdje Stykke: »Læretimerne i

Skolen » . » . ) Kl. 2 Eftermiddag.«

3. sidste Punktvi »Jesuden tilstaas

ham fri Bolig og« forandres til: »Tesuden

tilstaas ham fri Bolig for en ugift oge.

Samme Dag (99e Aug.) kom Sagon

til jdje Behundling. ]ovforslaget De-

handlodes | følgende Afsnit;

S$ 1 og » betragtedes som vedtagne

uden” Afstemning.

$8 3—7. Ændringsforslaget til & 4

sattes ført under Afstemning og vedtoges

med 15 St. mod o. hvorefter $'en saalcdes

ænilret vedtogo Iigolodos mod 15 St. modo,

medens & 3, 5. 0 og 7 betragledes som

vedtagne uden Afstemning.

$ & betragtedos som vedtagen uden

Afstemning.
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& 9 vedtoges med 13 St. mod o.

$ 1 ligeledes med 13 St. mod o.

& 11 betragtedes som vedtagen uden

Afstomning,

&8 12—14 Hgeledes,

& 13—19 Nigeledes.

$'20. Ændiingsforslaget sattes først

under Afstemning og vedtoges med 15 t.

mod o0, hvorefter F'en saaledes wndret ved-

toges med 13 St. mod 0.

Behandlingen af og Afstemningen over

Torslaget i dets Ilelbed udsattes til et

følgende Møde.

Den jote Au)äf_u—( fremlagdus føl-

gende Redsktion af Forslaget:

Førslag

al

allerhøjeste Resolution i Heuhold til 45 i Joven af tste Marts 1854

om Ordningen af Skolo- og Undervisningsvæsenet paa Færøerne,

vedrørende Thorshavns Realskole.

(Efter de paragrafrise Afstemninger den z9de August.)

Tovens & 1, jfr. K- & U.-Min. Skrivelse

gote April 1892.

J.ovens $ 2, jfr. kongt, Resol, 29de De-

cember 1860.

Lovens & 3, jft. kongl. Kesol. 7de Ok-

tober 1880

Lovens $ 4, jfr. kongl. Resol, 18de Ok-

tober 1867.

I Thorshavn skal være en Realskole

for begge Kør

$

Intet Harn maa antages i Skolen, før-

end det har fyldt sit qde Aar, Forinden

Optarelsen underkastes Børnene en Prøve,

ved hvilken det maa goltsøres, at de

1) kunne hæse wodt indeni ontiver Bog

med dansk og Jatinsk Tryk, med For-

staaelse jrenloutælle o gennemlæst let
Stykke og skrive en ler Diktatstil,

kunne regne de 4 Regningsarter med

ubenævnte Tal. sumt
have et ront elementært Kendskab til

Gooursfi og Historie

Børnene uptages i Reglen kun een

Gang aarlig. nemlig umiddelbart ofter at

den bdefalede offentlige Prave ($7) er endt,

og kunne] Reglen ligeledes kun een Gang
aatlig udskrives af Skolen.

83

Hørnene inddelos i Forhold til deres

Kundskaber og Kvmer i 3 Klawer; deg
øverlades dot Uil den ved Skolen ansatte

Førstelmrer at dele hver Klasse i mindr

Afdelinger, eftersom han skønner, a Under-

visningen derved tremmes.

åa
Læretimerne i Skolen skullo være føl-

gonte: fra 1sto Marts t1 sidste Oktober

6 Timer Gaglig, vemlig fra KI8 Formiddag

Ul KL 2 Kformiddag. og fra iste Novemher

t sidste Februar 5 Timor dagliy. nemlig

fra Kl. 9 Formiddag til Kl 2 Flormiddag.

Sua længe Skrlen muatte erholde Til-

ladelse til at afholde den ved kongl. An-

ordning af 3ote August 1881 oprettede al-
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Lovens & s, jfr. « & U-Min, Skriv.

ste Februar 1869 samt Bøkendtgørelse 19de

Jori 882 og Tagtingois Indstilling 19de

Septbr. 1891.

Lovens & 6, jfr. kongl. Resol. yde De-

cember 1866 og K. & U.-Min. Skriv. 1448

Januar 1893.

mindelige Forberedelseseksumen, skal den

til enhver Tid være underkastøt de derom

gældende Bestemmelser.

$ s
Skoloauret begyader den iste Sep-

tomber.

i. Den uarlige Sommerferie gaar fra den

28de Juli til den 3ite August, bogge

iberegnede, dog at i de Aur. hvor den

27de Juli falder paa en Søndag, Ferion

begynder enten en Dag tidligere eller

en Dag sonero, saalodes at dot nye

Skolesar tager sin Degyndelse enten

en Fredag eller en Mandag.

. Mellem Skolesarets Begyndelse og
Julen gives en Ferie pan 2 Søgnedage

i Forbindelse med en Søndag.

. Juleferien gaar fra den 22dø Decomber
til den jdo Janvar, begge iberegnede,

eller, hvor sidstnævnte Dag falder ind
paa en ørdag eller Søndag, da til den

paafølgende Mandag.

Pauskeferien ga fra Onsdag før
Skærtorsdag til den paafølgende Tirs-

dag. begge iberegnede,

Pinseforien gaar fra Fredag før Pinso

til den paafølgende Onsdug, begge

iberegnede.

. Kongens Fødselsdug. Grundlovsdagen,
Valgdagene. Fastolavnsmandag, Ffter-

middagen før Stote Bededug og St.

Hansdug ere Fridage.

Desuden kan der søives fri 1 Dag i

September og + Dag | November, forøden

de i Post 2 nævnte, samt 4 Eftermiddage

i hvilken som helst af de øvrige Maaneder

i Skolenaret.

De (jenstande, hvori deri denne Skole
skal gives Undervisning. ere følgende

a) Læsting med Færdighed af dansk

og latinsk Tryk og Skrift, i Forbindelse

med dansk Grammmatik, b) Religion, for-

bunden med ] æsning i Bibelen, især i det

Nye Tostamente, o) Skønskrivning og Ret-
skr samt Udarbejdelser i Dansk,

å) Praktisk Regning paa Tavlen og i Ilo-

vedet samt Vekselregning og Pogholderi,

e) Den almindelige Verdensbistorie og ud-

førligst Fadrelandshistorie, 1) Geografi,

g) Engelsk, h) Ren elementier Matematik,
3) Tegning, k) Saog og )) Gymnastik

Pesaden kan der, saa vilt Omstændig

hederne tillade det, gives Undervisningi

følgende Genstande: 3) Naturhistorie og

Natorlære, b) Tysk og Fransk, c) Oldnor-

disk (derunder lidt Keudskub til det fer-

øske Sprog),

"



Lovens $ 7, jir. kong), Resol. 29d0 De-

cemher )869.

Jovens $ 8, jfr. kongl Rosol. 2948 De-

vember 1869 og 7de Oktober 1880

Lovens & 9, jft. kongl. Resol. zyde Do-

cember 1860.

Lovens & 0.

1ovens $ 12.

Lovens & 22, jfr. kongl. Reol. zde Ok-

tober 1880,

Tovens & 23, jfr. kongl, Resol. 7de De-

cember 1866 og 7de Oktober 1880.

En Gong nurlig, nemtig i Juli Maancd,

umiddelbart før Sømmerferien. skullo Bør-

nene i den anordnede Skolekommissions

Nærvævelse offentlig overhøres o gøre

Rede for, hvad de have lært. Kfter liks-

amen bestemmer Skolekommissionen. hvilke
Hørn der fra en Iavere Klusse skulle op-

flyttes i en højere.

$ &.

Undervisningen i Skolen meddeles af

Lævørne elter en af Førstelæreren for hvert

Kkoleaar forud ved itets Begyndelse for-

fattet og af Skoledivektiouen bifatdet Plan.

Skolepengene for hver Discipel, som

uyder Undervisning i Skolen, bestemmes
til 18 Kr. aarlig, der erlægges med 12 Kr.

forud ved hvert Kvartals Begyndelse;

i intet Tilfælde tilbage. I Tilfæde

flere Søskonde pun summe 'Tid besøge

Sknlen. betales for den anden k 32 Kr.
for den Credje kun 16 Kr.; for flere end

ire betales ikke,

$ 1o
For at skaffe de Børn, der udmærke

sig ved fortrinlige Kvner og Anlæg. men

hvis Forældre eller Værger savne Midlor

ti) at udrede de befalede Skolepengu. Ad-

gang til at nyde Undervisning i Skolen,
Gliades del. at deri samme i være indlil

i2 Fripladior, hvilke hortgives af Skole-

djrektionen efter Forslas af Skolekommis-
sionen. Ved Dortgivalser. af disse Dladser
skal der tages Jlensyn til, at de, saå vidt

muligt, komme hele I andet tilgode.

Foruden helo Fripladser kan der efter

Omstændighederne tilstsas Nedsæltølse af
Skolepengene til det lhalve, Dog mas Å

tallet af saacanne halve Yripladser og

Dele Fripladser tilsammen ikke overstige
12 bele Fripladser,

f Behandlingen af Dørnene have Iæ-

rerne at rette sig efter den ]oven af 18e
Marts 853 vedføjede Instruks, indti) en

anden efter Skoledirektionens Indstilling

maatte blive approberet af Mivisteriet for
Kirke- og lUndrrvisningsvæsenet.

Undervisningen ved Skolen Jedes af

3 Jærore.

NØ!
Førstelæveren, xom ska) lmvedun dag-

lige og wmiddelbare Vestyrelse af



Lovens

tober 1880.

24, jfr, kongl. Resol. 7de Ok-

Lovens & 25, jfr. Lov om Byen Thors-

havns økonomiske Bestyrelse af 16de Fe-
bruar 1866

T.ovens & 16.

Lovens $ 27, jfr. kongl, Resol, zode De-
cember 1869.

-

overtager Roligionsundervisningen i hele

Skolen, melmindre den af Mioisteriet for

Kirke- o Undervisningsvæsenet overdrages

til Andenlæreren. | øvrigt bestennnes det

i Skoleplanon. hvilke Fojr Jærerne skulie

undervise i

£ 14

Den ved Skolen ansatte Førstelærer

udnævnes og ansættes af Kougen, ifølye

Indstiling af Ministeriet for Kirke- og

Undervisningsvast Audenlereren og

Trudjelæresøn Doskikkes af ovennævnte

Ministeriom.

g1

Skølen staar under Restyrelse af en

Kommission, som bestaar af Sognepræsten

i Sydstrømø som Formand, 3 af Indby

gemei Thorshavn. som dertil vælges

Tagtinget. og af Skølens Førstelirer. A

dde 3 valgie Medlommer afgaar hvorl Aar ved

Juli Monneds Udgang det Medlem, som her
fungeret længst. og et andet vælges i den

uduædendes Sted; dog kan denne vælges

paa ny. Den. der i 3 Aar eller derover

har været Skolekomuissier, kun undslas

sig for al modtage nyt Valg for Bgn soå

mange Åar. spm han lar været Medlem

af Skolekommissionen.

$ 16,

äkalekommia!iänbn— Virksomhed skul
bestaa t at have Indsæende med, at bvad
dor ved donnv ) ov or befalet, eljer- som af
Direktionen bliver foreskrevet wed Llensyn

til Orden og Disciplin, overholdes; at alle

løksle Tlindringer for Skolens Velfærd, for

saa vidt ske kan, ryddes af Vejen, og at

alle til Skoler hørende Bygninger, ].wæse-

værelser og Inventariegenstando holdes i

tilbørlig Stand.

i

Skolckommissionen, hur amrlig, ved
Aarets Begyndelse, at forfatte og til Direk-

fonen at Inlsende et Overslag over de for-

ventode Indtægter og de Jøbende Udpifter

t) Bysningernes Vedligeholdelse og Skolens

Drifi

Naar Overstaget af Direktionen er

approberet, admirisirerer Kommissionen

Skolens Pengevæsen indenfor de ved Over-

slaget fausalte Grænsar

Skolekommissionen Jrar fremdeles aar-

lig, ved Aarels Udgapy, at aflægge Rogn-

skab over Skolens Induegter og Udgifter
i det forløbne Aar

Dette Negnskab af Skølens

Kasserer. der vælges pan 3 Aur af og

iblandt Kommissionens Aledlomuner. Kas-

sereren derhos at indkrævr Skole-
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pengene samt at udbetale Skolens Udgifter,
É) hvilken Knde den fornødne Sum hvert

Fjerdingaar bliver ham anvist af Direk-

tioneu. Regnskabet indsendes til Direk-

tionon, af hvilken det bliver forelagt [ag-

tiuget ti) Røvision og] . Jigeledes
skal Skslekommissionen i hvert Aars
Janvar Maanod indsende til Direktionen

Indberetning om Skolens og Undervisnings

væsenets Tilstand i det forløbne Aar.

& 18.

J.ovens & 28. Nuar nogen, være sig Tæver eller anden,

lar noget Forslag at gøre oller nogen Be-
mærkning at ytre, hvorved han tror at

kumne fremme Skolens Tarv eller deri af-

hjælpe nogen Mangel, kun han henvende
sig enten dil Skolckommissionen cller

umiddelbart til Divektionen. 1 første Til-

fiælde iudsender Kommissionen Andragen-

det med dens Betænkning til Direktionen,

i sidste Tilfælde indhenter Direktionen de

Oplysninger, som den anser fornødne,

8 t.
Tovens $ 29. Skolekommissionen samlosi det mindsto

en Gang hvert Fjerdinguar og ellørs s

ofte, Formanden eller Flertallet af dens

Modlemmer anser det nødvendigt. Ved

dens Samlinger indføres i en Protokol, som

føres af Førstelæveren, hvad der forhandles.

Protokollen, som ved hver Sumlings Slut-

ning underskrives af de tilsledeværende
Medlenmer, opbevares af Førstelæreren.

$ 20.

lovens $ 32 jfr. kongl, Resol. lærerne ved Skolen skulle aflægges

April 1876 og 7de Oktober 1880. med følgende J ønninger:
1. Førstelæreren skal nyde i sarlig J.øn

1000 Kx. der vod et Tillæg uf 400'Kr.

aarlig for hver 5 Aars Tjeneste siger

til z00 Kr. samt fiå Bolig; desuden
ørhojder han til Tdebrændsel 240 Kr.

Andenlæreren skal nydei aarlig 1øn

s000 K. der ved et Tillæg af 200Kr.

aarlig for hver 3 Aars Tjenesto stiger

til 1600 Kr., suwt fri. Bolig og til Jide-

brændsel 130 Kr.

vedjelæreren Jønnes mnd 800 Kr.

aarlig med et Tillæg af 100 Kr, anclig

for hvor 3 Aars Tjeneste, dog at

I ønnen ikke overstiger ;200'Kr,Des-

uden tilstaas bam fri Bolig for en ugift
og til Hdebrændsel 80 Kr.
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Den sste Soptember fortsatlos Sa-
gens 3djo Behandling. Forslayet |dets
flelhed sattes under Afstemning ved Navns-

øpraab og vedtoges enstemmig med 20 St.

Den Rde September oplæstos og

underskrøves saalydende Tndstilling i
Sagen

Tagtinget hav ] indeværende Sawling

ensicmmigt med 20 Stennmer vedtaget at

indgan tl det høje Ministeriuih med An-

dragende om sunmes gunstige Medvirk-
ning til. at det medfølgende Forslug ti

allerhøjeste R esplution. i Henhold til & 15

i Loven af iste Marts 1854 om Ordningen af

$kole- og Undervisningsvæsenet pra Fær-

øerne, maatte approberes.

Foranlediget af en fra Realskolekom-

missionen hemkommnen Ienstilfhu om en

Udvidelse af Realskolen i Thorshavn. be-

grundet paa den store Tilgang, Skolen i

de senere Aar har haft, er der nemlig l
Tinget indkommet Forslas fra Skoledirek-
tionen om visse Ændringer i de giældende

Bestemmelser i Skoleloven af iste Marts

1851 om Adgangen til Realskolen og om

Petalingeu for Undervisningen i samme,

livarhos Direktionen har anmodel om Tin-

gets Medvirkning til, at ifisce Ændringer

i Henhold til forannævnte I ovs$ jg maatte

blive foretugne ved kongelig Rosolution.

I Forbindelse dermed har Tinget til-

traadt ct fra det Udvalg, der var nedsat i

Sasten, fremkommet Forslag ti en Kodi-

fikation af de Restemmelser i J oven af sto
Marts :854. dor angas Realskolen, med

alle de forskellige Ændvinger, som disse

Bestemmelser i Tidernes Tøb have under-

gaaet, o derhos vedtaget, ligeledes en-

stemmigt, at indgaa til det høje Ministerium

med Andragende om, at der maatte ud-

virkes en allerhøjoste Kesolution, omfattende
»amtlige, baade ældve, alt forctagne. o%

Forslag bragte, Ændringer i de om-

Dandlede Bestemmelser, ovorensstemmende

med det medfølgende Forslag til en snadan

Resolution.
Med Hensyn til de enkelte Paragi

1 Forslaget skal mav til g

mærke:
& : fremtræder i den Affattelse, hvori

den 'år vødtaget afT agtinget og devefter

indstllet under r9de September 1891 samt

tiltraadt af Finansudvalget, i Jlenhold til
det høje Ministeriums" Skrivelse af jote

April 1892

$ 2 indeholder dols de af Skoledirek-

tjonen Joreslauede nye Ævdringertil ).oven

af jste Marls 1854, vedrøronde Adgangen
til Skølen, dels, + sidste Stykke, Testem-

melserne om Optagelsestiden saaledes. som

de ere ændrede ved kongelig Resolution

af 29de [ecember 1860.

$ 3 fremtræder sauledes. som den or

ændret ved kongelig Resolution af 7de

Oktober 1880,

$ 1, 1ste Stykke. indeholder Vestem-

melserne om Undervisningstiden. saaledes

som de ere ændrede ved kongelig Resofu-
tion af 18de Oktober 1867.

Paragrafens 2dot Stykke er tilføjet, for

at Skolen til enliver Tid. skal kunne fyldest-

Bethugelserne (or. at den vedblivende
erhøkte den samme hidtil meddelte

Tilladelse til at afholde den afmindelige

Forbervdelseseksamon,

& 5. om Ferierne, er affattet dels over-

ensstemmende med 1agtingets Indstilling

af iyde Scptember 1891. dels i Henhold til

Ministeriets Skrivelse af ste Febrnar 1869
& 6 or 8il Dels ordlydede med den

samme & i Loven af isle Marls 1851; dog

ere Sang og Grymnastik, der i denne & ers

optagne blandt.de Fag. hvori der kan ives

Undervisning. sva vidt Omstændighederne

tillade det. her opførto blandt de Fag,
hvori der skal gives Undervisning, for a

fyldestgøre Fordringerne i Ministeriets

krivelse af 11de Janwar (893. ligesom

Oldnordisk er kommet til som nyt Fag. i

Hennold til kongelig Resolution af 7de

December :866. — Hertil er, som et nyt
Stykke, gjort den Tilføjelse, at Undervis

mingen i Oldnørdisk ogsan skal omfatte

Sidt Kendskab l dot færøske Sprog.
$ y og 8 feminede sstledes. som

disse Paragafer i Skoleloven af »ste Murts

1851 ere æmlvede ved de kongelise Resolu-

tionen af 9d0 Derember 1869 og 7da

Oktober 1880.

$ 9 er pverensstemmende med den til-

svarende Paragraf i Skoleloven, dog med

de af Skoledirektionen foreslanede nye

Ævudringer mod |lensyn ti. Skolepengunes

Fortøjelse l det dobbelte,

& 19 or ovorensstemmende med I ovens

& ro; doy er der tilføjer den af Skole-

direktionen foreslaaode Ændring. at der,

foruden lele Tripladser. ogsan kan børt-

gives halve Yripladse

& 115 loven af iste Marts 1854 or i

det foreligsende Ferslag udgaaet som for-

mentliy bortfalden ved i ov om smit

Sygdomme af jote Marts 1895

& 913 Fors

mod J.ovens & r2, dog med Tilføjelse af



Ørdene »indtil en anden, efter Skoledirek-
tionens Indstilling, maatle blive approberet

af Ministoriet for Kirke- og Undervis-

mingsvæsenet«. /

$ 12 or traudt | Stedet for| ovens& 22,

saaledes som don cr ændret ved kongelig

Resclution af 7e Oktober 1880.

8$ 13 og 14 ere overensstemmende

med løvens $8 23 og 24 saaledes som

de cre imdrede vod de kongelige Resolu-

tioner af 7de December 1866 og jde Ok-

tober 1880

8$ 15, 16, 17, 18 og 19 ere i det væ-

sentlige ordlydende -med88 25, 26, 27, 28

og 29 i Joven af iste Marts t853. — Dog

er i $ 15 udeladt Bestemmelsen om, hvol

ledes der skal forholdes ved de først
valgte Medlemmers Udtrædelse af Skol

kommissionen, som formentlig unødven-

dig, Kudvidere er & 17 (Lovens $ 27)

affattet i Overensstemmelse med den Æn-

dring, den har modtaget ved konselig

Resclution af zyde December 1860.

Ved& 15 (lovens$ »s) er at bemærke,

ut denne Paragraf gunske vist ikke ben-

hører tit dem, der i Henhvld til $ 45 i
l.oven af 1ste Marts 185 kunne forandres

ved kongelig Resolution; men du der ikke

Iølge Skrivelse af 12te Vebruar r900

fra Ministeriet for Kirko- og Undervis-

ningsvæsenet (il Skoledirektionen har det

paa derow af Ministoriet nedlagt aller-

inderdanigst Forestillinsg der gåc Februar

1900 behaget Hans Majestæt Kongen aller-

naadigst at meddele allerhøjeste Åpprob:

tion pan de i det ovenstaacnde Fors

indeboldte Ændringer i den hidlil g

dende Ordning, dog suuledes, at Bestem-

melseni Forslagets & g er fastsat saaledes:

nogen ogentlig Ændringgi den,
nt, al den desuagtet kunde

medoptages | det foreligsende I

allerhøjeste Resolution.

$ 20 (L.ovons $ 32) er affattet «

som dlen cr wndret ved de kongelige Re-

solutioner af 20de April 1876, »fdle Jamaar

1869 og zde Oktober 1880

er forela
har man

(det man nu med disse Bemærkninger

tillader sig at fremsende det omhandlede

Forslag t) Kesolution, skal man tage sig

den Vrihed paa det bedsto at anbefale det
til det høje Ministorhun, for at det ved

sammes gunstige Forsorg kan erholde

allerhøjeste Approbation.

Lagtingssalen i Thorshavn, den sde

September 1899

C, Bærentsen — J. C. Evensvn.

Joen Poulscn.

T

Ministeriet: for Kirke- og Undervisnings-

væsenet

»Skolepengene for hver Discipel, som

nyder Undervisning i Skolen, bestemmes

for 3 Aar at regne Ira Begyndølsen af

det næste Skolcaar til 38 Kr. aarlig, der

erlægges med 12 Kr. forud

Kvartals Bogyudelse; og naar de engang

ere modtgne, betales de i intet Tilfælde

tilbage. I Tilfælds al, at flere Søskeude

paa samme Tid besøge Skolen, betales (or
dun anden kun 32 Kr., for don tredje kon

16 Kr.; før flere end tre betules ikke,«



VIL Pensipn til Skolelærerenker.

A. Ponslon til Lærer H. D. Hansens Enke,

Ved Lagtingets Aabning frem-

lngdes følgende Skrivelse fra Ministeriet

for Kirke- og Undervisningsvæsenet:

DMivkseret

["

Kirke- og Undervisningsvæsenet.

Køberhavn, den tyde December 1898.

T den med Direktionens behagelige

Skrivelse af 27de September 1898 indsendte

Jndstilling fra Værøernes T agting har dette

anholdt om Ministeriets Medvirkning til,

at der af Statskassen maa blive tilstaact

Enken efter afdøde Skolelærer Hans Da

vid Hansen, Anna Frederikke f. Hansen

af Fuglefjord en sarlig Understøttelse af"
100Kr, indtil hendes yngste Dar, der nu

er 6 Åar gammell, har naact Konfima-

tionsalderen, idet Tinget har anset det for
tvivlsomt, hvorvidt en saadun midlertidig
Understøttelse kunde afholdes i Henhold

til & 11, jfr. & 4, i Loven af syde Marts
1893 om Pensionering af Lærere og Lærer-

inder ved Almueskolovæsenet pua Fær

øerne,

I domne Anledning skal man til be-

hagelig Pferretning tjenstligst moddele,

at Ministeriet ikko skønnor, at der kan

være nogen Betænkelighed ved at ufgøre

den foreliggende Sag cfter de ovenfor

eiterede Lovbestemmelser, og der havos

derfor intet at erindre imod, ut den paa-

gældende Understøttelse, under Forudsæt-

ning af, at lagtinget kan tiltrævde dette,

tillægges bemeldte Læreronkn | Ilenhold

til Loven af z9de Marts 1893 8 71 jfr.$4,
saaledes at Halvdelen af Understøttelsens

Beløb udredes af Statskassen og Hulv-

delen af de under Lagtinget sorterende

Kasser og den ved Lov af Marts

1854 om Ordningen «f Skolev

Færøerne $ 33 oprettede Skolefond.

V. Sthyr.

A. F, Weis,

Til

Skoledirektionen for Færøerne.

Sagen kom den 13tc August til

foreløbig Behandling og henvistes,

efter Forslag af Formanden, til Kirke-

kasseudvalget.

Den 12t August fromlagdes føl

gende

Udvalgsbetænkning.

Som det vil være bekendt, vodtog

Lagtinget i forrige Aars Samling: at be-

vilge Enken efter Skolelærer IHans Dav

Jlansen af Fuglefjord en uarlig Under-

støttelse paa 50 Kr., indtil hendes yngsto

Darn huvde nuset Konfirmationsalderen,

idet der af vedkommunde Kommune var

tilsugt hende en lignende aarlig Under-

sløttelse, hvorhos Tinget ligeledes vedtog
at indgaa t Ministeriet for Kirke- og

Undervisningsvæsenet med Andragende

om sammes Medvirkning til, at der af
Statskassen maatte blive tillagt den

mævnte Enke cn aurlig Uuderstøttelse paa

100 Kr., oventuclt ved Bevillingsmyndig«

hedens Hjælp, idet man var i Tviel om,
rvidt & 1e i J.oven af 29de Marts 1893

om Pensionering af Lærere og Lærerinder

ved Almueskolevæsenet paa Færøerne,
jfr, samme lovs & 3, kunde finde Anven-

delse i det foreliggende Tilfælde.

Ministeriet har imidlortid svaret til-

bage under ryde December f. Å., at det
ikke kun skørme, al der kan være nogen

Betænkelighed ved at afgøre den f

liggende Sug efter de ovenfor citorede

Lovbestemmelser, og dorfor ikko har noget

at erindre imod, at den pasgældende Under-

støttelse, under Forudsætning af, ut lag-

tinget kan tiltræde dette, Ullægges be-
meldte lnke i Henhold til Loven af zode

Marts 1893 $ 11, jfr. $ 3, saalodes at Halv-
delen af Undorstøttelsens Beløb udredes

af Statskassen os Malvdelen af de under

Jagtinget sorteronde Kasser og Skole-
fonden.

Undertegnede Udvalg, der bar buft

denpe Søgg til Belænkning, skal derfor, i
Heuhold til oveneiterede Uvltalelse " af
Ministeriet, henstille til Tinget at bvilge

den ombandlede Halvdel af en eventuol

Understøttelse til Enken Anna Frederikke

Hansen med 100 Kr, aarlig af de under

+
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Lagtinget sorterende Kusser og Skolo-
fonden, saaledes at Amtsrepartitionsfonden

udreder 50 Kr. og Skolefonden 50 K

sarlig t) den omhandlede Understøttels:

Man skal f Ge sig i

stille ti Tinget til Vedtagelse:

»Der bevilges Enken efter

lærer Ilans David Hunsen af Fuglo
fjord, Anna Trederikke Hansen en aar-

lig Understøttelse paa 100 Kr. - — at

udrede med 50 Kr. af Amtsrepartitions-

fonden og so Kr. af Skolefonden —,

under Forudsætning af, at Statskassen
tillægger den nævnte Enke en 2arlig

Understøttelse Jigeledes psa 100 Kr., i

Henhold 6) loven af 2ode Marts 1893
$ 17 jfr. £ 4. — Bemoldte Understøttelse

Bliver at udbetale til Enken, indtil hen-

des yngste Bam har næset Konfirma-

tionsaldoren, medmindre hun forinden

skulde indgaa Ægteskab paa ny, i hvil-

ket Tilfældo den borttalder.«

[Udvalget for de Kirkekasserne ved-
kommonde Sager, Thorshavn den

i1te August 1899

1. C. Jivensen,
Ordtører,

H. P. Weihe,

J. II Pouisen.

Den s4de August kom demne Sag

til 2den Behandling. Overgang t

36je Behandling vedtoges med 10 St

mod 0. —

Don 17de August

Sagens 3dje Behandling. Der gaves

uden Afstemning Samtykke til, at Ud-

valget tog Sagen under fornyet Behand-

ling, hvorefter 3dje Bebandling udsattes

til et følgende Møde,

paabegyndtes

Den 25de August fremlagdes føl-

gende Ændringsforslag fra Udvalget:

3. I Stedet for Ordene »en aaslig Under-
støttelse paa 100 Kr. — at udrede

med 50 Kr. af Amtsrepartitionsfonden

og 50 Kr. af Skolefonden —« sættes:

>en aarligg Understøttelse pas 75 Kr.
— at udrede med Halvdelen af

Amtstopartitionsfonden og med

Halvdelen af Skolefonden - «,

I Stedet for Ordene »on aarlig Under-
støttelse, ligeledes paa 100 Kr., i llen-

hold til Joven at 20de Merts 1893
8 11 jfr. & g< sættes

»en aarlig Understøttelse, ligeledes

psa 75 Kr, | Hemhold til J.oven

af zyde Marts 1803 & 1 j. & $%.

Den 28de August fortsattes Sagens

sdje Behandling. —/Endringsforslaget

li—2) sattes først under Afstemning og

vedtoges merd 12 St. md o, hvorelter Ud-

valgets Forslug saxledes ændrel sattes

under Afstemning ved Navncopraab med

følgende Udfald: )a stemte: ]. Poulsen,

Vinsen, Provsten, J. Jacobsen, Effersø, O.

Jacobscn, Bærentsen, Petersen, O. Olsen,
). H. Poulsen, Sørensen, C. Olsen, Schrøter

og Formanden, — Nielasen og Miller

stemte ikke, medens Niclsen, %l. Poul-
sen, Hentze og Woiho vare fraværende,

og Forslaget var saaledes enstermig ved-
taget med 14 Stemmer.

B. Anudragende fra Th. Fr. Daniølsens Enke.

Vod Lagtingets Aabning frem-

lagdes et Andragende fra Maron Susanno

Jacobsdatter, Enke efter pensioneret Skole-

Jærer Th. Fr. Danielsen af Sumbø, om

Pension.

Ved Sagens foreløbige Dehand-

ling den iste August vedtoges det,

efter Vorslag af Detersen, at henvise

den til Kirkekasseudvalget,

Den s5de August fremlagdes føl-

gende

Udvalgsbetænkning

Fra Enken efter afdøde entledigede

Skolelærer Thomas Fredrik Danielsen af
Sumbø, Meren Susanne Jacobsdatter, or

der 6) Tinget indkommel et Audragande

om, at der maatte tilstaas honde en lille

aarlig Understøttelse, da hun er 69 Aar

gammel og meget svagelig.

Undertegnode Udvalg, der har baft

dette Andragende til Betænkning, skal i

Anledning: af sammo tillade sig at be-

mærko:



Andragerinden er,

Jyser, gammel og svag Hondes af-
døde Mand, der i en Åarrække var kou-

stitueret som I.æver i Sumbø Sogn, nød,

efter sin Entledigclse, i nogle Aar en

Understøltelse paa 267 Kr.i Tlenhold tit

$ 11 i Loven af 29de Marts 1893, og har

ikke cfterladt sin Enke noget eller sikret

hende noget efter sin Død. Hun mus

derfor hetvagtes som trængende, oinend,

da der ingen umyndige Hørn cr, ikkei

samme Grud som Knken ofter Skulelurer

Flans David Hunson uf Fuglefjord. —Ud

valget kan derfor anbefale hendes Andra-

gende og skal, for af hun ikke i sin Å

derdom ndelukkende skal falde andre til

Vyrde, tilrande, at dori Henhold til $ 17

jÆ. $ 1 i Joven af 29de Marts 1893 ydes

hende en Mille Understøttelse, der forment-

lig passende kunde sættes til s0 Kr. aar-

lig, under Yoradsætning af, at der af

Statskassen ydes heude en liguende aarlig

Understøttelse,

m hun selv op-

Man skal derfor tillade sig at indstille

til Tagtinget til Vedtagelse

er bevilges Tnken efter Skolskerer

Thomus Fredrik Danielsen af Sombø,

Baren Susanne Jacobsdutter

er ugift— en aarlig

Understøltelse paa 50 Kr. i Henbold

til $ 11 jir $4 i Loven af 29de Marts

1803 — at udrede med flalvdelen af

Amtsrepartitionsfonden og med tal

delen af Skolefonden —, under Forud-
sætning af, at dev af Statskussen (1-

lægges hende en lignende Understøt-

telse.

Tinget indgaar (l Ministeriet for

Kirke- og Undervisningsvæsenet med

Andragende om sammes sunstige

Medvirkning til, at der af Statskassen

tidægges J.ærerenken Murcn Snsanne

Jacobsdatter af Sumbø cn aarlig Unde

støttelse paa 50 Kr, i Jlenhold til

den ovenfor nævnte lovs $ 18 Hr.$4

længe hun for

I Udvalget for de Kirkekasserne ved-

kommende Sager, 'Thorshavn den

2400 August 1899,

J. €. Evensen,

Ondfører.

H. P. Weihe.

J. H. Poulsen.

Den 284e August foretoges Sagens

2den Behandling. Overgang l 3øje
Behandling vedtoges med 16 SE. mod 0.

Ved Sagens jdje Behandling den

31te August sattes Udvalgels Iorslag
Punkt 1 og ? samlet under Afstemning

ved Navneopraub og vedtoges enstemmig

»med 17 Stemmer. — Nielsen, Miller og
C. Olsen stemte ikke.

Den 8de September oplæstes og

underskreves saalydende Indstilling +

Sagen:

Lagtinget har i dets indeværende

Semling enstemmigt, henholdsvis med 1+

Ktæmmer — idet 4 vare fraværnnde og 2

ikke stemte — og med 17 Stemmer

idet 3 ikke stemte —, vedtaget at indgaa
tl det bøje Ministerium med tvende An-

dragender um sammes gunstige Medvirk-

ning til, at der, i Jlenhold til $ 11 jfr. $ 4

i Joven af 2nde Marts 1893 om Pensione-
ng af ]a og Lærerinder ved Almuc-

skolovæsenet paa Færøerne, maatle af

Stutskascen ydes Enkon efter Skolelærer

Tlans DavidIansen af Fuglefjørd en

aurlig Undorstøtielse psa 73 Kr. ind
hendes yngste Barn bar naset Kontirma-

tionsaldoren, og Enken efter endlediget

Skolelorer Thomas Frederik Danielsen af
Swunbo en aarlig Understøttelse pna 50

imod at der ) Henhøld til de ovenfor

ede Jovbestemmelser Ullegges de

nynte Enker lignende Understøttelser af

de under Lagtinget sorterende Kisser og

Skolofonder

Som idet formentligevil crindres, ind-

gik Vagtinget 3 forrige Aavs Samling til
høje Ministerium med Andragende

om, at der af Statskassen muatte til

den førstnvvnte af cisse [inker en aarlig

Understøttelse paa 100 Kr., eventuell ved

Bevillingsmyndighedens Ijælp, da man

vari Tvivl om, avorvidt de oveneiterede

J.ovbestemmelser kunde finde Anvendclse
i det føreliggende "Tilfælde, idet der d
Ros af hagtinget var tillagt hende en «
lig Uvdersløltelse paa 50 Kr. og uf honde:

Opholdskommune ligsledes en aarlig Und

støttelse paa zo Kr.

Det høje Ministerium svarede imid-

lertidl tilbayge under 13de December f. A.,

at det ikke skønuedes, at der kande være
nogen Botænkelighed ved af algøre det

foreliggende Syørgsmas] efter de omhand-

lede I ovbestemmelser, og sendte overens-
P
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stemmende dormed Sagen til Tingeet, for

at dette pus ny kunde udtale sig om den

og eventuelt bringe en Indstilling i Over-
istemmelse med de citerede Jovpara-

fter,

Vette har Tinget, som det vil ses, na
gjort i indeværende Sumling, idet man

dog i Henhold til et derom stillet Æn-

dringsforslug har vedtaget, at det Beløb,

der hørfra vil være at yde Enken efter

Skolclærer Hans Darid Hansen, sættes til

75 Kr. sarlig i Stedet for, som tidligere

stipuleret, til 100 Kr, og har Tinget, som

en Følge heraf, i Aar kun andraget om
25 Kr. aarlig af Stutskasson til den nævnte

Enke, mod 100 Kr. i ufvigte Aar.

Grunden til, at man saaledes i Aar
har bevilget den nævnte Tnke en mindre

Understøttelse end i afvigte Aar, er, at

det medfølgende Andragende fra Thomas

Frederik Danielsns Tnke er indkommet

BI Tinget i denne Samling, ligesom man

har bragt i Erfaring, at der til næste Aar

kan ventes et lignende Andragende fra

en anden Skolelærer-Enke, og man har

maattet være betænkt paa at skaane de

herværende Kasser og da navnlig Skolo-

fonden, hvis Status kun daarligt kan taale,

at den yderligere belastes,

Idet man for øvrigt med Hensyn til
de omhandlede Andragender skel, som

yderligere Motivering, tillade sig ut hvn-

Vise til de vedlagte Udvulgsbetænkninger,
skal man tage sig den Frihod at anhefale

disse Andragender til det høje Ministe-

riums gunstige Forsorg,

Jagtingssalen i Thorshavn, den 8de

Septemher 1899

C. Bærentsen. ]. C, Kvensen.

JoonPoulsen.

Ministeriet for Kirke- og Undervisnings-

væsenet.

VIIL Sagen om Forandring i Loven om

Sønæringen m. v.

A. Om Forandring | Loven om Sønæringen

m. m. af 25de Marts 1892.

Ved Lagtingets Aabning frem-

lagdes den fra forrige Samling udsatte

Sag om Forandring i Sønæringslovens

g 20 b.

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling den 2deu Augnst foroslog Muller

at vedsætte ct Udvalg pia s Medlemmer;

Forslaget vedtøges.

Til Medlemmer af Udvalget valgtes

næste Dag: Efforsø, Finsen, Miiller,

Nielsen og Potersen.

Den z1te August fremlagdes sas

lydende Udvalgsbetænkning:

1 1896 indkom der til ]

Andragende fra Færøvrnes gensilige For-

sikringsforening for Sejlfartøjer til Fiskeri-

brug, hvoriI agtinget anmodes om at søge

udvirket nogle Forandringer i Tøven om

Sønævingen m. m. af 25de Marts 1892

$ 20 b sigtende til af skærpe Betingel-

serne for Erhvervelse af Viskeskipperbevis.

Ffter de Udtalelser, der i de 3 sidst

forøbne Samlinger ere faldne i Lagtinget

ved Behandlingen af denne Sag, har mar

ganske været enig med Andragerne , a

den Vordring, som l.oven om Sønæring

stiller til Fiskeskippurnes sømandsmæssige

tinget et
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Uddannelse, er meget Jav, og vil i Peri-

øder, hvor Fiskerskibenes Antal or i Stig-

ning, kunne medføre Fare for, at Mænd

mod kun ringe praktisk Dygtighed fa
Skib at føre. Man har ment; ut dor i det

høle taget kunde stilles større Yordringer

til Pefalingsmændenes - - saavel Skipper-

nes som Bedstemændenes — Kvaliika-

tioner om Bordi færøske Fiskerskibe,

livorfor Sagen desuagtet ikke er bloven

"fremmet, men udsat fra. det ene Aar til

det andet, har sin Grund i de senere Aars

mislykkede Fiskeri og i den som Følge

deraf indtraadte Standsning i Forpgelsen
Fiskerskibenes Antal, idet Rederierne

have haft mindre Vanskelighed ved at fas

finke og dygtige Skipperoog Bedstemænd
til deres Skibe.

Indeværende Aars Fiskeri har været

heldigt og vi) bringe de fleste I'iskorskibo

et smukt Overskud, ligesom der ved Op-

dageten af nye Viskebanker ved Fær
øeme or aabnet Udsigt l bedre 'ider

for vor Fiskerfaude. — Disse Omstændig-
heder ville skabe Mod og Lyst hus Be-

folkningen til at sætte Penge i Fiskerskibe,

og en Forøgelse, ja muligvis en stærk

Forøgelso af disses Antal vil derfor kunne
blive Følgen. Det turde derfor nu være
paa Tiden at søge gemnemført de foran

'berørte skærpende Bestommelsor mod Hen-

syn til Befalingsmændenes K valifikationer
om Bord i færøske Fiskorskibe.

I Forsikvingsforeningens Skrivelse' til
Lagtinget af 18de August 1896 er der fore-

slaaet, at der som Detingelse for Erhver-
velsen af Fiskeskipperbevis søges gemnem-

ført, at vedkommende i 3 Åer skal have
faret til Søs, nten paa Fiskeri eller j

anden Fart, og at ban i Løbet af demme

Tid har faret mindst 1 Aar som Matros

eller Bedstemand om Bord i Fiskerskibe.
Udvalget kan slutte sig til dette For-

slag og mas'tiltræde den Motivering, som
af Forsikringsforeningen er lagt til Grund

for Forslaget.

Sunæringslovens Bestemmelser am
gaxendo Dæksbofalingsmændenes Antal

og Uddannelse pas Skib i Koffardifart

finde ikke Anvendelse pua Fiskerskibt,

For Fiskerskibe, der gaa i Fart ogsaå

udenfor len færøske indskrænkede Fart,

stiller J.oven alene den Fordring, at Vø-

reren skal have erhvervet Bovis som

ibsfører cller Fiskoskipper, Dot er be-
kendt, hvilken Kappestrid der finder Sted
mellem Skibsføreme om de dygtige og
befarne Fiskere, og hvorledes enkelte

Skibe bemandes alene med disse, medens

andre, der føres af mindre dygtige eller I

Fiskeriet mindre holdige Mænd, maa nøjes
med Fiskere, der saavel hvad Sømands-

skab som Fiskeri angaar maa betegnes

som Begyndere. Det vilde «nrfor ntvivl-
somt have sin store Betydning, om der

om Bord i Viskerfartøj, som farer udenfor

den færøske indskrænkede Tart, foruden

Føreren tillige findes en Mand, som er i

Posiddelse uf saadanne Kvalifikationor, at

han er Førerposten voksen, hvis Skipperen

falder fra.

Naar man i denne Henseende 'skal

foreslaa nye Regler fastsatte, mua man

bave for Øje, at der ikko bliver lagt Hin-

dringer i Vejeu for en nturlig og suud

Udvikling af vort Fiskeri. Udvalget. har

derfor ment at hurde indskrænke sig til

foreslaa, at det paabydes for do Skibes

Vedkommende, som sejle eller fiske uden-

for den færøske indskrænkede Fart,

ds foruden Føreren skvlle have en Bedste-

mand om Jdord, der har fyldt 18 Åar og

enten har crhvervet Bcvis som Skibsfører

cller Fiskeskipper eller har bestaaet Fiske-

skipperprøven og derhos faret 1 Aar som

Matros eller Tisker eller endelig: har faret

2 Aar som Fisker om Bord i Fiskerskibe

Da de Fordringer, der sæiedes stilles

til Dedstemandens Kvalifikationer, ikko

ere vidtløftige, men let kunne prøves under

Mønstringen, anser Udvalget det ikke for-

nødent a foreslaa, at der optages nogen

Bestemmelse om Jrhvervelse af Devis
som Bedstemand.

Et andet Spørgsmaal, der staar i Yor-

bindelse med denne Sag, har under dens

foreløbige Behundling været bragt paa

Banei Tinget. Ret hyppigt afsejle Fisker-
skibene til det sydlige Udland, hvor de

jge Fangsten. Skibene, navnlig de, der

ejes af Købmænd, tage da jævnlig noget

af forskellige Varer hjem igen, og dette

sker ogsaå jævnlig af do størro Fiskeri-
selskaber tilhørende Vurtøjer, der hjem-

føre Gods af forskellig Årt samt Salt eller

Kul til Skibenes Forsyning. Men ogsaa

med andre Yiskerskibe, som ikke kunne
føre Varer til deres eget Rederi, sluttes

der Fragt for andre, naar saadant tilbydes,

idet det jo altid er fordelagtigere at fan
Eragt hjemn igen fremfor at skulle indtago
Ballast.

Øjsan hænder det, at Fiskerskibe

supplore Fangsten med andre Eiskerskibes

for at afsejle med den til Udlandet, eller
med Fisk, dor er fanget tidligere pa&
Auret og tilvirket og derfor utter maa

indtages.

Det er nu Spørgsmaslet, hvorvidt saa-
dan Fart kan siges at betage Skibet dets



æ

Egenskab af Fiskerskib, og om sualedes

de i Sønwringslovens $ 4 for egentlige
Koffardiskibe foreskrevne Bemandings-

vegler ere at anse yældende overfor disso

Skibe. 1 sau Yald skulde foruden Føreren
findes en Styrmand om Bord. — Muligvis
kunde det ligeledes omdisputeres, om ikke

ogsåa Køreren i saudant Fald skulde have

erhvervet Bovis som Skibsfører.

Udvalget ansor dog dette Spørgsmaal

for tvilsomt og mener, at der er meget,

dor talor for, af det kun er i Tilfælde af

et Fiskerskibs egentlige Omdannelse til

Koffardiskib, at de citerede Regler i Sø-
hæringsloven kunne bringes i Anvendelse.

Man skal i sa Henseonde tillude sig at

henvise til Loven af ste Marts 1892 om
Tilkøbsafgift for Skibe, der indføres til

Kærperne, hvorefter Tilkabsafgift kun

bliver at erlægge, for saa vidt Skibet

ar over til at benyttes paa anden

Maade.

Hvorledes end Spørgsmaalet besvares,
er man imiclertid enig om, at det vildo

være uheldigt og virke hæmmende pas
Fiskeridrilten, om dot blev hævdet, at

Sønæringslovens Bestemmelser i dens & 4

vure unvendelige paa Fiskerskibe i den

omhandlede Fart. Man vilde i sas Fall
ikke tøve med at fremkomme med For-

slag, Hl Ændring i Loven Da Spørgs-

mualet, snavidt Udvalget bokundt, ikke er

afgjort af Domstolene, lur man dog ikke
villet fremkomme med Forslag herom,

men skal under Foradsætning af, at sam

dant vinder Tingets Bifald, borøre Sagen

i den eventuele Indstilling til Justitsmini-

steriet og ovorlade ti) samme at søge gen-

nemført en herhen sigtende Vorandring i

Sønæringsloven, for såa vidt Ministeriet
maatte skønne det fornødent.

[ 1jénhold til det anførte tilladur swan

slg at foreslan l Tingets Vedtugelse føl-
gende

Forslag

u

Lov om Lempelser i Lov om Sønm-
ringen m. i af z5åe Marts 1892,
for sua vidt angaar Færøerne.

For Værøemes Vedkommende fast-
sættes følgende Jempelseri Lov om Sø-

næringen m. m, af 25de Marts 1892:

1. Som Fortsættelse af $ 20, 2det Stykke,

tilføjes:

For Fiskerskibe, hjemmehørende

pan Færøerne, og som udklareros

derfru, skal der i denne Fart for-

uden Føreren være antaget en

Bedstemand,

2. T Stedet for Post b.i$ 70, sdje Stykke,

sættes:

at han efter sit fyldte vjde Aar

har faret €l Søs mindst 3 Aar og

i disse mindst. « Aar som Matros
eller som Bedstemand i Fiskerskib,

3 Imellem sdje og jde Stykke indskydes

som et nyt Stykke:

Til at (are som Pedstemand om

Bord i færøske Fiskerskibe uden-

for den Tiørøskein nkede vart
udkræves, at vedkommende har

fyldt cå Aar og enter. har er-
hvervet Bevis som Skibsfører,

Sætteskipper eller Fiskeskipper,

eller at han har bestaaet Fiske-

skipperprøven og derhos favet +

Aar som Matros eller Fisker, eller
t han har faret 2 Åar som Yisker
om Dord i Fiskorskibe.

I Udvalget angaaende en foreslaact

Forandringi Sønæringsloven, Thors«

havn den 29de August 1899

K. Målfer, Finsen.

Ørdforer

R. €. Effersø. — J. Z Nielsen.

Undertegnede Medlem af Udvalget

kan ikke gunske slutte sig til det i Vor-

slagets Post 2 foresiaaede og forbrholder

sig derfor tl dette Punkt at stille /kn-

dringstorslag under Sagen videre Behand-

ling i Tinget.

D. us
, Petersen,

Den

følgende

sste September fremlagdes

Ændringsforslag fra Petersen:

Imellem Ordene »mindst 1 Aar som

Matros eller« og »som Bedstemand« ind«

sættes: »6 Mauneder«.
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Derefter foretogus, samme Dag,

zden Behandling af Sagen. Spørgs-
maalet om Overgang til 3dje Behandling

sattes under Afstemning og vedtoges en-

stemmigt,

Mellem zden og 3dje Behandling

fremkom følgende Ændringsforslag
fra Udvalget:

1. I Stedet for »Tiskerskib« i 1ste og
2det Tndstillingspunkt sættes +Skib

paa Tiskerie,

3dje Indstillingspunkt omredigeres saa-

fodes
Jmellem sdje og 1de Stykke ind-

skydes som et nyt Stykke:

Til at fare som Bedstemand om

Mard i færøsk Skib paa Fiskeri

udenfor den færøske indskrænkede

Fart udkræves, at vedkommende

har fyldt 18 Aar. Endvidere ud-

kræves, at han har erhvorvet o

vis som Skipper, Sætteskipper eller
Fiskeskippcr, eller har bestazet

Fiskeskipperprøven og dorhos har
faret 1 Aar som Matros eller Fi-

sker, eller ondolig, at han har

faret 2 Aar som Fisker om Bord

i Skib,

3- Som 4de Indstillingspunkt sættes:

Tenne Jov træder i Kraft den

1ste Januar 1901

Den ste September foretoges Su-

gens ;dje Behandling.

Udvalget tog sit Forslag, Punkt 3,

tilbage.

Punkt 1. Udvalgets Ændrings-
forslag, Punkt 1, sattes under Afstem

ning og vedtoges med 13 St mod o, hve
efter Udvalgets Forslag, Punkt (, sau-

ledes ændret sattes under Afstemning og

vedtnges med 4 St. mod o.

Punkt 2. Petersens Ændrings-

forslag sattes først under Afstemning,

men da kun s stemte for og 2 imod, fore-

toges Navneopraub med følgende Udfald:

Ja stemte: J. Poulsen, Bærentsen, Peter-

sen, M. Poulsen, Schrøter og Formanden;
nej stemte: Flusen, Provsten, J. Jacob-

sen, Efforsø, Nielsen, Nivlusen, O. Olsen,
Miller og Sørensen; — J. H. Poulsen,

Hentze og Weihe stemte ikke, medens

O. Jacebsen og C. Olsen vare fraværende,
og var Forslaget saaledes forkastet med

9 SL mod 6.

Punkt 2 i Udvalgets Forslag med

den vedtagne Ændring sattos derp under
Afstemning og vedtoges med 188L modo.

Punkt 2 i Udvalgets Ændrings-

forslag vedtoges med i7 St mod 0,

hvorefter
Purkt z i samme Ændringsforslag

vedtoges med 13 St, mod o

Afstemningen over Forslaget i dts

Helhed udsattes til et følgende Møde.

Den 6te September fremlagdes føl-

gende Redaktion af det paragrafvis ved-

tagne Forslag:

Forslag

u

Lov om lempelser i J.ov om Sønm-

ringen m. m, af 25de Marts 1892,

for sas vidt angaar Færøerne.

For Færøernes Vedkommende fast-

sættes følgende Jempelser i T.ov om Sø-

mæringen m, m. af 25de Maris 892

1. Som Fortsættelse af & 20, 2det Stykke,
tilføjes:

For Skib pan Fiskeri, hjemme-

høronde pas Værøerne og som ud-

klareres dorfra, skal der| demne,

Fart foruden Vøreren være antaget

en Jledstemand.

2. I Stedet for Pøst h.i $ 20, jdje Stykke,

sørttes

at han efter si fyldte 14de Aar

har faret l Nøs mindst 3 Aar og

i disse mindst < Aur som Matrcs
eller som Bedstemand i Skib paa

skori

3. Imellem gdje og yde Stykke indskydes
som et nyt Stykke:

i at fare som Bedstemaud om

Bord i færøsk Skib pas Fiskeri

udenfor den færøske indskrinnkede

Fart udkræves, at vedkommende

har fyldt 18 Åar. Endvidere ud-
krævés, at lun har erhvervet T-

som Skipper, Sætteskipper eller

keskipper, eller har bestaget
keskipperprøven og derhos har

faret 1 Aar som Matros eller 1-
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skor, oller endelig at han har

furet z Aar som Tisker om Bord

i Skib.

4 Denne Lov træder i Kruft den iste

Januar 900.

»...

Dette Forslajg sattes derpas under

Forhandling og Åfstemning ved Navne-

opraab og vedtoges onstummig med 18

Stemmer; fraværende vare O. Jacobsen

og Bærentsen.

Den 8de Svptember oplæstes og

underskreves suslydendo Indstilling

Sugen 5

T 1896 blev der til Lagtinget indsendt

et Andragende ira den horværende Vor-

sikringsforening for Sejlfartøjer t) Fiskeri-

brug, gasende ud pas Gennemlørelsen af

Skærpelse af Betingelsen for Erhvervelse

af Fiskeskipperbevis.

Denne Sag har være: til Belundling

i Tinget i de 3 foregaaende Aur, men har

m været udsat, uden ut noget Vorslag til

Ændringer i de bestanunde T.ove er gcm—
kommet, Først i Aar indbragte det i Sa-

gen nedsatte Udvalg et Forslg til Lov

om lempelser i Lov om Sønæringen m. m.

taf z5de Marts 1892, for saa vidt angaar

Færøerne, Detto Forslug gaar lidt videre

enå anbefalet i fornævnte Andragende,

et det tillige stiller en ny Vordring til

Bemandingen om Bord paa de færøske

Fiskerskibe, uemlig den, at der foruden

Skipperen tillige ska) findes cn Mand om

Bord, som er i Besiddélse af visse Kvali-

fikationer som Sømand.

Til jdje Behandling af Sagen fren-

kom der fra Udvalget et Ændringstorslag,

der foreslog en Del Redaktionsændringor

ved Forslaget og derhos optog Bestem-

melse om 1ovens Ikrafttræden.

Dette Ændringsforslag vedtoges.

Et fra ot enkelt Medlem af Udvalget

stillet Ændringsforslag til Udvalgets Vor-

slag forkastedes,

Udvalgets Forslag med de berørte

Ændringer blev derelter enstemmig ved-

tagot med 18 Stemmer, idct 2 Medlemmer

vare fraværende,

Idot man fremsender denne Sag, til-

Iador mun sig at anbefalo den til det høje
Ministeriuns gunstige Forsors.

Tagtinget, den 8de September 1899.

C., Bærentsen, Miller,

Joen Poulson.”

Til

Justitsministeriet.

B. Forslag til Tilæg til Anordning af 4de

November 1892 om Lempelser i Søloven,

for saa vidt angasr Færøerne.

Den ote August fromlagdes et fra

et Flerta! i Udvalget i Sagen om Sønæ-

ringen fremkommet Forslag, skalydende:;

Undertegnede Udvalg, der har været

nedsar i Anledning af en foreslaact For-

andring i Sønæringsloven for Færøernes

Vedkommende, cr af Førere al her hjemme-

hørende Fiskerskibe blevet gjort opmirk-

somt pau, at det vilde være heldigt, om

der forctoges en Forandring i Søloven, for

san vidt angaar Forpligtelsen til ved For-

hyring at anskaffo Afregningsbøger.

Det paastaas, af Fiskerno liden eller

ingon Interesse have i at tas overleveret

Afvegningsbøger, og at Udfylinipgen af

disso' forsinker Paamønstringen af Mand-

skabet; da Desætningen om Bord paa ct

saadant Fiskerskib almindeligvis udgør frå

12 til zo Mand, er det ogsån en unødig

Udgift, dor paaføres Skihet i Omkostnin-

geme ved Afregningsbøgernes Anskaffelse

og Udlykdning.

Det er Udvalget bekendt, at Mand-

skabut om Bord i Yiskerskibene alminde-
ligvis ikke eltertragte Aregningsbøger,

og at de moget sjældent benyttes cfter

deres Bestemmelse ved Afmønstring.

Sunledes som Afregningsbøger, der

have været udleverede til færøske

skibe, ere indrettede, nomlig mod Tekst

af det almindelige (ikke firise) i

ningsreglement, have de i enkel

bragt Misforstaaelse til Stedo

Skipper og Maudskal

Da det derhos har sin Intoresse, ut

Puamønstringen sker saa hurtigt som mu-

ligt, kunde der vel være Anledning l at



søge tilvejebragt en Forandring af For-
holdet.

Man vilde da anse det heldigere, om

Horpligtelsen til at tage imod Afregnings-

bøgerne bortfaldt, og at der | Stedet for
bestemtes, t det skulde staa dc inter-

esserede, suavel Skibsfører som Muud-

skab, frit for ved Paampnstringen at for-

lange sig. Afregningsbøger udloverede.
Udvalget tillader sig derfor at frem-

komme med følgende

Forslag

s

Tillæg til Anordning af 4de Novbr.
1892 om Lempelser i Sølov af 13to

April 1892, for saå vidt angaar Fær-

øerne.

For Færøemes Vedkommende fast-

sættes følgerde Lempelser i Sølov af iste

April 1892

Imcllem iste og 2det Stykke af & 72

indswttes som et nyt Stykke:

" Dog bortfalder Skipperens For-
pligtelse 1) ved Forhyring at forsyne

Mandskabet med Afregningsbøge:

færøske Skibe paa Fiskeri.

perøn eller enhvør af Mandskabet kan

ved Forhyringen forlange sik Afreg-
ningsbøger udleverede,

1 Udvalget angaaende cn foreslanet
Yorandting i Sønæringsloven, Thors-
havn den zyde August 1890

E. Milller; Yinsen,

Ordtører

R. C. Kffersø. ). Z. Nielsen.

Den sste September sattes dette

Forslag under foreløbig Behandling.
Vetersen foreslog at udsætte Sagen tl
næste Aar, medens Formanden foreslog

Overgang til 2den Behundling. Sidst-

nævnte Forslag sattes først under Afstom-
ning og vedtoges med 15 St. mod 0.

Ved Sagens 2den ehandling den

ste September vedtoges Overgang tl

Jdje Behundling med 15 t. mod 0.

Ved Sugeps 3dje Bohundling den

yde Seplember foreslog Schrøler at

udsætte den G næste Aar — Forslaget

sattes under Afstemning og vedtogos med

8 St. mod 2.

IX. Forslag om Forhojelse af Afgiften paa Fangst

af Storhvaler,

Den 24de Auygust tremlagdes føl-

gendo Forslag fra Måller:

Vi ere nu i Færd med at gas iud I

det zode Aarbundrede, og skømt Frorverne

have været befolkede i mere end so00 Aar,

er der for sor Færdsel paa J.andjørden

ikke gjort noget. — Vejene imehem Nyg-

derne henligge gennemgaaende | samme

Tilstand som paa Skabelsens T

Terrænut paa sine Steder ved Gang er

blevet mere ufremkommeligt.

At demme Mangel or cn Iæmsko for
vor Udvikling, og at omvendt et sodt

gemenlført Vejvwsen er en nødvendig

Betinglse for Udviklingen, behøver ikke

nærmure at motivere

Dog skal jeg tillade mig at henvise
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at navnlig Opdyrkningen lider ved, at
farbare Veje mangle, ligesom det ogsaa

vildo være heldigt, om landevejene vare

i hvert Fald afstukne, forinden den pa

tænkte Udskiftning uf Jordere paa Fæ

øeme finder Sted.

Der er imidlertid den Hindring for

dette, som ved saa mange anåre Forhold

ps2 vore Øer, der kunde være ønskelige

og nødvendige at fa sgennenførte, at de

støde paa pekuniære Vanskeligheder. Be-

folkningens Stræv for det daglige Tirød er

stort, større end de flestø andse Folkefterds,

og man kan ikke bebrejde den ødsell .eve-

maade. Intet lnder derfor, om Folket

krymper sig ved at pautage stg det store

Arbejde, som Anlæg af Jandevejo vildo

paulægge det.

At henvende sig til Staten med Bo-

gæring om dGirekto Tilskud i denne Anled-

ning vilde vel være naturligt, da Staten i

de øerige Amtor i Kongeriget fra første

Færd har ladet anlægge landeveje og

stadig anlægger eller giver Tilskud til

Jærnbaner, som ved at fremme Samfærd-

selen bidrage sa mægtigt l Nævings-

vejenes Opblomstring. Da vi imidlerid

netop i de sidste Aar have lagt stærkt
Beslag paa Statens Tljælp i, andre Øjemed,

" vilde det være heldigt, om vi kunde oppan

JHjælp uden at trække størse Veksler pau

Staten.

Det forekommer mig nu, at vi ore sa

heldig stillede, at vi kumne opnaa dette

ogsas uden at Snlaszga Øsrnos Befolkning

større direkte Dyrder.

Ved Loven af ;oto Marls 1895 om

lvalfangst under Færøerne skabtes cl nyt

Skatteobjekt til Fordel for Staten. Det var

vel Tagtingets Mening vod Udarbøjdelsen

af det berhen sigtende Tovforslag, at Af-

giftev af Storhvalfangsten skulde tilfalde
Færperne og anvendes til Afløsning af
Jordehvalon, men Forslaget blev ændret

af Regeringen og vedtaget af Lovgivnings-

magten saåledos, at Staten fik hele Åfgiften,

alene med Undtugelse uf 1000 Kr. aarlig,
der tlfaldt Færø Amls økonomiske Fond.

Medens mun vel i Principet maa ancrkende

det rigtigt, at Afgiften af Storhvalen er

tillagt Staten, saa kan det pas den anden

Side ikke nægtes, at der er særlige Om-

stændigheder til Stede, der kunne talo for,

at Færøeme oppebære denne Afyilt elle:

en Del af den. Man bør mulig gaa ud
fra, at denne Erhvervsgren med Tiden

gaar over til Færøernes Befolkning, hvor-

vel den nu drives af to norske Selskaber,
hvis Midler kun for en meget ringe Del

udgøres af dansk (færøsk) Kupital. Men

hertil kommer, at Kødet uf Storhvalen
som Menneskeføde har sit eneste Afsæt-
ningssted pua Færøerne, Ved at paalægge
en Afgifi paa Fangsten af Storhvalen

lægger man tillige en Afpift paa den fær-

øske Vefolkning overhovedet, da Hvalkød

for den er det dagligo Brød. Af Honsyn
til Vigtigheden af ct forbedret Vejvæsen

psa Færgsrme tuxer,jeg dog ikko I Bo-
tænkning at foreslan Tinget. at samme ind-

gaar til Regeringen med Andragende om
Forhøjelse af Afgiften saaledes, at Ior-

højelsen kommer Øerne tilgodei det vævnte

Øjemed.
Ved Behandlingen i ] agtinget af For-

slag til den foran citerede J.ov tillod jeg

mig at gøre opmærksom paa, at der for

mentlig var en Mangel tilstede ved Defini-

tinnen af de afgifispligtige Ivaler, som

Forslaget indeholdt, idet Kaskelotten var

forekommet ved Færderne, og at denne

. værdifuldo Hval ikke vilde blive afgifts

pligtig efter Tingets Forslag. Tinget fandt

imidlertid. at Sagen den Gang var oden

praktisk Petydning; men efter at der nu

er fanget et Par af disse Hvaler af de her-

værende lvalfangerselskaber, turde der

være Anlednings til, for sma vidt mun guar

med U) al forhøjo Afgiflen pan Storhvalen,

da tillige ut (oreslan en Andriug i l.oven,
hvorved støre Tandhvaler kunne blive

afgiftspligtige.

Ævbødigst

E, Måller.

Ti

ævøernes Jagting.

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den 23de August, vodltoges, ofter
Forslag af Miiller, at uedsætte et Udvali:
paa 3 Medlemmer.

Til Medlommer af Udvalget valgtes

næste Dag: ].Jacobsen, Milller og J. H.
Poulsen.

Den jde Septewber fremlagdes saa-

lydende

Udvalgsbetænkning,

Til Tugtinget er indkommet et An-

dragende om, at der 1% søges udvirket

en Forhøjelse uf Afgifen af Storhvaler

saaledes, at Forhøjolsen kommer Færøerne

tilgode til Anlug af Tandeveje i Amtet,



—35—

Undertognede i Sagen nedsatte Udvalg

maa i det hele slutte sig til den i Andra-

gendet udtalte Tanke. Det kan ikke

mægtes, at vort Vojræren gennemgaaende

er i moget slet Forfatning. De Vejanlæg,
der ere udførte inds i selve Bygdeme, ore

kun anlagte med Persontrafik for Øje og

ere i øvrigt, hvad deres Indretning angaar,

for Eolk, der kende noget til Vejvmsen,

nærmest at betragte som mislykkede Tor-

søg. Udenfor Bygderne ere som Regel ikke

engang Folstier anlagte. Vejen gaar over

Steder, hvor Terrainforholdene byde den

bedste Tiund for Folk til at gaatørskoede,

og or valgt uden Herisyn til den rette

Linie mellem Endepunkterne. Dog er de

anlagt smulle Broer over de mest ufarbare

kive,

At disse Forhold ikke ere egnede til

at bringe Udviklingen ind i det Spor, som

Nutiden kræver, er uden Tvirl. Udvalget

maa derfor anse Ordningen af deme Sag

for en af de støre almene Opgaver, som

Lagtingot man søge ut Jøse

Kørsel 1068 Hest og Vogn er mu paa-

begyndt indenfor enkelte Bygder, og denne

Transportmaade maa staa for alle som den,

der e: at eftertragte. Skil nomlig Opdyrk-

ningev fremmes | væsentlig Grad, maa Op-

dyrkeren have Jejlighed til at bringe

Gødningen fra Stranden til »in Jordlod i

Vogn.

Den nu brugelige Maade, at befordre

alt paa Menneskeryg, er forældet og kan

kun skaffe en mejfet langsom Promgang.

Men for at bin Transportmaade kan

bringes i Auvendelse, maa Vejene udbedres,

efolkningen vil have et stort Årbejde

i Anleg og Udbedring af Vejene indenfor

selve Pygdeme, forinden disse ere egnede

til Køreveje, og at tænke paa at paalægye

den Anlæg af de egentligeI andeveje, uden

Støttoaf Statskassen, kun man ikko tilraade,

Inden den paatænkte Udstykning af Jor-

derne finder Sted, vilde man anse det hel-

digst, om landc- og Dygdevejene bleve

afstukne,

Derfor man Udvalget tiltræde den i

Andragendet foreslasede l.øsning af Sagen,

nemlig gennem en Forhøjelse af Hval-

afgiten at skafte Midler til Stede,
Der kunde spørges om, hvorvidt en

sautan Forhøjelse af Hvalafyiften ogr den

som Følge deraf indtrædende Stigning +
Prisen paa Hvalkød er heldig, af Hensyn
til den fattigere Del af Befolkningen, hvem

Prisstigningen særlig maatte ramme,

Udvulget maa hertil bømærke, at det
ingen Betænkelighed har i saa enseende,

Prisstigningen af Hvalkød vil ikke særlig

ramme den fattigøre Del af Befolkningen,

men vil gua jævnt ud ovor alle, ås Hvalkød

daglig findes saavel paa Storbondens som

pas den fattigste Fiskers Bord og er lige

yndet af alle Færinger. Man skal derfor

fillade sig at foreslaa Hvalafgilten forhøjet
til det dobbelte, nemlig tl 50 Kr. pr. Hval
og 3 pCi. af Dole af en afgiftspligtig Hval.

Naar hensøs til den Afgift. som hviler paa

livalfangsten i Island, vil man finde, at

den sauledes foreslaaode Afgift endog or

fon kan derfor holler ikkø fra Hval-
jernes Side blive mødt med særiig

Den nærmere Ordning af Lundevej

forholdene og af hvad der skal anses for

Lundeveje, deres Avlægsmuade, Bredde

m. 0. maatte ske af Lagtivget, Ngesom

Tinget ogsaa bedst vilde kunne hestemme

Fordelingen mellem l.andsdelene af de Til-
skud, som Hyvalafgiften mastte afgive.

Detfor mener Udvalget. at Afgiften, for
saa vidt angaar den Del, dor tilfalder Fær-

øeme, bør indbetales i økonomisk Fond,
jdet denne Fond forveltes af Tagtinget.

Fondens Opgave er for øvrigt blandt andet
ogsa en Forbediing af Vejvæsenet paa

Færøerne, men som Forholdene nu stille

sig, er der bekendt, at dup ikke i cn nær
Fremtid kan bldvage noget'til denne Op-
gaves løsning, da der haves (uldt Brug

for dens Midler til andre Opgaver, der

gribe mere umiddelbart ind i Forhvervslivst,
saaledes f. Eks. Udbedring af Landings-
pladser.

Til Oplysning for Tinget skal bemærkes,
at Hvalafgifton, siden Loren af jote Marts
1895 traudte i Virksomhed, har udgjort:

288 Kr,

1488 —

Tor Iinansaarot 1895—96.

1896—97.

1897—98... . 1368 —

1898—99...... 2808 --

5952 Kr.

Heraf er indbetalt til økonomisk Fond det

1ste Aar 288 K. og de efterfølgende Aar

lvert 1000 Kr. ialt 3288 Kr, —For inde-
værende Finanssar vil Afgiften udøre

omtrentlig 3300 Kr.

Sker det, at flore Hvalstationer blive
anlagte her pan Øerne, vil ogsaa Indtægten

af Hvalfangsten stige, hvorved der kan
bringes større Farti Anlægget af] andeveje,

J Andragendet er Tingets Opmærk-

somhod henledet paa, at Uvalafgiften ikke
hviler paa større Tandhvaler. Udvalget
maa erkende dette og at der derfor, da
Tandhviler af stor Værdi (Kaskelotten)

s
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øre fangedo her, siden Fangsten efter
Storhvaler hegyndtes, ve) er Anledning til

ogsåa i donné Henseende at foretage en

Forendring i l.oven af 1805

For at Afgiften ikke skal omfatte

mindre Tundhvaler som (rindel
Døglinger, for hvilke, om de blive Ge

stand for Vangst fra Skib for at indbringes

til Færøorne, en Afgift pua 30 Kr. pr. Hval

vilde være noget høj, har man foreslaaet,

at de afgiftspligtige Hvaler skulle have en

J.ængde af 36 Fod.

T Benbold beril Uluder sman sig at
foreslaa til Tingets Vedtagelsø følgende

Førslag

a

Lov om Forandving i $8 2 og 4 i lov

af zote Marts 1895 om Hvalfangst

under Færøerne.

Fra iste Juni 1900 Indtræde følgende

Yorandringeri J.ov af ote Marts 1895 om

Hvalfangst under Færøerne:

$ 2 affaltes saaledes:

»Å£ onhver Bardehval. og enhver Tand-

hval af 36 Fods Længde eller derover, som

indbringees til Færøerne, o som er fanget
eller fundet fra Skib eller fra Baad, udsenåt

fra Skib, erlægges en Afgift af 50 Kroner.
f Dete af en afgiftspligtig Hval, der ind-
bringes til Færøerns, og som er fanget

fra Skib eller fra Baad, udsendt fra Skib,
svåres en Afgift af 3 pCt efter Syssel-

meandens eller2 uvillige Mænds Vurdering.«

S 4 affattes sanledes:

»Af Afgittens Beløb, efter Tradrag af

Opkrævningsgebyret, tilfaldsr 1alvdelen

Statskassen, medens Halvdelen tilfalder

Færø Amts økonomiske Fond til Anven-

dølse til Fondens Formaal til Anlæg af

Jævdeveje i Færø Amt og udbotales af

Jordebogskassen til Fonden ved Udgangen

af hvort Finansaar.«

I Udvalget angaaonde en Forandring
i Loven om Hvalfangst under Fær-

øemne, Thorshavn don iste Sep-
tomber 1899.

E. Mitller,

Ordfaror,

I. H. Poulsen.

J. Jacobsen,

Ved Sagens 2den Behandling, den
ste Septemher, vedtoges Overgang til

3dje Behandling med 14 St. mod 0

Mellom 2don og 3dje Behandling frem-

kom følgende Ændringsforslug:

A. Fra Schrøter:

Tl$4

Mellem Ordene >landeveje« og »i<

indskydes »Broer og 1andingnsteder«,

B. Yra Udvalget:

Imellem Ordene »Afe og »Deles i

Forslagets & 2, 6te Linie indskydes +Tand-
hvaler af mindve Størrelse end 30 Fod og uf«.

C. Fra Nielsen:

Efter 1ste Punktum i $'2 indsættes:

zog af Døgliuger og andre Tandhvaler

under 36 Pod erlægges en Afgift af 5 Kr.

pr. Tvale.

Den 7de September forotoges Sa-
gens 3dje Behandling.

Udvalgets Forslag ad

$ 2 med Ændringør:

Udvalgets Ændringsforslag suttes først

under Afstemning, men forkastedes med
6 S, mod 6. — Nielsens Ændringsforslag
sattes derpua under Afstemning oy vedtoges

med 15 St. mod o, hvorefter $ 2 snaledes

ændrel vedtoges med is St. mod 0.

Udvalgets Forslag ad Lovens

$ q med Ændtinger:

Schrøters Ændringsforslag sattes først

under Afstemning og vedtoges med 14 St.

mod 0, hvorefter $ 4 saaledes ændret ved-
toges med 15 St. mod 0.

1.ovens

Lovforslaget i dots ITelhed, saa-

Jedes ændret, sattes derpaa under Afstem-
ning ved Navneopraab med følgende Ud-
føld: Je stemte: ]. Jacobsen, Iiftersø, O.

Jacobsen, O. Olsen; I. H. Poulsen, Hentze,

Miller, Sørensen, C. Olsen, Schrøter, Wuibe

og Formanden; nej stemte: J. Poulsen,

Finsen, Provsten, Nielsen, Niclasen, Dæ-

rentsen, Petersen og M. Prulsen, og var

Forslaget sauledøs vedtaget med 12 St
mod 8.
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Den 8de September oplæstes og

undeiskreves saalydende lndstilling i

Sagen:

Fra et Medlem af Lagtinget fremkom

der i indeværende Samling et Andragende

øm, at Tinget maatte søge gennemført on

Forhøjelse af Afgiften af Storhvaler saa-

ledes. at Forbøjelsen kom Færøerne tilgode

til Anleg af Tandeveje i Amtet.

Det i Sagen nedsatte Udvalg paa 3

Medlemmer afgav sin Betænkning og fore-

slog en Forandbing i Loven af 3ote Marts

1895 om Hvalfangst under Færøsme, guu

onde ud paa at forhøje Afgiften paa Stor-
lvslen til det dobbelte af den vugeldende

Afgift samt gaaende ud paa allillæggo

Færø Amts økonomiske Fond Halvdelen

af Hvalindtægten til Anlæg af Landeveje

i Færø Amt, Endvidere (oreslog Udvalget
at udvide Loven til ogsua at omfatte Tand-

bvaler af større Længde end 36 Fod, idet

nemlig Kaskelotten var fanget i dø senerø

Aar ved Færøerne

Til 3dje Behandling af Sagon fremkom

der 3 Ændringsforslag, nemligr til & 2 eet

fra Jagtingsmand Nielsen om at beskatte

Tandhvslor uf mindre Størrelse end 36 Fod

med 5 Kr. pr. Hval og et fra Udvalget

om at beskatie disse Hvaler med 3 pCt,
samt til $ 4 eet fra Lagtingsmand Scbrøter

om at udvide Genstanden for Anvend

af Hvalafgiten, for saa vidt den til
Fætøerne, til ogsaa at omfatte Broer og

Landiogsstoder.
AF disse Ændringsforslag vedtoges det

første og ået sidstnævnte, modens Udvalgots

Ændringsforslag forkastedes.

Udvalgsforslaget saaledes ændret blev

derefter vedtaget med 12 Stemmer imod 8

Idet Ingtinget fremsender denne Sag

t det høje Ministerium, tillader man sig

paa det varmeste at anbefale den til Mi

sterets gunstige Forsorg.

J.agtinget, den $de September 1899

E. Miiller,

Ordfører,

2 Bærentsen.

Joen Voulsen,

Til

Justitsministeriet.

X. Andragende om Forandring i Skydsloven.

Ved Lagtingets Aabning frem-

lagdos den fra forrige Samling udsatte Sag
om Forandring i Skydsloven,

Ved Sagens foreløbige Behand-

Jing, den ste August, vedtoges, efter

Forslag af Schrøter, at nedsætte et sær-

Jigt Udvalg paa 5 Medlommer,

Til Medlammer af Udvalget valgtes i
næste Møde: Miiller, Nielsen, Petersen,

M. Poulsen og Sørensen.

|
|

Den

saalydende

zste Søptember fremlagdes

Udvalgsbetænkning.

I Fjor indkom til Lagtinget et Andra-

gende fa nogle skydspigtige VersonerI
Tveraa, Trangisvaag' og Ørdevig, hvori do

besvære sig over, at Skydspligten i disse

Bygder hviler meget ujævnt paa Befolk-
ningen, og undrage om en Forundring i

Skydsloven og om, at Præsteskydsen maa
gaa over til at blive Betalingsskyds,
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Det Udvalg, som i Fjor havde Sagen

til Bohandling, inemte, at der burde fore-
tages visse Forandringer i Skydsloven,

men forinden dette kunde skc, burde der

indhentes Oplysning om Skydsens Omfang

overalt pas Øerne. Ligelodes mente Ud-

valget, at det var nødvendigt at opnaa

en Besparelse i Skydsudgiftene ved at

give Embeds- og Bestillingsmænd paa Fær-
erne en passende aarlig Frstatning af

Skydskassen til Afholdelse af Udgifterno
ved Skyds.

Undertegnede Udvalg, der i Aar har
haft Sagon Ul Behandling, kan i alt væ-

sentligt slutie sig ti) den af Udvalget i

Fjor afgivne Betænkning i Sagon og mae

orkonde, at Skydspligten i alt Fald i en-
kelte Bygder er meget trykkende og hviler

for wævnt paa Befolkninggen, og st Billig-

hed og Retfærdighed' taler for, al ogsas

Præsteskydson gaar over til at blive Be-
talingsskyds. Men pas den anden Side

mener mun, at Udgifterne ved Dræste-

skydsen ville blive. meget storc, hvorfor det

vilde vire ønskeligt at kunne indføre saa

mogen Bespsrelse i Skydsudgifterne som

. muligt, Kor at opnan dette, bør der gives

mbeds-og Bestillingsmænd paa Færøerne

en pssonde Godtgørelse af Skydskassen

for deres aarlige ordinære Skydsudgifter

og vedkommende Kommune selv bære de

Skydsudgifter, som fornarsages af dens

Tormend og Kommunalforstandere. Skyds-

udgifterne tilSysselmændenes og Præsternes

ordtnære aarlige Omrejser lade sig lot be-

regne, naar der fra dem mautte foreligge

nøjagtige Oplysninger om Turenes Antal

og Vejlængder samt det benyttede Mand-

skab og Baade, hvilke Oplysninger ikke

for Tiden foreligge, hvorfor der i Aar ikke
kan arbejdes videre paa denne Sag.

Man tilader sig derfor ut indstille til

Ninge!

1. Sugen udsættes til næste Aar.

2. Amtinanden anmodes om gennem

elmændene og Præsterne at ind-

hente Oplysninger om deres ordinære

aarlige Omvejser med Angivelse af

Turenes Antal og Vejlængder og det
til hver Tur denyttede Mandskab og

Buade, samt Beløbets Størrølse be

regnet efter den nugældende Skyds-

takst.

I Udvalget i Sagen angaaende For-
andring i Skydsloven, Thorshavn

den zden September 1899.

J 2. Nielsen,

Ordtører,

M. Pouisen.

] Sørensen. Fr, Petersen.

E, Miller.

Ved Sagens endelige Behandling,
den ste Soptember, sattes Udvalgets

Forslag, Punkt 1 og 2 under Afstomning

og vedtoges med 17 St. mod o.

XL. Sagen om Thorshavns Kirke,

Vod Lagtingets Aubning frem-

Jagdes den fra forrige Samling udsatte Sug

angaaende cventuel Udskillelse af Thors-

havns Kirke fra Fællesskabet mød Syd-

strømø Præstegwlds øvigo Kirker.

Ved Sagens foreløbige Behant-

ling, den 2den August, vedtoges

Forslag af Petersen, at henvise den t)

Kirkekasseudvalgot.

Den 22de August fremlagdes saa

lydømde



Udvalgsbetænkning,

Til Kirkekassendvalgets Betænkning

har været honvist den fra forrige Aam

Lagtingssamling odsatte Sag anganende

Thorshavns Kommunes Overtagelse af

Thorshavns Kirke,

Udvalget har, forinden videre kunde

foretages i Sagen, først henvøndt sig til
Thorshavns Kommunalbestyretse med Foro-

spørgsel om, hvorvidt samme i Aar maatte

indtage samme Standpunkt i Sagen, som

den indtog i afvigie Aar,
Sow det vil erindres, indtog Kommunal-

bestyrelsen nemlig i forrige Aar det
punkt i Sagen, at den erklærede sig villig

til, paa visse Betingelser, atovertage Kirkon
pas Kommunens Vegne; men den stillede

som Vilkaar herfor, at Sagen tilendebragtos

alleredei det Aars Lagtingssamling,

Dette kunde imidlertid ikke lads sig

gøre, og Kirkekassoudvalget har derfori

Åar, forindøn videre foretoges med llensyn

til den omhandlede Sag, rettet til Kom-

munalbestyrelsen en fornyot Henvendelse,
hvoraf dør vedlægges Afskrift,

Som det vil ses af ligelodes vedlagte

Skrivelse fra Kommunalbestyrelsen, har

denne imidlertid svaret tilbage, at den »be-
klager ikke for Tiden at kunne vedstaa sit

sidste Aur gjorte Tllbud om Overtagelse

af den nævnte Kirke«.

Under disse Omstindigheder kan der
formentlig ikke for Tiden foretages videre

i denne Sag, og Kirkekusseudvulget skal

derfor tillade sig at benstille, at den ud-

sættes indtil videre.

Man skal derfor tillado sig at indstille

1i1 Tagtinget til Vedtagelse;

|
|

|
!

Den fra forrige Aars Samling ud-

satte Sag anganende Thorstavns Kom-

munes Overtagelse af Thorshavns Kirke
udsættes indtil videro.

I Udvalget for de Kirkekasserne ved-
kommende Sager. Thorshavn den

2ide August 1899.

3. C. Evensen, H. P. Weiha.

Orfarcr,

Johan H, Poulsen.

gens endolige Bebandling,

den 248e Åugust, sattes Udvalgets Fot-

slag under Alstemning og vedtoges med

15 $t. mod o0.

Den iste September fremlagdes

endvidere Skrivelse fra Thorshavns Kom-

munalbestyrelse til Amt og Provsti an

gauonde Åfløsning af Stolestadepengene i

Thorshavns Kirke.

Ved denne Sags foreløbige Be-
bandling vedtoges, efter Forslag af

Provsten, følgende Svar til Protokollen:

Idet Tinget henviser til. hvad der er
udtalt i vedlagte Udvalgsbetænkning og

ligeledes vedlagte Skrivelse fia Thor-

havns Kommunalbestyrelse, bekluger det,
at det for Tiden ikke ser sig i Stand til

at foretage videre ved det indkomne An-

dragende om en Ophævelse af Stole-

stadepengene i Thorshavns Kirke,



XI. Sporgsmaal om Forbindelse mellem Færoerne

og Skotland med Dampskibe med Isafkoling.

Den 2den August fremlagdes føl-

gonde Skrivelse fra Færø Amt

Færo Amt

Tvorshavn, den ste Augist 1899.

Som det nwlig vil være Medlemmeme

af det højtæredo lagting bekendt, er der

ved Tinansloven for indeværende Finans-

aar bevilget af Statskassen et Inan af
150,000 Kr. til Dansk Damp Trawling

Aktieselskab »Dan« i! Anskaftelse af en

ny Transportdamper til T'orbindelse mellem

Island og de engelske Tiskemarkeder, og
er det ifølge Forhandlingerne i Folketinget

om denne Sag stillet som Betingelse for

Taanets Ydelse, at Selskabet tillige skulde

betjene Færøerne, hvormed er sigtet til, at
det fra Selskabets Side skulde gøres For-

søg med at holde en Fisketransportdamper

i Gang mellem Færøerne og Skotland.

Fra nænte Selskabs Side er der imidler-

tid tilstillet mig Meddelelse om, af den

saaledes stilledé Betingelse har forhindret

Selskabet i at modtage laanct, og frem-

deles vil hindre det, modmindre det godt-
gøres, at det, som Færperne for Tiden til-

trænge, er al udviklo Forbindelsen imellem

Englind og Island, hvor færøske Fiskere

fiske, Da Selskabet Ikku mener at kunne

paatage sig at holde Transportdampere

gazende imellem Færøerne og Skotland,

medmindre der kan tilvejebringes nogen

Garanti for nogenlunde gunstige Forhold,
mavnlig konstant last at sejle med eller

Sikkerhed paa anden Maade, har man

ønsket en Udtalelse om, hvorvidt ikke det,

som foreløbig ønskes fra færøsk Side, er

en Sikring af Forbindelsen imellem Jsland

og England, medens Spørgsmaalet om For-

bindelsen imellem Færøerne og Skotlund

maa opsættes, Uil Fiskerlet ved Færøerne

antager en saadan Karakter, at der kan

være Tala om fil Stadighed at skaffe ] ast

til en Transportdamper,

1 Betragtning af den store Betydning,

som on gunstig Udvikling af Kotmnunik:

tionerne med Storbritannten vil kunne fan

for det færøske Fiskeri vg de dertil knyt-

tede Erhvers, har jeg ment at burde gøre

det højlæzedo Ting høkendt med det foran-

stanende og at henstille (il Tinget at tage

Sagen undør Overvejelse,

Bærentsen.

Til

Færøemes Lagting.

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den 4de August, vedtoges, efter
Forslag af Finsen, at nedsætte et Udvalg
paa 3 Medlemmer,

Til Medlemmer af Udvaiget valgtes

nøste Dag: Finsen, Miiller og Nielsen

Den r2te August fremlagdøs så8-

lydende

Udvalgsbetænkning.

Færø Amt har under iste dennes til-

skrovet Lagtinget, at samme fra Dansk

Damp-Trawling Aktieselskab »Dan« har

modtaget Meddelelse om, ut der af Be-

villingsmyndighederne for Ydelsen af ot

Laan af Statskassen paa 1$0.000 Kr. er

stillet søm Betingelse for laanets Ydelse,
at Selskabet tilligø skulde betjene Tær-

øerne, men ut den saaledes stillede Be-

tingelse har hindret og fremdeles vil

hindre Selskabet i at modtage J.aanet,
medmindre det godtgøres, at det, som Fær-

øeme for Tiden tiltrænge. or at odvikle

Forbindelsen mellem England og Island,

hvor færøskø Fiskøre fiske. Amtet har
derhus hønstillet til ] agtingetat tage denne

Sag under Overvejelse.

Undertegnede Udvalg, som i Anled-

ning af denne Sag er nedsat, «kal tillade

sig t anføre følgende:

Af Folketingets Forhandlinger i Sam-

lingen 1898—99 fremgaar det, at Dansk

Dump-Trawling Aktieselskab »Dane har

ansøgt om det navnte J aan til Anskaffelse
af en ny Transportdamper t) Forbindelse

mollem Island og de engelske Fiske-

markeder, idet Selskabet da vilde sættes
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j Stand til at made over to Transport-
dampere og derfor antagelig være i Stand
til st vedligeholde en ugentlig Forbindelse

mellem Island og England. Folke-

tinget har imidlertiå hævdet, at Land-
brugsministeriet som Vilkaar for et yder-

ligere Laan til det nævnte Sclskab af

Statskassen paa 150,000 Kr. skvlde forbe-

holde Regeringen Ret til at forlange, at

Selskubet ogsas skulde botjene Fær-

øcme ved i Fiskeriets Interesse at etab-

jore og overtuelt opretholde en Forbin-
delse mellem Færøerne og Storbri-
tannien med et af dets Dampskibe i

Vinterhalvaaret.

Paa den anden Side or det ogsåa af

Finansudvalgets Ordfører udtalt, at dot

vilde være urimcligt at tvinge Selskabet

til at opretholde en saadan Fart, naar det

maatte vise sig, at der er meget Jidt eller

saa godt som intet at sejle med, saa at

Forbindelsen kun kunde opretholdos ved

et betydeligt Tab.

Det kan ikke nægtos, at den færøske
fiskeridrivende Befolkning har været uhcl-

dig stllet, for sau vidt som man ikke har

kunnet udføre Fisken i førsk Tilstand,

men alene har været henvist ) at tilvirko
den pan den Mdtl sædvanlige Masde,

nemlig'til Tørfisk eller Klipfisk. Dette

vil bedst fremgaa af, hvilken Forskel der

er i Prisen pau fersk I'isk her og paa de

store Markeder. Drisen pas fersk Torsk

og Kuller paa Færøerne varicrer mellem

1% Øre og 3 Øre pr. På, eler at Fisken
or renset, aldrig højere, hvilket svarer til
en Pris i levende Viægt af fra c. , Øre

til c. 2%, Øre pr. Pd. Åndre Sorter, som

al Slags PJadfisk, Hellefynder derunder

indbefattet, samt Sej erv derimod oftest
usælgelige, da der intet Markcd cr for

denne Vare. Priserne paa de store Mar-

keder i Storbritannien komme ofte op til
25 Øre pr, På. af usabmet 'Torsk og tl

50 Øro pr. På. eller mere af Fladiisk og

Kuller. Det er derfor givet, at en regel:

mæssig Dampskibsforbindelse melløm Fær-
øerne og Fiskemarkedernei Storbritannien

vilde bidrage til at hæve J'risen paa vort

største og værdifuldeste Produkt og være

af aldeles uberegnelig Værdi for os. I

de senere Aar cr der af to Handelsforret-

ninger i Kluksvig gjort Forsøg med at

eksportcre fersk Fisk derfra il Udlandet,

Disse Forretninger, der have opført

huse, have med det forenede Dumpskibs-

selskabs Skibe forsondt Fiskon i Js til

Leith. Du Selskabets Skibe ordendigvis
kun en Gang hver Maaned anløbe demne

Plads for Sydgasende, og du Skibene des-

uden ikke have Beholdning af ls om Boré

eller overhovedet ere sørlig indettede til

at modtage Forsendelser af forsk Fisk, vil

det kunne indses, at disse Forsøg have

haft: mange Vanskeligheder at kæmpe

imod, — Men selv under Trykkes af disve
Vanskolighoder, og skønt T.sith ikke hører

til de slore Fiskemarkeder, syncs For-

søgene at være falåne forholdsvis heldigt
ud og at fortsættes. Det skal bemærkes,

at Helleflynder, der som bomærket cllers

er usælgelig Vare, er indkøbt af de nævnte

Forretninger til en Pris af 10 Øre pr. På.

Udvalget mener derfor, at det vilde
være uforsvarligt ovorfør de | Fiskeriot

interesserede, om man renoncerede paa

de Vilkaar, som Folketinget med sa
megen Velvilje overfor Værøerne har sat

som Betingelse for Udbetalingen af det

omhandlede I.aan til Aktieselskabet »Dan«,

nemlig Forbindelse med ct af Selskabets
"Transportfartøjer mellom Færøeme og

Storbritannicn i Vinterhalvaaret.

Man kan ikke være enig med dette

Sclskabs Bestyrelse 1, at det, som Fær-

øome for Tiden tiltrænge, or at udvide

Forbindelsen mellem Storbritannien og 1-

land, hvor fwærøske Fiskere fiske,

Vel er det såa, at en Del af den fær-

øske Fiskerflande, nemlig 12 Skibe af

&. 70, i indeværende Aar drive Jumgline-

fiskori efter HoUeflynder ved Island, hvor

de, efter Yorening med Aktieselskabet

»Dan«, oversende Fangsten til Grimsby

mod Solskahets Skibe mod Aflæggel:

en Tredjedet af denne, og at man i Vor-
aaret glædede sig over, at der saaledes

blev aabnet en Del af Fiskerflanden Ad-

gang til en ny Drift, da Fisken paa de

hidtil benyttede Bunkor, nuvnlig ved Fiwr-

øerne, begyndte al svigte, efter at Ind-
købet af Fiskerskibe var forceret op

til det nævnte Antal; men herfra at ud-

Jede, at demne Driftsmaade, og som Følge

deraf en udvidet Torbindelse mellem Is-

Jand og Storbritannion, skulde være det,

som Færøerne særlig tiltrænge, er omu-

tiveret,

Det er endog tvivlsomt, om denne

Drit for firrøske Iiskerskibes Vedkom-

mende vil blive vedligeholdt. Baade den
Omstændighed, at der i Aar er fandet nye

og udstrakte Banker ved Færøerne, hvor

Sskorskibene paa dybt Vand, 120 til 200

vne Vand, have kjort god Fungst, og
hvorved Skibenc for 5 Aur ere sikrøde ot

gode Udbytte, og omvendt: ct mislykket

Fiskeri for de i Holleflynderfiskeri ved

Island deltagende Skibe, Vil bidrage til at

svække Interessen for den nye Fangstmaade.

6



Medons man saaledes ikke kan anbe-

fale at give Afkald paa de af Folketingot

til Vordel for Færøerne satte Vilkaar mud

Tlensyn til Udbetalingen uf det omhand-

lede Laan, har Udvalget pan don andon

Side Betænkelighedor vod, for såå vidt

Aktieselskabet »Dan« paa de satte Vil-

kaar mnatte modtage Laanet, at insistere

påa, at Driften pasbegyndes allerede i

indeværende Vinter. Som alt bemærket,

er det kun i Klaksvig, at lshuse ere op-
førto; men denne Plads vil ikke alene
kunne forsyne et i studig Fart gusende

Transport-Dampskib, som f. Eks. Selska-

bets »Cimbria«, Og da det, som af Folke-

tinget udtalt, vilde være urimeligt st for-

lange Solskabots Drift vedligeholdt, maar

der var lidet eller saa godt som intet af

sejle med, maatte man formentlig udsætte

Priftens Paabegyndelse, indtil Færøemne
vare sna vidt forberedte, at det kunde

skønnes, at Skibet kunde faa saa megen

Last, at Foretagendet kunde svure Rog-

ning.

Naar dette Tidspunkt var kommet,

maatte sas Lagtinget have Tejlighed til

at udtale sig om. Man tvivler ikke pas,

at der med disse Forudsætninger for Øje

i den nærmeste Jremtid vil blive opført

Ishuse i de feste af vore største Havne-

pladser.

Dog vilde det være ut unbefale, om

der fra Lagtinget eller Amtet ud;

Meddølelse 41 Befolkuingen, for sas vidt

Åktieselskabet »Dan« maatte modtage

Yaanet paa de nævnte Vilkaar, om, at en
.Dampskibsforbindelse med Storbritanniens

Fiskemarkeder cventuelt vilde blive ctab-

leret.

I Henhold til det anførte tillador man

sig at indstille til Tinget:

i Amtmanden anmodes om at tilkende-

give Rostyrelsen for Dansk Duup-

Trawling Aktieselskab »Dan«, at dot,

som Fæsøerne for Tiden tiltrænge,

ikke er at udvikle Forbindelsen mel-

lem Tsland og England, men at særlig

en Torbindelse mellem Færøerne og

de store Fiskemarkeder i Storbritan-

nien maz anses for paatrængende nød-

vendig for Øernes Velfærd, og at man

derfor ikke kan give Afkald paa de
af Bevillingsmyndighederne som B-
tingelse for Udbetuligen af et 1o
af Statskassen til Selskabel paa 1$0,000

IK. satte Vilkaar om, at det i Vinter-

halvaaret skvlde hetjene Kærøerne ved
i Fiskeriets Interosse at etablere og

opretholde en Yorbindelse mellem Ivær-

øerne og Storbritannien

- Lisnende Meddelelse bedes sendt ved-

kummende Ministeriom med den Til-

føjning, al Lagtinget ikke kan anbe-

fle, af sauden Drift paabegyndes
alletede tilstundende Vinter, men at
Tinget vilde sætte Dris paa at udtale

sig, naar Driften burde paabegyndes.
Amtmanden anmodes om, for sa vidt
det nævnte Sclskab muatte modtag

det samme buvilgede Laan af Stats-

kussen paa 150,000 Kr., da at lude

udgaa on Meddolslse til Vefollningen
herom og om de til Fordel for Fær-

øerne som Betingelse for I sanet satte

Vilkaar, samt, med de nævnte Even-

tualiteter for Øje, i sin Tid a fore-
lægge denne Sug for Lagtinget,

Thorshavn, den 12te August 1899.

. Målter,

Ordterer,

Finsen.

Ved Sagens endelige Behandling

den 13de Augvst sattes Udvalgets For-

slag under Afstemning og vedtoges med

14 Stemmer mod 0.



XIIL. Andragendø om Statslaan til en paatænkt

Uldvarefabrik.

Den søde August fremlagdes føl-

gende Andragende:

Salg af uforarbejdet IG er i den sidste

Menneskealder opgaset Gl ef betydeligt

Beløb, og desuden sendes i den sidste Tid

en stedse voksende Mængdo Uld til Norge

for dels at spinde», dels at virkes til Klæde.

Den Fortjeneste, Færøemes Befolkning

tidligere har baft paa Tilvirkning af Uld-

gods til Udførsol, cr snart »en snga blote

og den gamlo Udførselsartikel, Skibstrøjerne,

er stærkt paa Vej tl at gaa ud af Mar-

kedet, Under disse Omstændigheder er det

af største Vigtighed for det Offentligre a
tage Vorholdsregler til at fremhjælpe on

ny Uldindustri

Gaaende ud fra dette Synspunkt havo

vi undertegnede, som det vil ses 2f med-

følgende Nr. af »Dimmalættinge. indbudt

til Oprettelse af en Uldvarefabrik.
følge den allerede »tedfundne Aktie-

tegning: nære vi grundet Haab om at faa

Koretagendet sat i Gong til niste Aar.

Da der pas Grund af Indkøb af saa mange

Fiskerskibe og Anlæg af to Ophalings-

beddinger m, m. for Tiden ikke findes

mange disponible Penge her paa Øerne,

og der desuden i den nærmeste Fremtid

agtes anvendt en betydelig Kapital pas

Øpfarelse af Jshuse, kun man ikke gøre

Regning paz at fus samlet en saa stor

Kapital som ønskeligt. Derfor tillade vi

os at opfordre det høje T agting til at an-

drage om et Statslaan til Støtte af vort

Foretagende. V! antage, at et Beløb af

25,000 Kr. — rentefrit 1, liks,i de første

8 Aar — vil være en god Hjælp for at

muliggøre en heldig Udvikling af vor Uld-

industri,

Vi mene, at vort Foretagende fortjener

saa meget more Støtte, som det gar ud

paa at indføre Andelsdrift, der har vist

saa store Resultater i den øvrige Del af

Kongeriget, og fordi det vil bidrage til en

mere fornuftmæssig Anvendelse af Vund-

kraft, end vi didtil have kendt ber paa

Øeme,

I Hab om, at vi ville fas ]ejlighed

til at meddele døt eventuelle Udvalg, som

forhaabentlig vil blive nedsat i Sagen,

yderligere Oplysninger, anbofale vi denne

samfundsvigtige Sag til det høje Tings

gunstige Forsorg.

Færøerne i August 1890.

Ærbødigst

Fas egne og Medindbyderes Vegue

H. C. Joensen, Olaf J. Olsen,

Konpsbonde, Midvang. — Kongsbunde, Vesluanhom,

Johan K. F. Dom. — J. TL. Djorhuus.

Ole C. Petersen,

Sælletra,

Just Jacobsen,

Thwrsluwvn,

R. C. Effersø,

Ti

Færøomnes Lagting.

Ved Sagens foreløbige Behani-

ling, deni rte August, foreslog Rifersø

at nodsætte et Udvalg paa 5 Medlemmer,

medens Bærentsen foreslog at henviso
den til Udvalget for forskelligartede Sager,
Efter at Bærontsen havde taget sit Forslag

tilbage, vedinges Effersøs Forslag med
14 St. mod 0.

Til Medlemmer af Udvalget valgtes i
næste Møde: Eflersø, J. Jakobsen, O.

Olsen, Miiller og Finson.

Den 7de Septembor

følgende

fremlagdes

Udvalgsbetænkning.

Undertegnode Udvalg, dor or nedsat

til at afgive Betænkning over en til Tag-

tinget vettet Opfordring fra Kongsbonde

H. C. Josusen af Midvaag m, Å, l at an-
årage om Statsunderstøttelse til et Andels-

foretagende med det Formaal at oprette

en Uldvarsfabrik paa Færøerne, skul tillude

sig at fremsætte følgende:

å
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Udvalget har ment, at det omhandlede

Foretagende fortjener Opmærksomhed og

Støtte, og har derfor søgt at indhente saa-

danne Oplysninger, som savnes | dø i Sa-

gen fremlugte Papirer,

Man bar dørved bragt i Erfaring, at

Indbydevne paa nærværende Tidspunkt

kun have udkastet den bestemto Plan, at

der bør oprettes et Uldspinderi drevet med

Vandkraft. Mun hariForbindelse hermed

tænkt sig en forskelligartet Anvendelse af

det producerede Uldgarn, dels til Maskin-

strikning paa Uldvarefabrikken eller i
Hjemmene, dels til hjemmevævede eller til

fabritmæssigt vævede hel- eller halvuldne

Produkter, heri eventuelt indbefattet Krads

uldsindustri.

Endvidere er oplyst, «t Indbydeme

ved dels mundtlig, dels skriftlig Konforence

med en Fagmand i Norge have faner Op-

lysning om, at den færøske UId ikke alene

eguer sig'tl fabrikmæssig Yremstilling af

Uldgam, mon ogsås ti) en Mængde for-

skellige Klædestofter. Dette bekræftes

ogsaa ved, at der i de sidste Aar sendcs store

Mængder af færøsk Uld til norske Fa-

brikker og kommer Ulbuge i forarbejdet

Tilstand,

Med Hønsyn til de til det projekterede

Anlæg nødvendige Omkostninger have Ind-

hyderne dels fra Island, hvor der allerede

findes 3 Spioderier, dels fra den førnævnte
Yagmand i Norge faaet Oplysning om, at

åe til Spinderiet nødvendige Maskiner, for

sua vidt do skulle vire ny8 og af hensigts-

mæssig Konstruktion, ville koste c. 16,000
Kroner. Et omtrent Jige san stort Boløb

vil bebøves ti) Anlæg af den nødvendige

Drivkraft og til Bygningen. Desuden vil

det være nødvendigt at huve en disponilel

Driftskapital, hvoraf en De) kan anvendes

til Forsøg og (or at indvinde Frfaringt an-

aaende den mest lømnende Anvendelse af

Produkterne, I'Tilfælde af, at den nødven-

dige Kapital kan skuffes til Veje. have

Indbyderne fremskaffet Ovorslag fra den

før omtalte Fagmand, gauonde ud paa For-
ædling af c % af Færøernes sædvanlige

Uldproduktion paa en fuldstændig Klæde-

fabrik, med Anlægsomkostninger beløbende

sig t! 100,000 Kroner, Fra Island bar man

ogsaa fanet Meddelelse om, at der med

sagkyndig Bistand er gjort et Overslag 6i1

at udvide et af de i Drift værendo Spinde-

rier til fuldstændig Klædefabrik. Efter del,
paagældonde Overslag skal Kapitalen for-

øges til 90,000 Kroner, hvoraf llalvdelen
ydes som Laan af offentlige Kasser,

For saa vidt en Færlng, som allerede

har faaet en Del Uddannelse i Føget, ikke

vil yde Andolsforetagondot sin Bistand, har

man buade fra Norge og frå Island fuaet

Iøfie om Bistand Ul at sikre den nødven-

dige faglige] edolse uf Driften. Fra sidst-

nævnte Sted har man ogsaa faaet Tilsagn

om, at. en intelligent Færing paa 3 Maa-
neder skal blive moddolt den nødvendige

Indsigt og Færdighed til at lede Driften i

et Uldspinderi. Desuden har man saavel

fra Norge som fra Danmark faset Tilsugn

om sagkyndig Pistand ved Ordningen af

Anlægget i teknisk Henseende.

Togning af den nødvendige Kapital
angives at være saa vidt fremmet, at man

har tilstrækkeligt til Indkøb af de for Uld-

spinderiet nødvendige Maskiner.

Med Hensyn tl Valg af Plads lar
man vel udfandet pogle for det paatænktø

Anlæg ret vel skikkede Pladser, men da

Aktictegningen endnu ikke er videre

fremmet, har man vel gjort Forespørgsler,

men ikke indledet vidore Underhandlingor

til Erhvervelse af det nødvendige Grund-

stykke.

Til 1ove for det vordende Selskab er

der gjort Udkast, hvilkot dog ikke kan

tillægges nogen Betydning, saa længe den
konstituerende Generalforsamling ikke er
efholdt,

Efter hvad Udvalget hur bragt i Er-

faring, ere Strikkemaskiner alleredei Brug
paa 4 forskellige Steder paa Øerne, og de
have vist sigt brugbare ogsåa til Strikning

med hjemmespundet Uldgar. Da det
maskinspundne Gam imidlertid egner sig

bedre til Maskinstrikning, vil et Spinderi
være en væsentlig Belingelse for, at Maskin-

strikning kan finde almindelig Indgangi

Hjemmene og saaledes afløse dennuværende
lidet lønnende Tilvirkningsaf de saakaldte
Tslandistrøjer,

I det helc taget finder Udvalget,

det af Andragerne paatænkte Foretagendo
maa antages at være san smolundsguvnligt,
at hvis Selskubet allerede var konstilueret

og ved udførlige Planer og Overslag havde

pæavist, at der tiltrængtes pekunisr Støtte,

saa vilde mun ikke tage ] Betænkning at

foreslaa Ydelsen af et !.aan eller aarligt
Bidrag af Amtsrepartitionsfonden og tillige

foreslaa at indgan til Bevillmgsmyndig-

hederne med Bogæring om et rentefrit

Laan vller andon Støtte.

I Henhold til ovenstugende tilader Ud-

valget sig at indstile til Tingets Ved-

tagelse:

Der svares Andrageme:

»Tinget findor et Foretagende som

det af Andragorne paatænktø, at være
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af sun samfundsgavnlig Beskaffenhed, at
der i og for slg ikke alene kan være

Anledning l at indgaa til Bevillinge-

myndighedome med Begæriog om et
rentefrit T.aan, men ogsåa til at byde en
passende Støtte af Amtsrepartitionsfon-
dens Midler. Da der imidlertid endnu

ikke er dannet noget Selskab, hvortil

Bevillingen kan ydes, ej beller foreliggo
tilstrækkelige Oplysninger, hvoraf man

kan bodønme, hvor stor Bevilling der ud-

kvæves m. m., kan man kun somode

Andragerne om at fremkomme med yder-

ligere Oplysninger I Sagen ll næste

Aars Jagting.«

I Udvalget for Uldvarefsbrikken, Thors-

havn den 7de September 1890

R. Efforsø, Just Jakobsen.
Ordferev,

O. Olsen. E. Miller. Finsen.

Ved Sagens øndelige Behundling,

den 8de September, sattes Udvalgets
Forslag under Afstemning og vedtoges

med 10 St, mod o.

XIV. Spørgsmaal om Overdragelse til Fæste eller

Ejendom af den Sysselmanden i Stromo Syssel

tillagte Gaard i Kirkebo.

Den 25d0 August fremlagdes føl-

gende Skrivelse fra Amtet:

Fero Amt

<Ehorshavn, den 35de August t899.

Undor Henvisning til den Tagtinget

foreliggende Sag om Overdragelsø til Sølv-
ejendom af det Staten tilhørende Fæste-

gods, skal man ved at fremsende en Ge-
part af et 81 Amtet indkommet Andra-

gende, hvori exam. juris S. E. Miller af
Æhorshavn anholder om, at den hidtil til

Bestilingen som Sysselmand for Strømø
Syssel henlagte Gaard i Kirkebø maa

blive overdraget ham i Fæste eller sub-

sidlært til Fjendom, horved henstille til det

højtærede J agting, om samme maatte finde

sig foranlediget til at udtale sig om det
nævnte Andragende, særlig med Hensyn
til det subsidiært fromsatte Ønsko,

C, Bærentsen.
Ti!

Tærøernes Lagting.

Det i Skrivolsen ommeldte Andragende

er saulydende:

Thorshavn, den 3o Murts 1898,

Til

Justitsministeriet.

Ved det høje eriums Skrivetse

af ste November 1888 blév den til Strømø

Sysselmandsbestilling henlagte (raard, ne:

lig %g eller 13 Murker af Kirkebø, over

ladt mig til Brug for et Tidsrum af (o Aar,

hvorhos der gaves mig Tilsagn om, atjeg,

for uus vidt Gaarden inden Udløbet af

domno Tit skulde blivo fraskilt Syssclmands-

bestillingen og saaledes fæsteledig, kunde

forvente den overdraget i Fæsto paa sæd-

vanlige Vilkaar.
Det Tidsrum, i hvilket jeg bar haft

Gaarden i Brug, udløber saaledes med

indeværonde Aar, og da det nu af Mini-

steriet er bestemt, at Sysselimanden skal

tago Bopæl i Vestmanhavn, tillader jeg
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mig at andrage om at erholde bemeldie

Gaard i Fæste.
Jeg skal i don Anledniog anføre, at

min afdøde Dedstefader, Sysselmand R.

Mitler, i 1830 erholdt Fæstebrev paa

Gaarden, hvilket skete efter den sidste
Fæsters Ønske og tillige i Betragtning af,

at min Bedstefader som Præstesøn i Hen-

hold til Frdg. 3ote Maj 1691 var fortrins«
berettiget. Rentekammeret fandt imidler-

tid Anledning til at bestamme, at Gaarden

skulde betragtes som henhørende til Syssel.

mandsbestillingen, dels til Vorbedring af
Syssølmandens Indtægter, dels af Hensyn

ti at Sysselmanden kunde erhølde For-

syning af Mælk og Kød. Det sidste Hen-

syn er nu, da Syssclmanden skul bo i
Vestmunbavn, formentlig uden Betydning.

Ved en Fæstørs Død er nu en Gaard af
lignende Størrelse som den heromhandlede

bleven fæsteledig. Denne Gaards Jorder
udgøre hele den sydlige Arm af Vest-
manbavn, Til Gaardens Forbedring bar

jeg i de forløbne Aur anvendt et Beløb af
henved 2000 Kr, idet jeg har opført et

solidt Frarehus i Udmarken, har indgærdet

Trøer af Haugen tl Ophold for Faarene

om Vinteren og endelig dels fra Udlandet,

dels fra den nordligere Del af Strømø
jævnlig har unskaffet Væddere til Faarc-

Yacens Forbedring. Dorhos har min Broder

- Kolonibestyrer R. Miller i Forening med

inig med stor Bekostning overført til Fær-

øerne saavel den grønmlandske som den

skotske Rype (Girouse), hvor de synes t
have slanet an, ! Særdeleshed den grøn-
landske,

Da Gaarden or blevet dreven fra Thors-

havn i de sidste 10 Aar og Udmarkens

Røgt ovørhovedet bedre kan ske herfi;

end fra Kirkebø, idet Marken grænser til

Thorshavn, tillader jeg migat andrage om,

at dette fremdeles maa tillades saaledes,

at Fæsteren maa bo i Thorshavn.

For saa vidt det høje Ministeriutu ikke

skulde være sindet at efterkomme dette

mit Andragende, tillaler jeg mig a ansøge

om, at Gaarden ved Ministeriets gunstige

Forsorg maa blive mig overdraget til Ejen-

dom, under Hensyn til det anførte, Da

billige Betiogelser.

Ærbødigst

E, Mållor.

Ved Sagens foreløbige Behand-
ling, den 168e August, foreslog For-
manden at henvise den til dot Udvalg,

der var hesat i Say I (Føstegodsets Over-

gang til Selvejendom), mødons Hentze

foreslog at nedsætte et særligt Udvalg pna

3Medlemmer. Hentzes Forslag sattes først
under Afstemning, men bortfaldt, idot kun

3 stemte derfor, hvorefter FormandensFor-

Åag vedtogos med 1: St. mad o.

Den ste September fremlugdes såa-

lydonde Flertsls- og Mindretalsbe-
tænkning:

Flertalsbotænkning.

Ved Skrivelse af zsde August d. A.

har Awtet, under Henvisning til don Lag-

tinget foreliggende Sag om Fæstegodsets

Overgang til Selvejendom, tistilet ”linget
Afskrift af et af exam. jur. Miller af
Thorshavn til Justitsministeriet indgivet

Andragendo om' at faa den Bestillingen

som Sysselmand for Strømø Syssel bidtil

tillagte Gaard i Kirkøbøoverdragettil I'mste,

subsidiært til Kjendom, samt henstillet,

get maatte finde sig foranlediget til

le siy om dette Andragende, særlig

med Hensyn til det subsidiært fremsafte

Ønske.

Donne Sag er bleven henvist til Ud.

valget i Sagon ungasende Fæstegodsots

Overgang til Selvejendom. Udvalget har

ikke kunnet blive enigt om en fælles Ud-

talelse.

rtallet (Bærentsen, Potorsen og J.

Poulsen) skal tillade sig at bemærke:

Åt større Guurde benligge til Kmbeder

og Bestillinger, hvis Indehavere i Reglen

ikke personlig kunne årive Gaarden, er

formentlig næppe anbefalelsesværdigt af
Tensyn til J.andbruget i det hele; men

Spørgsmaalet herom maa afgøres af Ad-

ministrationen i hvert enkelt Tilfældø efter

de forhaandenværendo Omstændigheder,

og i det her foreliggende Tilfælde synes

den Omstændighed, at vedkommende Be-

stilingsmand bor saa langt fra Gaarden,

sætlig at tale for, at denne fraskilles Be-
sillingen.

Skal nu Gaarden skilles fru Bestillingen,

Taugen, efter den nu bestasende e

ing, bedst kunne årives af en Mand, der

bor i Thorshavn eller dens Nærhed f. Kks.

påa ct af selve llaugen indlagt og op-

dyrket Aroal, medens Indmarken mod de

til samme hørende Herligheder bedst vil

kunne drives fra Kirkebø eller dons Nær-

hed. Man mas derfor, for saa vidt den
omliandlede Gaard skilles fra Sysselmands-

bestillingen, anse det for beldigst, om Døen

med tilhørende Herligheder enten hen-
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Jægges til den øvrige Fæsteindmark i
Kirkebø, enler — eventuelt efter en forud-

gaaende Udskiftning — bortfæstes eller

afhændes til øn ellør flere Personer, der

ville bo paa Indmarken, medons Udmarken,

efter at Haugens østlige Del ved en ende-

lig Udskiftning er bleven hemlagt til disse

13 Marker, besiddes — som Fæste eller

Hjendom — af -en i eller vod Thorshavn
boende Person.

Hvad nu særlig det subsidiært fremsatte

Ønske om at fxa (jaarden til Ejendom an-

gaar, da frembyder Sagen selvfølgrellg færre

Vavskeligheder, hvor der er Tale om en

enkek eller, om ssa skulde være, on-

kelte Gaarde. end hvor Talen er om hele
det førøske Fæstegods, og man vil af den

Grunå ikke frataade ot cventuelt Salg; men

paa den unden Side maa man bestemt til-

raade, at Staten forbeholder sig den til
Opdyrkuing egnede Del af Haugen til Af-
hændelse ] Henhold til Lov Nr. s6 af 13de

April 1891 Den Værdi, den saaledes for-

heholdte Jord hur, som Hauge betragtot,

maatte Selvfølgelig trækkes fra Over-

dragelsessummen for Haugen; men for at

den sualedes forbeholdte Jor ikke midler-

tidig skulde honligge ubenyttet, maatte

det ved Overdragølsesdokumentet betinges,

at Besidderen af den øvrige Hauge over-

tog den for en billig Leje, indtil den efter-

- haanden kunde blive bortsolgt til Opdyrk-

ming. Ligeledes maa det tilraades, at der

foruden de Tørvoskærsrettigheder, der

ifølge bestasende Regler eller vød Hævd

ere ovørgaasde til andre Personer, tillige

tages Torbehold med Hensyn til fremtidigt

Tørveskær. Af Hensyn til fremtidige Op-
dyrkninger vilde det formentlig ogsaa være
heldigt, om de Haugen i Form af Ud.

rægstersrettigheder nu paahvilende Servi-

tutter forinden Haugens Afhænfelse bleve

afløsto f. Eks. imod Afløsning af Faarenes
Vintergræsningsret paa Bøen eller imod
Jord til Opdyrkning.

1 Henhold til det anførte tillader Fler-

tallet sig at foreslaa til Vedtagelse:

»lagtinget udtaler i Anlodning af

det samme af Amtet forelaxte Spørgs-

maal vedrørende døn til Bestillingen som
Sysselmand for Strømø Syssel henlagte

Gaard,
at for sma vidt Gaarden bliver skilt fra

Sysselmundsbestillingen, maa det an-
ses for heldigst. at Indmarken med

de til samme hørende Horligheder

enten henlægges til de øvrige 26
Marker Fæstebøi Kirkebø eller over-
årages — som Fæste eller Ejendom —

til en eller flere Personer, der ville

bo paa Jorden,

under samme Vorudsætning den til

Gaarden hørende Hauge — efter

endelig at være udskiftet fra Kirkebø-

fæstet — overdrages on ] eller ved

Thorshavn bvende Mand som Fæsto
eiler Fjendom,

for sau vidt Haugen ovørgsartil Sølv-

sjendom. bør Staten inden Afhæn«

delsen forbeholde sig den opdyrke-

lige Del af [laugen til framtidig Af-

hændelse til Opdyrkning i Henhold
til lov af 13de April 1894, samt tage

fornødent Forbehold med Hensyn til

muværende og fremtidige Tørveskærs-

rettigheder i Hangen,

det under sidstnævnte Forudsætning

maa anses for rettest, at de Haugen

nu som Udrægstersrettigheder paa-

hvilende Servitutter forinden Afhæn-
delsen «fløses af Iensyn til fremtidige
Afhændelsor til Opdyrkning.«

” Thorshavn, den 4de September 1899.

Joen Poulsen, Fr. Petersen.

E. D. Bærentsen.

Mindretalsbetænkning,

Til Udvalget angaaende Tæstegodsets

Overgang til Selvejendom er henvist et
Lagtinget af Færø Amt forelagt Andri

gende ti Justitsministeriet fra exam. ju

S. E. Miller af Thorshavn om at faa til
Fæste, subsidlært til Ejendom, den Syssel-

manden i Strømø Syssel tillagte Fæstegaard

i Kirkebø

I den Anledning skal undertøgnede

Mindretal tillade sig at udtalo:

I det høle taget synes det i Nutiden

ikke anbofalelsosværdigt «t henlægge

Gaarde til Embeds- og Bestillingsmænd,
som nu, i Modsætning til tidliyere, kunne
fua til Købs, hvad de behøve til deres Hus-
boldning,

T det foreliggende Tilfældo har ved-

kommende Bestilingsmand erklæret, at

han som boende i Vestmanhavn vilde anse
det for en Uting at huve on Gaard i Kirkebø

Man vilde derfor finde det naturligt, at
den hidtilværende Sysselmandsgaard over-

drages den nuværønde Bruger i Fæste paa

samme eller lignende Maade, hvorunder

den Sorenskriverembedet tillagte Gaard i

sin Tid overgik til den daværende Druger,
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Dog skal man undor Hensyn til det i

den sidste Lagtingssamling vedrørende

Forsøgsgaarden vedtagne tillade sig at fore-

slaa, at Indmarkn i Kirkebø, eventuelt til-

lige Indmarken ude paa Bø, med tilhørende

Herligheder forenes med J. Paturssons

Fæste enten ifølge en Udskiftning og mod

Erstatning i et passende Haugestykke eller

mod at Afgiften paa sidstnævnte Cæsto

bliver forhøjet ng Andrageren faar en til-

svatende Afkortting | Algiften eller den
eventuelle Købesum for Gaarden.

Det er Udvalget bekendt, at der fore-

ligger on Begæring fra ]. Patursson om at

erholde hele Kirkebøhaugen og derpaa op-

vette ot Hestesæter. Hertil skal bemærkes,

at et sasdant Hestesæter meget vel lader

sig indrette i den vestlige Del af Haugen,
hvor det vil være ulige nemmere af pusse

for on Mand, der bor i Kirkøbø.

Andrageren, der er Udvalget bekendt

som en Mand af fremrugende Duelighed og
megen landøkonomisk Indsigt, har allorodo

vist stor Interesse for Forbedringer paxJand-

brugets Omraade. Tlan vil utvivlsomt ogsa&

ved Iljælp af sin ikke ubetydelige private

Formue, naar han faar nogenlunde frie
Hænder, pas et Landbrug som det her-

omhandlede udrette meget til en fornuft-
Landbrug.mæssig Udvikling f vort

Mindretallet skønner, at han har et Billig-

hedskrav paa at faa den omhandlede Gaard
i Besiddelse, og dette, saavel fordi saadant

er stillet ham i Udsigt af Justiteministeriet,

som fordi det vilde være overensstemmende
med den Tradition, som følges ved Fæste-

overdragelser, idet Gaørden har været i

havs og hans Familios Bosiddolse i 69 Aar

og i den Tid underguset en Del Grund-

forbedringer. For saa vidt Salg Énder
Sted, med døn Hønsigt at skaffe Syssel-

mandsembedet Vrstatning for den Indtægt,

Embedøt har haft af iaarden. kan denne

ikke sælges for den Pris, Udvalgsfiertallet

mener bør være gældende ved Fæstegodsets

Afhændelse, men den virkelige Værdi
maatte da lægges til Grund, og denne vilde

nærmest være Matrikuleringsværdien. Her-

fra vilde da være at drage den Kvotadel

af hele den matrikulerede Udmarks Værdi,
som Landvæsenskommissionen vilde ansætte
for, hvad der siden Taksationen er indtaget,
og hvad Staten i Analogi medJ.ov Sde

April 1851 $ 8 forbeholder siy til Indheg-

ving og Opdyrkning eller andre Øjemed.

Hvis en anden Gaard bliver Sysselmanden

tillagt, finder man det rimeligt, at den

heromhandløde Gaard afhændes under

samme Betingelser som andre Fæstegaarde.

Hvilke Dispositioner der ond maatte
blive trufne med den hidtilværende Syssel-

mandsgaard, skal man anbefale, at der lages

Bensyn til, at der herforeligger en næsten

enestanende Søjlighed til at danne større

samlede vafhængige Brug, og at 1aud-

væsenskommissionen i det Gjemed tilkaldes

for at foreslaa:

1. En Oråning af Forholdet ligeoverfor
Kongsgaarden ved en endelig Udskift-

ning af Haugen, eventuelt med Ind-

marken og samtlige Herligheder.

. Baandlæggelse af den Del af Udmar-
ken, som ansos tjenlig til Opdyrkning

derfra dog undtaget saa meget, som

kan anses formaalstjenlig at reservere

for en økonomisk Benyttelse af Ud-

marken. Jfr. Lov 8de Åpril 1851 & 8
- Eveutue! Baandlæggelse af den Tørv

jord, hvis Brug Ikke er lunvdet, i den

Tlensigt, at der f. Eks, kunde blive

trufføt den Bestemmelse, at deri de

nærmeste 50 Aar ikke bruges af det

saalodes baandlagte. Jfr. Lov 8de

April 1851 $ 8.

. Afløsning af Scrvitutter f. Eks, sma-
ledes, at den for fremtidig Opdyrknins

besværlige Udrægstersret enten ud-
veksles med Ret til Vinterfredning

eller erstattes med Penge,

I Tilfælde af Overdragolse til Fæste
vil det formentlig ikke være nødvendigt

for Tiden at lagttagte Forslagets Punkt »og 3.

1 Henhold til ovenstasende tillader

Mindrotallet sig at indstille til Tingets Ved-

tagelse:

»Tinget anbefaler, at Andrageren

faar den nuværende Sysselmandsgaard
i Fæste, eventvelt til Købs, p1a de i

Mindretalsbetænkningen antydede Vil-

kaar«

1 Udvalget angasende Jæstegodsets

Overgang til Sclvejendom, Thors-

bavn den ste Septbr. 1809.

3. M. Hentze. R C. Effersø.

Den 7de September foretoges Sa

gens 2den Rehandling.

Flertallets Forslag suttes først

under Afstemning ved Nuvneoprasb med

følgende Udfald: Ja stemte: ]. Poulsen,

», Provsten, O, Jacobsen, Bærentsen,

Petersen og M. Poulsen; nej stemte; ].

Jacobsen, Efførsø, Nielsen, Niclasen, O.
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Olsen, J. H, Poulsen, Hentze, Sørensen, C
Olsen og Weihe, medens Miiller, Schrøter

og Formanden ikke stemte, og var For-

slaget saaledes forkastet med 10 St,

mod 3.

Dereftor sattes Mindretalløts For-

slag under Afstemning, ligeledes ved

|
Navneopraub, med følgonde Udfald; Ja

stemte: Provston, J. Jacobsen, Effersø, O.
Jacobsen, Nielsen, en, O. Olsen, T.
H. Poulsen, Hentzo, Sørensen, C. Olsen og

Weihe, medens de øvrige Medlemmer
ikke stemte, og var Forslaget saaledes

vedtagot med 12 St. for og ingen imod.

XV. Angaaende Forandring i Lagtingsloven.

A. Anganendo Lagtingsmændenes Diæter

Den 21dø August fremlagdes aa

lydende Andragende fra Jagtingsmand

S. , Poulsen:

Til
T.agtinget.

I Lov af 17de Marts 1865 om Foran-

dring af $ 15 i loven om Færøernes .ag-

ting af 15de April 1854 er den Tagtingets

Mettemmer tilkommende daglige Godt-

gørelse forhøjet fra 64 Skilling til en Rigs-
daler,

Ser man imidlertid hon til den Udvik-

ling, alle vore Forhold ere undergassde

siden den Tid, og særlig vore Lønnings-

forhold, saa kan man ikke sige, at don

Lagtingsmændene Lilkommeude (Fodtgørelse

staar i et passende Forhold til snåre fore-

kommende Lønningsforhold her paa Øerne.
Jeg skal derfor ærbødigst tillade mig

at henstille til det ærede lagting, at det

vil sego udvirket, at dap).agtingsmæ

tilkommende daglige Godtgørelse forhøjes

fra 1 Rigsdaler til 3 Kvoner for den Tid,
Laglinget er samlet.

Jagtingssalen, den zide August 1899.

Ærbødigst

Johan H. Poulsen.

i
|

|

|

Ved Sugens foroløbige Behand-

ling, den 22rle August, vedtoges, efter

Forslag af J. II Poulsen, at henvise Sa-
gen til ct Udvalg, der alt var nedsat an-

gusendé Andragende fra Weihe om at
tages for at være Medlem af Tinget (Sag Nr.

XIX. )); hvilker Udvalg (bestaaende af O.

Tacobsen, C. Olsen og J.H. Poulsen) afgav

følgende den jite August (remlagte

Betænkning.

Af Tagtingsmand J. H. Poulsen er
fremsat Forslag om, at den Tingets Med-
lemmer ved lov af 17de Marts 1805 om

Porandring i Lov om Færøemnes ]agting

af 15de April 1854 tillagte daglige Godt-

gørelse maa forhøjes fra 2 til 3 Kv. pr. Dag.
Undertegnede Udvalg. til'hvis Betænk-

ning denne Sag har været overgivet, mas

med Forslagsstilleren være enigt i, at den

Godtgørelse, 1 agtingets Medlemmer oppe-

bære, ikke mere staar i noget rimoligt

Forhold til, hvad Arbejdskraften nu koster
i Sammenligning med Arbøjdslønnen i
1865. Skal der derfor være Tale om De-
taling eller Diæter, kan 2 Kr, omt Dagen

- aldeles ikke være tidssvarende.
Da der imidlertid stilles stadig større

Krav tl Aitsrepurtitinsfonden, har Ud-
valget baf Botænkelighed ved «t gas ind

paa at forhøje Diæterne til 3 Kr., hvilket
betyder en ikke saa ganske ringe Sum,

7
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naar lagtinget varer hon i den sidste

Tlalvdel af Søptember Maaned, Hvis man

ved Siden af en saadan Forhøjolse af Di-

æterne kunde have opnauet, at Samlingerne

kunde blive lidt forkortede f. Eks, ved at

man fustsatte et Tidspunkt, udover hvilket

ingen ny Sas muxtte tages under Behand-

ling, som ikke var af største Vigtighed,
vilde Udvalget maaske have kunnet tilraade

Forhøjelsen, men man nærer Tvivl om, at
'en saadan Beslutning af Tinget vilde blive

overholdt,

Udvalget bar dvrimod troet det mere

praktisk at foreslas, at der betalcs Med-
lemmeme en bestomt Sum for hver ordinær

Samling, en Sum, som avarer omtrent til
hvad Mkæterne have andraget, naar Tinget

har været længst samlet, nemlig 100 Kr.

De højeste Diæter, som i den senere Tid
have været betalte, bave været 103 Kr. og

de laveste 80 Kr, — Udvalget mener, a

det jkke cr udclukket, ut Sumlingerne

kunde blive af endnu, kortere Varighed

end 40 Dage, og saa vilde den her fore-

slasgde Forhøjelse fan nagen Betydning.

For overordentlige Samlinger, der ikke

kunne forudsættes at vare mange Dage,

har Udvalget ment det rettest, at der kun

betales Rejsegodtgørelse,

T Henhold hertil tillader Udvalget sig

herved at foreslua følgende

Forslag til Lov

Forandring iJ.ovom Færøernes

Jagting af1sde April 1854 & 15.

I Stedet for de i & 15 omhandlede

Dagpenge oppebære Lagtingets Medlommer

100 Kr. hver for on ordinær Samling, sa

længe de ere Medlemmor af Tinget og
deltage i dets Møder.

For overordentlige Samlinger erholde

Mjjemmerne kun Kejsegodigørelse.
v om Forandring af $ 15 ] Lov om

Færøemes Lagting af 1sde April 1854 f

174e Marts 1865 ophæves.

Denne Lov trædter i Kraft Olaidag 1900.

I Udvalget angaaende Forhøjelse af
de Tingets Medlemmer tillagte Dag-

penge, Thorshavn den 31te August

1809.

C. Olsen,
Orfører,

Johan H. Poulsen.

Ole Jacobsen,

Ved Sagens 2den Behandling, den

18te Soptember, foroslog Schrøter at

udsætte Sagen tl næste Aar. — Forslaget

sattes under Afstomning, mon forkastodes

med ;1 St. mod :, hvorefter Overgang til
3dje Behandling vedtoges med 14 St. mod t.

Til Sagens 3dje Behandlinge fremkom

følgende Ændringsforslug:

L Fra Weibe:

I Stedet for Udvalgets Forslag sættes:

»Den Medlemmerne af Fmrønmesl ag-

ting ifølge J.oven af 15de April 1854 $ 15

tilkommendo daglige Godtgørelse for den
Tid, 'linget er samlet, jir. lov af 17de

Marts 1865, forhøjes til 3 Kr.

Lov om Forandring af & 15 i T.ov om
Færøerues Lagting af 15d0 April 1854 af
17de Marts 1865 opbæves.

Devne l.ov træder i Kraft Olaidag

19004

IL Fra Finsen:

Y iste Stykke sættes i Stedet for
»100 Kr.« »150 Kr.a.

Ved 3dje Behandling, den sta +

Seplember, tog Finsen sit Ændrings-

forslag tilbago.

Weihes /Ændringsforslag sattos

først under Afstemning ved Navneopraab
med følgende Udfald: Ja stemte; ]. Poul-

sen, J. Jacobsen, Petersen, O. Olsen,

Hentze, Woihe og Formarden; — Provsten,

O. Jacobsen, Nielsen, Niclasen, Bærentsen,
J. H. Poulsen, Måller, Søremsen, C. Olsen

g Schrøter stemte ikko, medens Iiffersø

og M. Poulsen vare fraværende, og var

Forslaget saaledes bortfaldet.
Udvalgets Forslag sattes derpaa

under Afstemning, ligeledes ved Nuvn

opraab, med følgende Udfald: Ja stemt«
J. Poulsen, O. Jacobsen, J. H. Poulsen,

Milller, Sørensen og C. Olsen; nej stemto:

Weihe og Formunden; -- Finsen, Provsten,
I. Jacobsen, Nielsen, Niclasen, Terenisen,

Pstersen, O. Olsen, Hentze og Schrøter

stemte jkke, medens Hfforsø og M.

Poulsen vare fraværende, og var For-

slagot saaledes bortfaldet.
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B. Om Forøgelse af Antallet af Medlemmer

for, Sudorø.

Den 254e August fremlugdes føl-

gonde Andragende fra T.agtingsmændene

Putersen og Schrøter:

Til Lagtingetl

Da Tinget i dets indeværende Samnling

behandlor &t Andragende, som gaar ud
paa en Forandring i Lagtingsloven, tillade

indertognede løgtingsmænd for Suderø

Præslogwld us at henvende os til det ærede

Tagting med Anmodning om ogsaa at tage

under Overvejolse, om ikke Tidspunktet

nu maafte være kommet til at imødekomme

den gentagne (iange fra Vælgeme i det

nævnte Præstegæld fremsatte Vogæring

om on til Suderøs Folkotal svarende Re-

præsentation | Tinget.

J.agtingssalen, den 24de August 1899.

Ævbødigst

Fr. Petersen. J IL Schrøter.

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den 2640 August, foreslog Schrø-
ter at henvise den til det sanme Udvalg,

t) hvilket ovenstaaende Sag (A) var blevet

henvis, modens C, Olsen foreslog at ud-

sætte Sagen til næste Aar. Sidstnævnte

Farslag sattes først under Afstomning og

vedtoges med 8 St. mod 6, hvorsfter

Schrøters Forslag bortfuldt,

XV1. De af Amtmanden ene afgjorte Sager.

Det Udvalg, der var nedsat til at af-

give Betænkning over de af Amtmanden

åne afgjorte Suger, afgav følgende, den

jote Åugust fremlagte

Betænkning.

Udvalget for de af Amtmanden ene
afgjorte Sager har gomnemgaret Lagtin-
gets Journal, Kopibog og Regningsprotokol

" fra Begyndelsen afI agtingssamlingen 1898

til Begyndelsen af indeværende Aars lag-

tingssamling, ligesom Udvalget ogsaa har

gennemgaaet dr forskellige Decisionspos!

É1. de af Tinget i denne Samling deci
derede Regmskaber. Udvalget har ikke

fundet Anledning til at gøre nogen særlig

Tudstilling til Tinget, men ment dot rigtigst
henlede Tingets Opmærksomhed. pau

enkelte Udgiftsposter.

A. Vedrørende Kirkckasserne:
1. a) Til Skaalevig Kirke er medgaret

64 Pd. Tjære, hvilket forekommer

Udvalget at være et temmelig

stort Kvantum, da Kirken for

fas Aar siden er opført af Sten,
og der ved en saadan Stenkirke
kun kan være Ubetydeligheder

af Træmateriøle, der kan trænge
6) Tjæring, i
Til summe Kirke or anskaffet 5
Anlæg til Kingos Salmebog;

vagtet Udgiften hertil ikko er
særlig betydelig, har Udvalget
dog ment, at det muatte være

fudt tilstrækkeligt, at der an-
skaffedes 2 Eksemplarer: 1 6

Præstens ug 1 til Deynens Brug

2. Til Kirken i Vestmanhavn er dor
til Reparationer, specielt 'Tømmor og

r



Maling medgaaet 67 Kr. 66 Øre,
hvilket forekommer Udvalget ret bu-
tydelige Udgifter for en endnu kun

3 Aar gammel Kirke, og tilmod da

Beboerne ifølge Tingets Vedtagelse

i 1895 skulde paatage sig Kirkens

Maliny, mod at Tinget bevilgede

Peuge U ny Hvælving,

T0 Kvivig Kirke cr medgauet 60 Kr.
til nyt Alterklæde, nemlig 12 Alen

å 5 Kr. pr. Alen, — Udvalget skal

henlede Tingets Opmærksomhed påas,

om det ikke kunde være heldigere,
at der for Fremtiden blev anvendt

et biligere Staf end Klæde til 5 Kr.

Alen til Alt»rklæde i Kirkeme.

T Vedrørende Amtsfatligkassen:

Vor Vagthold i Vestmanhavn om

Bord paa Dampiruwlur »Ålbatros« er

udbetalt: 88 Kr. iølge Regning fra

Sysselmanden for Strømø, hvilket fore-

kommer Udvalget af være et ganske

overordentlisg stort Meløb alene anvendt

til Vagthold, naar særlig Hensyn tages
til de øvrige i Aavets Tøb medgaaede

Uegifter til Vagthold.

Vedrørende Amtsrepartitionsfonden:

1. Vor en'Cur med Politimesteren rundt

Nolsø med »Smi + Inspeklion

efter Trawlore er af Amtsrepartitions

fonden betalt 20 Kr. 1igeledes er

betalt af Fonden 7 Kr. i Kost og

J.ogi for en af Marinens Underoffi«

ceror, der gav en Del af det hor-
værende Politikorps Undervisning 1

Drugen afg Skydevauben. — Disso

Poster har Udvulget ment nærmest

burde være afholdte af Amtsfattig-

kassen,

Dels til Arresten og dels til Ting-

huset er gemtsgne Gange i Aarots

Jøb anskaffet gammel Næver og

”Pindebrænde, formentlig til at tænde
op med i Ownene. For Arrestens

Vedkommende er der medgaæt

29 Kr. 1 Øre og til Tinghuset8 Kr.
28 Øve, tilsammen 37 Kr. 29 Øre.

Udvalget har tilladt sig at berøre

nævnte Punkter i den Iensigt at

henlede Tingets Opmærksomhed paa,

um en Akkord med Kvartermestrene

om Pindebrænde tl Opfyring i

Ting- og Arresthuset jkke, burde
føretrækkes fremfor den her brugle

Metode.

Til en Karantæneflagstang i Vest-

manbavn er medauet 23 Kr. ås Øro:

da der, Udvalget bekondt, fandtes 2

Karantæneflagstænger i Vestman-
havn, har man fundet det ret

mærkeligt, at beggo Flagstængerne

samtidig have vist sig uorugelige,

sas at en helt ny Stang bor muattet
anskaffes.

For Afsavn af Mælkesalg er betalt

til cn Mand i Thorshavn 5 Kr.4 Øre
i Amledning af formodet Difteritis i

Huset.

Iølge Lov af jote Marts 1895

89 er en saadan Erstatning fuldt ud
tilstedelig, men Udvalget hur ment
at maatte henlede Tingets Opmiærk-

somhed psn dette Punkt, idet det

vil kurme huve meget vidtrækkende

Konsckvenser,

. Til det offentlige Sundhedsvæsen er

bl. a. medgaaet til Fysikus' Rejser

t) Jordemoderkonference og | til
Indersøgelse af Sundbedsforhøldene

paa Hvalstationen i Gjånoyri 89 Kr.

57,Øre. Afdetto Beløb falder42 Kr.

F Diwter, emlig 3 Kr. pr. Dag i
13 Dage. . Til Konferencen paa

Sandø or medgaset + Dage, til

Rejser til (rjånoyn), Ejdo, Funding og

Fuglefjord 9 Tage,” Udvalget har

haft sin Opmærksomhed henvendt

paa den noget lange Tid, der er

medgaaet til nævnte Rojser, og har
ikke villet undlade at gøre en Be-

mærkning: herom.

Endelig tillader Udvalget sly al gøre
opmærksom paa det ubeldige i, at ag-

tingsreferalet for forrige Aar endnn ikke

foreligger færdig trykt, og Udvalget hen-

stiller til Tinget tl Overvojelse, hvilse
Skridt der burde gøres for eventuslt ad

Aare at sikre sig en hurligere Ekspodi-

tion fra Trykkeriets Side.

I Udvalget for do af Amtmanden ene

aføjorie Sager, Lagtingssalen i

Thorshavn den jote Åugust (899.

Finsen, J. M. Hentze.

Ordtører,

Just Jacobsen.

Den 4de September kom donne
Betænkning til Behandling i Tinget. De

enkelte Poster diskuteredes, men nogen

Afstemming fandt ikke Sted,



XVIL Andragende om

Den 23de August fremlagdes føl-

gende Andragende

Skønt vor Jagtlovgiwing oftere er

bloven revideret, forskommer det os, ut

den endnu kunde trænge til nogle Æn-
dringer, hvorfor vi ærbødigst tillade os at

anmode det ærede lagting om atter at

tage den under Overvejelse, navnlig hvad

Fredning af Søfugle og Fuglebjærge angaar,

Vi erkende fuldt ud Nødvendigheden

af, at der fredes om Fuglen paa dens

Yagleplads, men det forekommer os

dels t der fredes Steder, som ikke kunne

kaldes Fuglebjærge, dels at Fredningen

øfte stmkkes temmelig langt fra Fugle-

Djærget. For den enkelte er det besvur-
ligt og bekosteligt at faa optuget Syn

over et Fuglobjærg for muligvis at faa

Fredningen hawet; det vilde derfor være

ønskoligt, om Adgangen til at faa en
Fredning hævet kunde lettes noget, f. IXks.
ved at det offentlige overtog en Del af

TUdgiften. Det er ogsaa vanskeligtat vide,
hvor man harlov at skyde og hvor ikke.

Vel bliver det ved Grandestævne kundgjort,

hvilke Fuglepladser i Sysselet der ere

fredede, men man kin ugsås komme for
nær on frodet Plads | et andet Syssel, og
derom er det ikke saa let at faa Under-

retning,

Forandring i Jagtloven.

Endelig forekommer det os alt for

strehgt, at det or forbudt at skyde J.om-

vier paa Steder, hvor ynglende 'ugle ikke

kunne ventes at søge hen, f. £ks Skaale-

fjrden. og | det hele Suudot mellem

sterø og Strømø, det indre af Fundings-
fjorden, Gøtevig 73 v.

Vi tilade os derfor ærbødigst at an-

årage om, at der man udvirkes Yorandringer
i de paapegede Retniuger.

Skaale, den 27de Juli 1899

(10 Underskrifter.)

Til

Færøernes Lagting.

Ved Sagens foreløbige Vehand-

ling, den zjde August, foreslog ].

Poulsen, at Sagen som for sent ind-
kommen udsattes til næste Aar, Schrøter

foreslog at udsætte Sagen indtil videre,

Sidstnævnte Forslag sattes først under Af-
stemning og vedtoges med 8 St. mod 4,
hvorefter J. Poulsens Forslag betragiedes

som bortfaldet.



XVIII. Vedtagelser med Hensyn til de kommunale

Anliggender,

Til de staende Udvalg i Henhold til

Forretningsordenens $ 8 og Tillæget varo

valgte:

for de Amtsrepartitionsfonden ved-
kommende Suger

O. Jacøbsen, Måller og O. Olsen;

for de Amtsfattigkassen og Land-

kommunerne i Almindelighed ved-

rørende Suger:

Miillor, Nielsen, C. Olsen, J. Poulsen og

Schrøter;

for do Kirkekasserne vedkommende

Suger:

Provsten, J. H. Poulsen og Weihe;

for de den økonomiske Fond, Grinde-
garnet i Vestmanhavn samt Ren-
ferne af det Hansensko J.egat ved-

rørende Suger:

Hentze, Niclasen og Petersøn;

for de Skydskassen vedrørende Sager:

Bærentsen, J. Poulson og M. Poulsen;

for de øvrige under Lagtingets Deci-
sion hørende offentlige Kasser

samt for de forskelligo' Andra-

| gender, som honvises til Udvalget,
| — fUdvalget for forskelligartede Sager):

Iffersø, Nielson og Sørensen;

for de af Amtmanden cne afgjorte

Sager:

Vinsen, Hentze og J. Jacobsen.

|
|

|

1. Vedkommendø Amtsrepartitions-

fonden.

a) Med fensyn til Paaligningen 6l Amis-

repartitionsfonden for Aarct fra Olaidag
1899 til Olaidag 1900 vedtoges, efter

Forslag af Udvalget

at Størrelsen uf den sumlede Udskriv-

ming fustsættes l 8517 Kr. 38 Ore,

at ' devaf lignes paa det matrikulerede
Jordegods, 4258'/;19 Skattemaik,
med 1 Kr. 30 Øre pr. Skattemark

eller i alt 6388 Kr. 11 Øre,
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at 1), lignes paa Kommunerne | Amtet som i Henhold il J.ov af 6te Fe-
med et såmlet Beløb af 2129 Kr. bruar 1880 skal fordeles ofter Lag-
37 Øre og tingets Skøn, fastsæltes som paå

ut den Fjordodel af sidstnævnte Beløb, nedenstaaende Repartition anført.”)

%) Med Hemsyn (il det € Fordellng paa Komuunerne hostemte Boløb, 2129 Kr. 37 Øre, er af Amtot i Henhold
til Lagtingets Vedtagelse foretaget Jolgendo

Repartitlon:

Eher Marketa), — |BRer Yolkemængdo| I Henholdgl| 1
Logtigets | samen

Vediagelse | tur

&)| Soguer

Tor

Kommunen

i det hele,

Kommunernes Navne. w [(€R]

SL..ull:mlxk' Kr, — Ø, |Foletal.| Kr.

I. Norderøernes

Præstegnlds
Kommune.

Vaag — Sogn. + + - )oale

Husum — — . . - - 16 |23
Mygledal — . . . + i ::s
Kunø A I 23| s3

Vidorø S 37 |59
Svinø hs å 13 | 63
Fuglø e « 16 | 81

T sr | ø |xrjø] x

|
i
|

IL De førenede

Sogne i Østerø

Præstogæld.

Fuglefjord Sogn .

Andefjorå —, -

Funding —— ;

DL Næsog Gøte

Sognes Kommune.

Næs Sogn.

Gøte —

IV. Sjov Sogns

Kommune.

V. Ejdes Sogns

Kommune,

VI. De forenede

Sognei Nordstrømø
Præstegæld,

Kvivig — Sogn. . . 374 37
Kollefjord — . . . 284 167
Kvalvig .— . - 238 78
Haldersvig — . 305 s
Saksen — — .. 56 3o

VIL Vestmanhavn
”Sogns Kommune. . | a3| 348 | 14 |22

Overføres 6139 [252 [25
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b) landfogden havde indstillet til Amtet, ; søges inddrovne. Det oplystes, at

at Omkostningerne i cn mod Fisker Hans Danielsen, der var tiltalt og

Hans Danielsen af Thorshavn anlagt straffet for Overtrædelse af Straffe-

Justitssag til Beløb 58 Kr.o7 Øre ikke lovens $ 202, ikke ejede andet end en

Efer Markets),— [ter Folkomeugde,| I Henholdtl For

- . Tagtingets | sammen

Kommunernes Navne, (M fs

Skouomac Folkel. | Kr. Ø.

Kommunen

i det hole
Sognet,

; r. | Ø.

Overført . . 6139 252 25 4 1023| 49

VII. De forencde

Sogne i Sydstrømø

Præstogæld.

Kirkebø Sogn

Kalbsk

Thorshs udetbys —

IX. Nolsø Sogns

Kommune.

X. VaagøPræste-

gælds Kommune.

Midvaag Sogn .
Sanderaag —

Sørveug — —

Bø —

Myggenæs -

XL Sandø Præste-

gælds Kommune,

Sand — Sogn .

Skaalevig — .
Tlusevig —. -

Skuø -.

XIL De forenede

Sogne i Suderø

Præstegwld,

Famien Sogn . 108

Porkere — . . . 240
Vas -. -| 86

Sumhø - 96x
; 181 : 39

XII Kvalbø Sogns

Kommune . .| 138 5 5 5 79 ; 99

XVI, FrodebøSogns | - i

Kommune . .| " 26 t| 8487

XV. Thorshavns !
| 5501 |1303 | 53 | la

42585 12954 |s32 2129 Å 37
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Panteobligation paa 375 Kr.mod sden Overført 180 Kr.

Prioritet efter 352 Kr. til Pærø Amts

Sparekusse i ct. hans fraseparerede 3. Næs og øte Sognes Kom-
Hustru tilhørende Vaanhus i Thors- mune:

davn af Værdt 1000 Kr. Obligationen | til Næs Sngn . ” 125 Kr.
er uopsigelig, og det er i den bestemt, | . (øte — . . . . 230

at snafremt Nomfældte ikke til vette 378 —

Farfaldstid betaler Debitor et ved Se- - E É
parationen vedtaget Bidrag til «lores 1. Fjdes Sogns Kommune. . 230—
fælles Børn. skulle disse Bidrag af- | . ROK N

kortes i Obligationens Paalydende. — !| — > Bä"';'f&fjäs:;%n";;äfg
Ffter Forslag af Udvalget vedtoges, at E

disse Omkostninger indtil videre hen« | . S
staa som Forskud i Amtsrepatitions- ; tl Haldessvig Sogn . . . . + 75—
fondens Regaskab, idet Tinget guar N

ud fra, at Jandfogderiet, for saa vidt 6. De forenede Sognes Kom-
Rans Danielsers økonomiske Forfat- mune i Sydstrømø Præste-
ving maatte forbedre sig, vil foretage gæld:
det fornødne il Omkosiningernes Ind- | til Kalbak Sogn . - + + 30 —

Øivolse.
7. Nokø Sogns Kommune . . 40 —

8. Sandø Præstegmlds Kom-

2. Vedkommende Amtsfatligkassen. muves ;
til Husevig Sogo 0e s0—

& De fra Kommunerne indkomne For-

sørgelsesplanor og Status-Oversigter 9. De forenede Sognes Kom-
vare gennemganede af Udvalget, og munei Suderø Præstegæld:
bleve Planerne approberede, dog med | l Sumbø Sogn . . . - . + - 50—
følgende Bemærkninger: :) Det ind-

skærpes Fattigforstandorskabet — for 10. Thorshavns Kommune . - 930 —

Tiorsbavos: Kommme fvemtidig a -

opgive, hvor stort Blårag der ydes af ! Tilsammen 2000 Kr.
Faderen til Tattiglem Fjnar Danielsen |

af Thorshavn. 2) Det tilkendegives |

Forstanderskabet for de forenede Sogne | , Fra Bestyrelsen for Sygehuseti Kluks-

paa Suderø, at der paa Forsørgelses- vig var indkommet Andragende om et
planen for Porkere Sogn ikke bwde | Tilskud pus 400 Kr. for Regnskabs-

være. opført mere ond ". af å5 Kr. | auret fra 1sle Oktober 1899 til jote

øller 12 Kr. (g Øre af de for Fattig- | Sepemher jun — Andrageudet va

lem Tb. P. Joensens Enke udførte ! ledsaget af et Overslag, hvorefter Ud-
8s Kr. gifterne i det nævnte Aar ere kal-

b. Det vedtoges for Ropnskabsauret fra kulerede til 820 Kr. — Efter Forslag

1ste Oktober 1899 til jote September af et Flertal i Udvalget bevilgedes
1900 st henlægge 500 Kr. til Amts- 400 Kr. af Amtsfattigkassen. (Mindre-
fattigkassens Grundfond, tallet huvde foreslaset Halvdelen af

c. 1A uheldig stillede Kommuner bevil- t sæjmis DÆ Da f. As

gedes for samme Regnskabsaar, i Hen-
hold til Fatiigloven af 10de April 189;

følgende Beløb:

|

|
150Kr, '

|
|

1. Norderøernes Præstegælds Kom-

0 mune: 3. Vedkommende Skydskassen,

til Vasg Sogn + + + . + 000

2. De forenede Sognes Kom- Efer Forslag af vedkommende Udvalg
0 mune i Østerø Præstegæld vedtoges til Bestridelse af Skydsudgifterne

til Andefjord Sogn. + . + + + 30— | for Aaret 1899-—1900 at pauligne et samlet
Beløb af 3330 Kr. 44 Øre, dør fordeles

At overføre . , 180Kr, | sasledes iellem. Kommunerne:

8



Kommunernes Navne.

Smrtige

Skyds-

udgifter.

Falls

Skyds-

udgifter,

Samlet

Boleb

Norderøornes Præstegælds Kommune

De forenede Sognes Kommunei Østerø
Præstegæld . . . . + e

Næs og Cøto Sognes Kommune . .

Ejdes Sogns Kommune . .

sjov —
De forenede Nn;znv: knmmuue i Nard-

strømø Præstesæld 9

Vestmanhavn Sogns Kommune . .

De forenede Soynos Kommune i Syd-

strømø Præstegild . . - - + ++

Thorshavns Kommune

Nolsø Sogns Kommune . . .

Vaagø Præstegælds Kommuno

Sandø - -

Kvalbø Sogns Kommune

Frødcbø — e

De forenede Sognes Kommunei Suderø

Præstogæld . . . . + ++ 0

Tilsammen . .

Kr kr. | ø,

1528 | r13 290 32 | 3os ' 70

1132 215 9
883 3| 167 $t ; 92

sor 9 s
492 37

1257 ; S

346 1| 8s 84

193 119

1393 | 69 4 317
zo9 | 0 so

1306 | 49 297
93 | 34 ?43
518 | 14 v

650 | 8 35 141

1343 | 37 Ss 292

12954 | 860 2461 3330

Vedkommende den økonomiske

. Vond.

A. Andragender om Tilskuc til Lundings-
steder:

a. Fra Fundiug Sognekommission var
indkommet Andragende om at faa

bevilget løn Ul cn Formand og
hvad der i Materialier maatte med-

gaa til Udbedring af Landings-

stedet »Gjovene i Bygden Gjov,

Et af ]. A. Arge udurbejdet Over-
slag over Omkostningerne sætter

tl 623 Kr. foroden Pligt-

jæe af 50 Mandå 80 Timer pr,

Mand. - Det vedtoges at svare,

at Udgifterne til Materialier og

Formandsløn i Anledning af Ud-

bedring af landingsstedet

Arbojdet er udførl og specificeret

Regning over Udgifterne foreligger,

vil kunne ventes godtjorte med

indtil 300 Kr. pas Betingelse af,
a Balvorne af Gjor yd- det for:

e, mindst 2ov Ar-

imer, og saaledes,

formunden, hvor Dag, han ar-

bejder, har mindst ; Mand af Pligt-
mandskubet til Hjælp.

Fra Behoerne af tlestø var ind-

kommet Andragende om Tingets

Bistand til, at der af Statskassen

eller uf de til Tingets Raadighed

slazende Midler maa blive bevilget

det nødvendige kontante Peløb til

Opførelse af en Mur til Beskyttelse

af Vejen til Bygdens landingsted,
Overslaget lød psa 200 Kr. til
Krudt, Redskaber og Cemeut. 250

Kr. i Forøandsløn og 280 Pligt-
arbejdslage. — Det vedtoges at

svare, at Udgifterne til Materialier

og Kormandsløn, naar Arbejdet er

blevet udført og spectficeret Reg-
ming foreligger, vil kunne ventes

godtgjorto med indtil joo Kr. påa

Beiingelse af, at Bebnerne afTlestø

yde det fornødne Dligtarbejde,
mindst 200 Arbejdsdage å 12 Timer,

oy saxledes, at cn lønnet Formand

altid bar mindst 3 Mand af Pligt-
mandskbet til Hjælp.

ender om Tilskud til Broer og

Forstandorskabet for Vaagø Præste-

gælds Kommune havde andraget

om Tilskud til Broen over »Stéråe

i Nandevaug, der forrige Aur var

Dleven opløt, og hvortil ifølge

vedlagte fegninger er medgaaet

Materiatier til et Boløb af 78 Kr.

20 Øre. — Der bovilgedes 50 Kr,

skab havdo an-

uget om Bidrag til den nye Staal-
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skinnebro over »Sjutlå« mellem

Midvaag og Sørvaag. Af med-

følgende Keguinger emgik, at der

til Brocn for Malerialier, Smede-

arbejde m. m. or medgaaet ot Be

løb af 570 Kr. 27 Øre, foruden at

Midvaag og Sørvaag tilsammen have

leveret 175 Dagsarbejder å 12 Timer,

Der bevilgedes 300 Kr.
. Forstanderskabet for de forenede

Sogre i Nordstømø huvde andraget

om Tilskud til Rr over »Tofteaa«

i 'Thorsvig, der var bleven opført

og ifølge indsendte Regninger havde

kostet 38 Kr. 77 Øre, hvoraf til

Materislier 73 Kr 77 Øre. — Der

hevilgedes 46 Kr.

. Forstanderskabet for Vestmanhavn

Sogns Kommune havde andraget

om Tilskud til den over »Hérarå«

i Vestmauhavn opførte Træbro, der

er y Alen lang, solidt bygget og

ifølge indsendte Regninger har

kostet 121 Kr. 25 Øre. hvoraf til
Materialier er gaact 79 Kr. 25 Øre.
=- Der bevilgedes 30 Kr.

Forstanderskabet for de forenede

Sognes Kommune paa Østerø havde
andraget om Tilskud til en i Slut-

vingen af forrige Aar restayreret

Bro over »St6råe i Andefjord, Af

indsendte Regningor fromgik, at

Axbejdet havde kostet 76 Kr.o1 Øre,

hvoraf t1 Materialier 63 Kr. 21 Øre,

— Der bevligedes 40 Kr.
Sonekommissionen for Sands Soyn
havde andraget om de nødveudige

Midler til Opførelse af en Stenbro

over en til Tandingsstedet »8ii I

støde og Bygden løbende Aa

— »Herså« kaldet —, der om Vin-

teren til sine Tider er vanskelig at

passere, Aaens Bredde angavos til

6 Alen; Overslaget 'ød paa 336 Kr.,

hvoraf 210 Kr, til Formandsløn, —

Det vedtoges at svare, at en Del

af det til Materialier modgaxende

Beløb paa fornyet Ansøguing vil

kunne ventes rufunderet, naar en

solid Bro er bleven opført for et

langt mindre Beløb end det paa
Overslaget beregnede og spcci-

ficerede Regninger over Udgifterne

foreligge.

Forstanderskabet for de forenede

Sogne i Sydstamø havde andragor

om at fas bevilget Udlæg til Ma-

serieer til en ny Bro, over »Høga-

dalså« syd for Kalbaks Bygd, du

den nuværende Bro pan nævnto

Sted er aldeles forfalden, saa den
ikke længer uden Fare kan befaros.

Det anførtes. at Broon ikke alene

bruges af Indbygserne ved Åa,

maar de høve Arbejde i Haugen,

dev Jigger søndenfør lirnen, men

at den navnlig er nødvendig af

Hensyn til Folk, som i daarligt

Vejr søge land søndenfor Kalbuks-

næs. Af sidstnævnte Hensyn er

Broen i sin Tid bleven opført for

økonomisk Fonds Regning. Over-

slaget lød pasa 8; Kr.8 Øre for
Mateialier. — Det vedtoges at

svare, at cn passende Andel af det

tit Materialier medguaede Beløb

vil kanne ventes bevilget, naarAJ
bejdet er blevet udført og specil-

geret: Rogning over Udgifterna

foreligger -- idet man bemsærker,

at don pan Overslaget mævnte

Pris paa Stortønumer synes temme-

lig højt sat.

Sognekommissionen i Myggonæs

bavde andraget om, at økonomisk
Fond mss afholde Udgifterne til

Matorialier til en Ro over Elven

mellen Jandingsstedet og Bygden

pas Myggenis, da den ganile Bro
paa et Sted i afvigte Vinter var

bartskyllet. Overslager lød påa

15 Kr. Forstanderskabet anbefalede

Andragendet og erklærede Braens

Genopførelse (or absolvt nødvendig.

— Det vedtoges at svare, at en Del,

dog ikke merø end 20 Kr., af det
til Materialier medganodo Beløb vil

kunne ventes refunderet, naar År-

Dejdet er udført og spevificeret
Regning over Udgiftene foroligger.
Kongsbønderne Hans Johannessen,

Joen Michelsen, Peter 11 Joensen
og J. M. Hentze af Trødum psa

Sandø havde andvuget om, at der

af Fonden muatte bevilges ot Beløb

til Anlæggelse af en Kørevej fra

Trødum Jangs Sands Vatn ind i

Dalen. Der anførtes, at en sasdan

Vej navnlig vilde kunne fas Be-

tydning ved at lette Færdselen

mellem Bygden og Lrødumdalen,
som i det hele taget frembyder
særdeles heldige Botingelser for

Opdyrkning. — Det vedtoges at

svare, at Audrugendet paa Grund
af økonomisk Fonds smian Midter
før Tiden ikke kan bevilfes.

Thorshavns — Kommunalbestyrelse

havde andraget om et passendo

Peløb, f. Eks. 100 Kr., som Tilskud

å
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t) Fortsættelse af den saakaldte

Velbestadsvej 3 Liøhed med, hvad

der i 1897 blev, bevilget. — Det

vedtoges at svarc, st Åndragendet

pas Grund af pkonomisk Fonds
daarlige Status ikke kan bevilges.

Som Erstatning (or Legomsskade

Anledøing af Grindefangst bevilgedes:
&. til Simon Paxli Poulsen af Jugle-

fjad som Refusion af Udgift til

Væge > Kr. 40 Øre og som Erstat-

ving )0 Kr. z

. til Simon E. Joensen af Eldevig

som Erstatning 25 Kr.

. til Jucob P. kldevig

igeledes 40 Kr.

til Magnus Jacobson af Sydregøte
ligeledes 10 Kr

. til Andreus Jacobsen, ibd., ligeledes

36 Kr.

til Michel Danielsen af Sørvang

190Kr., hørd berognet de til Lægen

udlagte 24 Kr. 64 Ø.

af Eldevig

Vedkommende Kirkekasserne.

Efter Andragende fra Entreprenøren

for den ny Kirke i Fuglø Sogn ved-

toges, efter Forslag af Kirkekasse-

udvalget, at bevilge af Nordersernes

Præstegælds Kirkckasse ct Boløb paa

136 Kv. til indvendig Maling af den

nye Kirke i Fuglp Sogv.

Ffter Henstilling fra Kirkeinspektionen
og Forslag af Kirkekasseudvalget ved-

toges:

1; Der bevilges af Sydstrømø Præsto-

gælds Kirkekasse dot fornødne

Belsb til Orustøbning af Kalbak

Kirkes Klokke.

Den gamle nedtagne Klokke i

Funding Kirke overlades uden

Vedørlag til Kalbak Kirke for at

smeltes og omstøbes samwen med

Kirkens Klokke og sauledes bøde
pna det Svind, der ka forudsættes
at ville finde Sted i dennes Masse

ved Omstøbningen.

Der bevilges af Sandø Præstegælds

Kirkekasse det fornødne Beløb til
Anskaflelse af en ny Klokke til

Skopen Kirke — dog ikke ud over

250 Kr.

Efter Forslag af Kirkekassereren

bevilgodes af Norderøernes Præste-

gølds Kikekasse de fornødne Midler

t1 Omstøbning af Foglø Kirkes Klokke,

! c. Af Vasgø Præstegælds Kirkekasse

Devilgedes indtil 40 Kr. til Arbejdsløn

ved en eventuel Maling af Hvælvingen

i Myggenæs Kirke under Forudsætning

af. at Beboerne »elv unskaffe Farven.
. Værgen for Skopen Kirko havdo an

iaget om, at der muatte blive anlagt

e passende Hegn omkring Kirken,

hvilket Hlegn efter et indsendt Over-
slag tænkes opført af Tømmer. —

Sagen udsattes til næste Aar,

Kirkeværge ]. Dahl havde andraget
jelse af Vaag Kirke psa

fter Forslag af Provsten

vadtoges til Protokollen: »Idet Tinget

hevholdor sig til, hvad deri Kirke-

kasseudvalgets Betænkning af ste

Septeniber 1897 er udtalt angasende

den foreliggende Sug, og tit Kirke-

inspektionons Henstilling til Tinget i

den Anledning under 12te August f, A.,

samt til, hvad der, overønsstemmende

dermed. blev vedtaget til Protokollen i

samme Aurs Lugtingssamling, svares

der Andrageren, at det foreløbig maa

have sit Forblivende ved, hvad der af
Tinget er vedtaget i afvigte Åars

Samling.«

Kirkeinspektionen havde henvendt sig

til ] agtinget med Anmodning om dettes

Medvirkning til, at der alt tilstundende

Vinter kunde blive tuget fat pun de

fornødne Forarbojder til Opførelse af

en ny Kirke for Jyrodebø Sogn, navn:

lig med Hensyn til Grundens Udgrar-

ning, hvilken Kirke, overensstemmende

med ct af Bebperne udtalt Ønske,

tænkes opført af Tømmer, 36 Alen

lang. 14 Ålen bred, — Der vedtoges:

Kirkeinspoktionen anmoiles om atind«

hente Overslag -- evenluelt tillige fra

udenlandske PFabrikker — ever Om-

kostningerne ved Opførelsen af cn

Kirke af Sten, Tømmer eller Jærn af

de i Inspektionens Skrivelse af 2qde

d. M. stipulerede Dimonsioner, og st

forslægge disse for det til næste Aar

sunmentrædende |agting.

6. Vedkommende dv enkelte J.and-

kommuner.

a. Fra Købmand S. F. Hansen af Vaag
var indkommen Røsværing over den

ham af Forstanderskabet for Norder

øernes Præstegælds Kommune for

Aaret 1898—99 paalignede Formue» og
lejlighedsskat. Klagoren havde i sin
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oprindelige Indslyelse til Forstander-

skabet sammenlignet sig med Købmand
3. P. Olsen og forespurgt, om han

Ogsaa var beskuttet for Aktieselskabet

»Norboyggjafelag«. som ban er korre-

sponderende Reder for. Han havde

endvidere kritiseret ) igningen for ad-

skillige andre Skatteyderes Vedkom-

mende; men meden» han for enkelte
af do mindre Skatteydere havde anført
deres virkelige eller formodede Indtægt,

var dette ikke sket for de Handlendes
Vedkommende, og angaaende slg selv
bavde han hverken anført Indtægt eller

Handelsomsætning. llan havde end-

videro kritiseret adskillige andre kom-

munsle Korhold som Vej- og Skole-

væsen. — Efter Forslag af det kom-

munale Udvalg") vodtoge:

1. Der svares Klageren, at Tinget

ikke finder Anledning til at ned-

sætte den ham for Aaret 1898—90

til Vaag Sogn paalignede Formue-

og Lejlighedsskat paa Grund af

manglende Oplysninger,

Det tilkendegives Forstanderskubet
for Norderøernes Præstegælds Kom-

mune, at samme burde huve be-

svaret S. 1. Hansens Spørgsmaal

om. hvorvidt han var beskattet for

Selskabet »Nordoyggjafelag« etler

ikke.

Der tilskrives samtlige Forstander-

skaber saalodos!

I Avledning al flere Tid efter

anden fra forskellige Steder frem-

komne Skatteklager finder Tinget

Anledning til at paalægge For-

standerskabet ved mulige frem-

kommende Indsigelser imod Skatte-

ligningen at afæske vedkommende

Klager Oplysning om bans Tnd-

tægter og Udgiftorog. for sa vidt

han er Handelsmand, tilige om

hans Omsætnings Størrelse, forinden

Forstanderskabet afgiver sin Ken-

delse, samt for små vidt der tillige
klagt.s over andres Skattcansælttelse,

da tilige at søge Oplysuing fra

disse, for at Forstanderskabet kan

Dlive sat i Stand l at sammen-

|

1

|
1

|
|
i

Sydstrømø og benlagt til Thorshavns

Kommune efler delvis til donno og

delvis til Kalbak Sogn, fremlagdes

ved Samlingons Begyndelse og sendtes

dorpsa Gil Thorshavns Kommuualbe-

styvelse til Erklæring. Denne Erklæ-
ving fremlagdes den 2den Septemher,

hvorefter Sagen udsattes til næste Aar.
c Færg Amt og Vrovsti havde indsendt

et til samme indkommet, til Mivisteriet
for Kirke- og Undorvisningsvæsenet

stilet Andrugende fra Forstanderskubet
for Sandø Præstegælds Kommune om,

at det maa lludes Kommunen at er-

hverve den Sandø Præsteembede til-

hørende Havge »Høvdarhagi« som en
det eventuelle Skopen Sogn tilhørende

Ejendom pan niermerc angivne Vilkaar.
— Eler Forslag fra det xommunale

Udvalg vedtoges at approbere, at Kom-

munen ørhverver den nævnte Ilauge

som en det eventuelle Skopen Sogn
filhørende Jjendom.

Sognekommissionen for Kvalvig Sogn

havde indsondt Besværing over, at For-
standerskubet for e forenede Sognes
Kommune i Nordstrømø havde ved-

et delvis at anvende et Sognets

Skolevæsen tilhørende Kapitalbeløb.

lworaf Jæreren hidti] har oppebaaret
de aarlige Renter, Ul at opføre en

Hølade t) Jærerens Brug. — Til Pro-

tokollen vedtoges saalydende Svar:
"Da den af det samlede Forsumdler-

skab for de førenede Sognes Kommune

i Nordstrømø Præstegæld vedtagne

Boslutning. ifplge det foreliggende, maa

antages at ligge indenfor Forstander-
skabets Kompetence og at være ved-

tgen i lovlisg Fortm, bliver Andrugendet

at afvise, idet Andsagerne gøres b9-

kendte med |agtingets tidligere Te-

slutninger vedrørende denne Sag«

(Se Heretningen for 1891, S. 220—234)

2. Decvision af Regnskaber,

Til Tinget vare indkomne efternævnte

Reguskaber, forsynede med besvarede
Revisionsantegnelser samt] ugtingsrevisors

Vedtegnelser:

Regmskab for Frorø Asnts Repurtitions-

fond for Aaret (t Olaidag 1808.

2 Regnskab for Fiorø Amts Fattighasso

for Aarot til 3olo September &. A

3& Regnskub for I ÅAmts Skydskasse
for & A.

holde disse Oplysningor ved Skatte-
ansættelsen,

b. Den fra forrige Sumling udsatte Sug

om, at Thorshavns udenbys Sogn maa t

blive udskilt fra de forenede Sogne pan

Formand, Olsen, der ogsiå var Vor
letog Ikke i Udvalgels

Forhaddlinger om dsnne Søg.



. Regmskab for Færø Amts Skolefond

for Aaret 1898,

. Regnskab for Færø Amts økonomiske

Fond for s. A.

. Regnskab for Grindegarnet i Vest-

manhavn for s Å.

. Regnskab for Fonden for forulykkedes

efterladte for s. A.

. Regnskab for Fonden til Askuffelse
af nyttige Skolebøger for fattige

Almuesbørn paa Færøeme for =. A

. Regnskab for Sognepræst Tngelsteds

Peltagelses: og Tirkendtlighedslegat
for s. .

. Regnskab for Norderøernes Præste-

gælds Kirkekasse for » .

. Reguskab for Østerp Præstegælds
Kirkekasse for s. A.

. Regnskab for Sydstrømø Præstegælds

Kirkekusse for 5. A.

. Reguskab for Thorshavns Kirkes sær-
lige Kasse fors. A.

. Regnskab for Nordstrømø Præstegælds

Kirkekasse for s. A.

. Regnskab for Vaugø
Kirkekasse for A.

.. Regnskab for Sondø Præstegælds

Kirkekasse for s. A.
. Regnskab for Sudero Præstegælds

Kirkekasse for s A.

Præstegælds

. Regnskab for Vaag Kirkes sævrlige

Kasse for 5. A.

19—25, Regnskaber for de til Norder-

øernes Præstegælds K ommunc hørende

Sogne for Aaret ) jote Septbr. 1898.

26—28. Regnskaber for de forenede Sogne
i Østerø Præstegæld for s. A.

29. Regnskab for Ljdes Sogns Kommune

for s A.

30—31. Regnskaber

Sognes Kommuner for s A.

32. Regnskab for Sjov Sogns Kommune

fors A. .

33—37.. Regnskaber for do førenede Sogne
i Nordstrømø Præstegæld (or s Å.

38. Regnskab for Vestmunhavns Sugas

Kommune for s /

39—31. Regnskaber for de forenede Sogne
i Sydstrømø Præstegæld for 5.

32. Regnskab for Nølsø Sogns Kommune

for x. A

43—17. Regnskaber for de til Vaagø
Præstegælds Kommune hørende Sogne

for 5. Å.

38—s1. Regnskaber for de til Sandø

Præstegælds Kommune nørende Sogne

for s. A.

$2—55. Regnskaber for de forenede Sogne

i Suderø Præstegæld for s Å.

for Næs og Gøto

. RegnskabforFrodeølsogns Kommune

for 5. Å

. Regnskab for Kvalbs Sogns Kom-

mune for s Å,

, Regnskab for den gonsidige Fol
sikringsforening for Skolebygninge

for s, A.

. Regnskab for Pensionsfonden for Jæ

rere og Jærerinder ved Almueskole-
væsenet paa Færøerr:e for s, Å.

, Regnskab for den gensidige Forsik-

ringsforening for forulykkerlesefterladte

for Auret 1898. gemmemset af For-

eningens Revisorer

Samtlige disse Kognskuberdecideredes.

8. Valg tl kommunaie Bestillinger

og Ombud,

a. Til Medlemmer til Valgforstander-

skaborme for Folke- og lagtings-
valgene valgtes

for Norderøernes Prustegæld:

Handelsfuldmægtig N. I.dtzen af Klaks:
vig og lærer S. M. Joensen af Vaag;

for Østerø Præstegæld:

Handelsmand Poul Klein af Gjov og
Lærer J. Poulsen af Strænder;

for Nordstrømø Vræstegæld

Handelsmændeno A. S. Reinert af Ve

manhavn og ]. P. Olsen af Kvalvig:

for Sydstrøms Præstegæld:

Landbruyskonsulont R. C. Bffer
Maler D. Isaksen af Thorshav:

for Vaagø Præstegæld:

Handelsmand D. Niclusen af Sørvaag

og Sysselmund Nielsen af Sandevaag;

for Sandø Præstejæld

Jærer A. C. Joensen og Handels-

mund Mourits Mohr af Sand;

for Suderø Præstegæld:

Købmand J. Dabl af Vaag o Lær
O. N. Skaalum af Kvalbø.

. I Stedet for Sysselmand Schrøter, der

var flyttet fia Suderø, vagtes iste

SupplcantJ. Nallcstad Ul fost Medlem

afI andvæsovskommissionen for Suderø

Syssel; det vedtoges dernæst, at zden,
gdje og 4de Suppleunt rykke op til

henholdsvis iste, 2den og jdje, medens
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Odelsmand Joen Pauli Poulsen af
Kvalbø valgtes som 4de Suppleant.

c. Til at afgive Børetning vedkommende

Kapitelstaksten valgtes for Suderø

Præstogæld, i Stedot forP. Halvdansen,

der var afgaset ved Døden, Købmand

P. Mortensen af Tveraa,

å Til Medlem af Kommissionen for
Thorshavgs Realskole genvalgtes S. E

Miiller af Thorshavn.

Til Medlem af Færp Amts Skole-
direktion valgtes ).andbrugskonsulent

R. C. Effersø af Thorshavn,

XIX, Andre Vedtagelser.

1, Andragende om Fritagelse

for at være Lagtingsmund,

Købrand H, P. Weihe af Solmunde-

fjord, dov i Juni Maaned var valgt (ll Med-

lem af Iagtinget, havde andraget om, fra

denne Samlings Slutning: at blive fritagen

for dette Hverv, da han ikke mente frem-
tidig at kunne møde regelmæssig i Tinget

ifensyn t sin Handelsforretning.—

Andragendet blev ikke bevilget.

2 Andragender om Bidrag af

det Hansenske ].egats Renter.

Om Bidrag af det Hansenske I vgats

Ronter var der Indkommet følgende An-

dragendør:

Fra Andreas Niclasen af Thorshavn

om en Bevilling af 30 Kr. til An-

skaffelse af forskellige Jandbrugs-

vedskaber. =- Det vedtoges af bevilge

et Beløb af 80 Kr. til Auskuffelse uf

Plov, Harve, Soletøj m. m. hvilke

Redskaber indtil videre stilles il Au-

dreas Niclasens fiie Afbenyttelse. An-

skaffelsen sker efter nærmere Konfe-

rence med Åmtmanden.
Kongsbonde P. S. Nolsø af Kalbak
havde andraget om Hjælp til Op-

førelse af et Fæhus paa en Trø, be-

; Tuluædende F

liggende nord for den gamle Bø i

Kalbak, indkegnet for over $0 Aar

siden, men hidtil uopdyrket paa Grund

af manglende Årbejdskraft og dens

fra vedkannnende Fæsters Huse fjerne

Beliggenhed. Ved | Sommertiden at

benytte det pastænkte Fæhns til sine

Køer mener Andrageren at kumne

samle den til Trøens Opdyrkning nød-
venlige Gødring. — Det vedtoges at

svare: Tinget mener ikke af det

Hansenske ] egats Ronter at kunne

yde iljælp til der pustænkte Tygge-

foretagende, som. om fornødent, vil

kunne iværksættes ved Sktatslaun i

Henbøld til Fov om Godtgørelse for
udførte Grundforbedringer . 1, psa

Statens Fæstegods paa Færøerne af

12t0 Åpril 1892

P. Niclsen af Saltangeraa havde n-

draget om Didrag t) Anskaffelse af

en Ko af goc Malkerace. — Det ved-

foges at svare: Da Tillægsdyr af god

Malkerace villé kunne erholdes her

pon, Øerne, kan Andrugendet ikke
S,

sster Daniel J. Michel-

sen af Upsalun | Vang Sogn huvde

andraget om lijælp til at betaln for-

skellige af ham anskaffede Landbr

redskaber, som Plov. Tlarve, Seletøj

Vogn m. m. 6l et samlet Beløb af

106 Kr. 28 Øre, — Det vedtoges at
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bovilge et.Beløb af 80 Kr. pus den

Betingelse, at den af ham ånskuffede
Vogn frit skal kunne benyttes ved

Kowmunens Vejarbejde, naar ban ikke

stlv har Brug for den.

Pas foranstanende Betingelse be
gedes der Kongsbonde J. M. Hentze

af Sand et Beløb af 65 Kr. til An-

skaffelse af Vogn og Seletøj

mme Betingelse bevilgedes

Odelsejerne Magnus Olsen og Thomas

Fr. Petersen af Sand et Bøeløb pan

65 Kr. til Anskaffelse af Vogn og

Seletøj. ;
Paa savn Betingelse bevilgedes

Mads Andreas Poulsen af Skopen 80.Kr.

til Anskaffølse af Iandbrugsredskuber,

Fra Lagtingstnand 1. H. Poulsen med

6 andre Belvere af Skopen var ind-

kommet et af vedkommende Forstander-

skab anbefatet Andragende om Under-

støttelse tit Anlæg uf en Voj, der kan

befares med Kørotøjer, fri Bygfen

Skopen og tit den nylig indlagte Trø

Syd for Bygdev, - Ier vedtnges

For Anlæggelse af en Kørevej,

hvis Bredde efter Terrænforholdene

kan variere mellem 4 og 6 Alen,

fra Døgærdet i Skopen langs den

uuværende Bygdevej til Sand, tilsiges

der Andragcrne af det Hansenske

T.ogats Renter en Præmie paa 50 Øre
for hves Favn af Vejens ]ængde,

ind(il 100'Kr. Kommunalforstander-

skabet bestemmer Vejens Rotning

paa hvert enkelt Stod og udsteder,
før Udbetaling uf Præmien kan finde

Sted, Attest for, al Vejen har den

nævute Breddø og er forsvarlig lagt,

som Kørevej betragtet.

3 Andragende om Rejseunder-

støttolse.

Fra Stenurbejdor J. A. Arge var ind-

kommet Andrageude om Rejsounderstøt-
telse, ovemuell om Anbefaling til at fa

Del i, hvad der af Statskassen bovilges til

saadanne Øjemed. — Der vedtoges:
+ Tinget anmotler Amtmanden om paa

Tingets Vegne at medgive Andrageren

den bedste Anbofaling ved eventuelle

Amlragender om Rejseunderstøttelse af
offentlige eller private Midler.

4 Spørgsmaal om Ridragtil et
færøsk Museum.

Fra Tagtingsmændene J. H. Poulsen

ox Eftersø fremkom en Forespørgse), om
Tinget vilde yde Bidrag til et firøsk Mu-

seum. —- Sagen udsattes til næste Aar,

5. Andragende om Statstilskud

til en Vej paa Hestø,

Beboere af Hestø havde udbedt sig

Tingets Anbefaling til et Andragende om
et Statstilskud pan 976 Kr. til en Vej paa

Hestø, Denne Anbefaling nægtedes,

medens Tinget, efter et andet Andragende,

til denne Vej bevilgede et mindre Beløb

af økonomisk Fond, (Se foran, Side 54,

Nr. 3. A. b)

6 Vediugelser angaaønde den

lokule Dampskibsfart.

Tfter Forslag til Beslutning af Finsen

nedsattes Udvalg, bestasende af Efforsø,

Miller og ). Poulspn, til at afgive etio
nivg angasende den lokale Dampskibsfart.

— Ffter Forslag af dette Udvalg vedtoges

at indgaa ti Regeringen med Andra-

gende om),

at det af Statskassen bevilgede Tilskud
til den lokale Dampskibsforbindelso

paa Færønmne, for saa vidt Overens-

komst kan opnaas med vedkommende,
evenivelt et andet, Rederi, fortsættes

for Mannederne Januar—Marts 1901

pua summe Maade som hidtil.

Endvidese vedtoges:

Jagtinget indgaar Hl Justitsministerier

med Anmodning om:

a. at Amtmanden maa bemyndiges til

at approbere et af et af | agtingot

nedsst Udvalg i Forbindelse mod

Købmand J. Mortensens Eftf, ud-

arbejdet Forslag til Fartplan for

den lokale Dampskibsforbindelse

paa Værøerne for Aaret 1900.
. at der i Fartplanen, i lighed med

den for indoværende Aar gældende,

i Stedlet for en Tur Leith maa

optages en Tur til København,

. Der nedsættes t staarnde Tdvalg paa
Medlemmer til i Forbindelse med

Købmand J. Mortensens Eft. eventuslt
at udarbejde Forslag til Fartplan for

den lokale Dampskibsforbindelse paa
Færseme for Aaret 1900,
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IL Udvalget anmodes om at forhandle
med Kederiet om at Jade en af Rej-

serne tl Udlandet udgua for at vindo

mere Tid til den lokale

Til Medlemmer af det staaende Udvalg

valgtes de 3 ovennævnte Medlemmer.

7. Vedtagelse angsaonde Deci

sion af Regnskaber,

Herom vedtøges et Forslag enslytiende
mod dot, der var vedtagetide foreguaende

Aar, (Se Beretningen for 1895, Side 77.)

8 Vedtagelse angaaende en

trykt lagtingsberetning.

Herom vedtoges følgende fra Petersen

fremkomne Forslag til Beslutning:

1. Det overdrages Lagtingsmand ]. Poul-

sen, efter Samraad med Tingets For-

mand, at affatte et passende Uddrag

af de Sager. der | indoværende Sam-

ling behandles, hvilket Uddrag deroftor

trykkes snarest niligt, saalsdes at det

senest den iste Juli næste Aar fore-
liggor færdigt fra Trykkeriet.
Der tilstaas I agtingsmand ]. Poulsen

for Afattelsen af et saadant Uddrag

af | agtingssugerne en Godtyørelse af
50 Kr.

9 Valg af Kevisorer for Færø
Amts Sparckasse,

Til Røvisorer for Færø Amts Spare-
kasse genvalgtos Førstelærer H. C. Petør-
sen og Fuldmægtig A. Samuelsen.

Tagtinget sluttedes den 8de September efter at have været samleti 32 Dage, +
hvilken Tid der var afholdt 36 Møder,

A. Love og Anordninger udkomns imellem

Lagtingssamlingerne 1898—99.

Lov af z6de Marts 1858 om Tillæg til T.ov

om Foranstaltninger mod Udhredelsø af

smitsomme Sygdomme paa Færøerne «t

gote Marts 1893-

Anordning af s1de Oktober 1898, hvorved

Tov om Retternes Medvirkning til Op-
tugelse af Tevis i Udlandet . m. af

18de Decembør 1897 sættes i Kraft paa

Færøerne,

Tillæg.

læv for Færøerne af 14de Janwar 1809
indeholdende Forbud mod Fiskeri med

Bundslæbevsså

Iov af 24de Marts 1809 om Tilvejebringelsen

af Vedtngt for Benytielsen af Vaud fra
Thorshavns Vandværk

Strandingslov for Færøerne af zjde Marts
1899.

lov af yde April 1899 om Forandring i

Jov angasende Rigsdagsvalgene paa
Færøeme uf z9de December 1850 $ 8.

,
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B. Ministerielle Resolutioner og andre | Kr. Ø.
Mddelelsor til Lagtinget. Overført . . 180 >

B. Beholdning den 31te Marts

1899, indestanende i Færø

Amis Sparekasse mod 3

pCt. Repte . 20 % 1631 g2

|
|
| Summu Udgift . . 181r 92

I

Uddrag af Re%ns]...xhen for det Han-

senske ) egats Rentor for Finansaaret

1897—98:

Indtægt,
ME Kr. 0.

2 Kapitelstakst for Færg Amt før Aaret

1898, indestaaende i Færp fra Olsidag 1898 til Olaidag 1899:
Amts Sparekasse . . . . 1759 45 Kr. Ø.

Det HansenskeJ egats Ronter ] Uld, uvusket . . . . . . pr. Pd. » 33
ere tilfaldne Farøerne for Lammeskind, nordenfjords . pr.Stk. , 39
de 5 Aar fra 1ste April Do. | søndenfjords = 13
1886 t) 3rte Marts 1891 ? Iloser, 1 Alens . . . . . pr.Par ,, 61

Renter af det i Sparekassen Do. % do. . . . . — 69
indestaaende Ieløb for Do, Puls- . . . - 9G

Aaret fra ste April 1898 Trøjer, 1% Pds. . . . . pr.Stk.
til zute Marts 1800 . . - 32 47 Do,' 2 —. = =

Somma Indtægt B1r 92 f H s: æg e - + + pr.På.
Smør. . . .

Udgift, Raafisk, stor . .
Kr, . Do. | mindre.

Bevilget i Regnskabsauret Klipfisk, stor,

1897—98 Dv, mindre.

t. TilKongsbonde HansWang Do. læanger
af Kalbak som Undorstøt- Tørfisk, stor

telse S1 Opførelsen af et D. mindre .
Faarebus| dans Haugs . 100 Do langer. + + + +

2. Til Hans Fmil Schrøter af Ejer . . . 0000000 0m
Kvalbø til Anskaffelse af Tran , + . 6000000 pr Pot,

landbrugsredskuber. . . 80 Færø Amt og Provsti, den zode Juli 1895.

Beholdning den iste April

At overføre . , 180 C. Dærentsen, J. C. Evensen,



Indhold,

Tagtingets Medlemmer,

Forslag i) Lov om Fæstegodsets Overgang til

Andragende om StatstUskud til Skole i Skopen

Korslag til Tov om Værn i Indmarken

Oplag af Stenolje.. -

Forhandling af Sprængstofter ...

Yorslag 6 Forandringi Skoleloven .

Pensioner til Jærørenker ...

Lov om Sønæring og Søloven .

Hvalafgite.

Skydsloven . '
Sagen om Thorshavns Kivke, s

Dampskibsforbindelse med Udlandet

Uldvarefabrik

Sysselmandsgaarden i Kirkebø
Tagtingsloven ..

De af Amtmanden ene afgjorte Sagor ,

Jagtloren

Vedtagelsor med Ilonsyn tål de kommunale Anliggender

Andre Vedtagelser:

Om Fritagelse for at være ]agtingsmand .

Det Hansonske J.cgats Kenter

Rojsounderstøttelse .

Færøsk Museum

Vej paa Hostø

Den lokale Dumpslibsfart

Decision af Regnskuber ,

1 agtingsberetning .. . Sa

Revisorer for Færø Amts Sparekasse.... ..

Tilleg.

A. Jove og Anordninger, udkomne mellem J.agtingssamlingerne 1838 og 1809.

B. Ministericlle Resolutioner og andre Meddelelser til Lagtinget .+


